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TILL KONUNGEN. 

Den 4 september 1926 bemyndigade Kungl. Maj:t dåvarande eheien tör 
finansdepartementet a t t tillkalla högst tre sakkunniga för at t inom de­
partementet biträda vid överarbetning av uppgjort förslag till civil 
tjänstepensionslag samt av vissa andra pensionsfrågor ävensom at t utse 
sekreterare åt de sakkunniga. 

P å grund av det sålunda erhållna bemyndigandet uppdrog departe­
mentschefen åt undertecknade Sidenbladh, Eriksson och Gustafsson ätt-
fullgöra ifrågavarande sakkunniguppdrag. Tillika utsåg departements­
chefen sekreterare åt de sakkunniga. 

Till fullgörande av ifrågavarande uppdrag hava de sakkunniga, som 
antagi t benämningen 1926 års pensionsutredning, avgivit dels den 29 mars 
1927 betänkande med förslag till ny civil pensionslag m. m., dels den 29 
juni 1927 yt t rande över ett av 1921 års pensionskommitté uppgjort förslag 
till ny pensionslag för kommunikationsverken m. m., dels ock den 25 no­
vember 1927 betänkande angående pensionering av arbetarpersonai vid 
försvarsväsendet och allmänna civilförvaltningen. 

Genom beslut den 9 juni 1927 har Kungl. Maj:t uppdragit å t pensions­
utredningen att verkställa förberedande undersökning rörande det sätt. 
varpå familjepensionering för icke-ordinarie personal vid kommunika­
tionsverken och den civila statsförvaltningen samt vid försvarsväsendet 
lämpligen skulle kunna ordnas, därest dylik pensionering må befinnas böra 
komma till stånd. 

P å grund av Kungl. Maj:ts tillika givna bemyndigande har chefen för 
finansdepartementet tillkallat verkställande direktören i civilstatens änke-
och pupillkassa, kommendörkaptenen S. Lindstedt, a t t såsom ledamot av 
pensionsutredningen deltaga i förenämnda undersökning. 
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Till fullgörande av sistberörda uppdrag får pensionsutredningen härmed 
överlämna betänkande angående familjepensionering för viss icke-ordina­
rie personal i statens tjänst. 

Utdrag av vid betänkandets justering fört protokoll, innehållande där­
vid av undertecknad Eriksson avgivet särskilt yttrande, är bifogat. 

Stockholm den 6 december 1927. 

Underdånigst 

ELIS SIDENBLADH. 

ERNST ERIKSSON. K. J. GUSTAFSSON. SAM LINDSTEDT. 

Alfred Carlsson. 



Inledning. 

Frågan om genomförande av en ordnad pensionering för efterlevande 
efter icke-ordinarie statstjänare har under senare år varit föremål för upp­
märksamhet från riksdagens sida. 

I en vid 1919 års lagtima riksdag väckt motion (IT: 234) yrkades, »att 1919 års 
riksdagen måtte i skrivelse till Kungl. Maj:t hemställa, att Kungl. Maj:t riksdag, 
måtte låta utreda, huruvida och på vilket sätt sådana statstj anar änkor och 
barn, som enligt nu gällande bestämmelser ej erhålla pension, måtte kunna 
erhålla rätt till sådan, och för riksdagen framlägga det förslag, vartill 
denna utredning kan föranleda». 

Vid samma riksdag hemställdes i en annan motion (II: 61), att riks­
dagen måtte hos Kungl. Maj:t anhålla om utredning och förslag angående 
pensionering av änkor och minderåriga barn efter avlidna pensionsberät-
tigade förmän bland daglönare, sjukvaktare och övriga daglönare vid ma­
rinen. 

I bankoutskottets utlåtande (nr 59) i anledning av berörda motioner 
erinrades till en början, hurusom dittills såsom en allmän regel gällt, att 
tjänstinnehavarna själva genom erläggande av pensionsavgifter sörjt för 
underhåll åt sina efterlevande familjer. I avseende å familjepensionering 
hade staten dittills inskränkt sig till medverkan vid bildande av kassor 
med sådant syfte, därvid bidrag lämnats antingen till själva pensionerin 
gen eller till förvaltningskostnaderna vid kassorna. De kassor av berörda 
slag, som funnes, vore emellertid i allmänhet tillgängliga endast för sta­
tens ordinarie tjänstinnehavare, det vill säga för sådana ordinarie befatt­
ningshavare, som själva ägde pensionsrätt. I fråga om andra befattnings­
havare i statens tjänst hade rätt till pension i mera utsträckt omfattning 
medgivits först då genom beslut vid 1917 års riksdag pensions bestämmelser 
fastställts för icke-ordinarie befattningshavare, huvudsakligen verkstads­
personal vid statens järnvägar, telegrafverket och vattenfallsverket. Det 
funnes emellertid stora grupper av icke-ordinarie statstjänare, som icke 
hade rätt till pension, exempelvis personalen vid arméns faktorier och 
verkstäder, extra lärare vid de allmänna läroverken m. fl. Dessa befatt­
ningshavares pensionsförhållanden syntes i varje fall böra ordnas, innan 
åtgärder vidtoges i syfte att bereda motsvarande förmåner åt deras efter­
levande. Frågan om en utsträckt rätt till pension i angivna avseenden hade 
för övrigt varit föremål för övervägande i det betänkande, som avgivits 
av sakkunniga för det statsunderstödda pensionsväsendets centralisering. 
Bemälda sakkunniga hade också framhållit, att stora grupper av icke-ordi­
narie statstjänare vore i saknad av pensionsrätt och att det överhuvud 
syntes böra tagas under övervägande, om ej alla icke-ordinarie statstjä­
nare, som hade en mera fast anställning, borde erhålla rätt till såväl 
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tjänste- som familjepension; och hade de sakkunniga vidare framhållit , a t t 
den av dem föreslagna centraliseringen av pensionsväsendet i hög grad 
komme at t underlät ta ett ordnande av här ifrågavarande spörsmål, något 
som eljest skulle erbjuda stora svårigheter. Under sådana förhållanden 
syntes det vara lämpligast a t t först sedan statsmakterna fattat beslut rö 
rande pensionsväsendets centralisering upptaga föreliggande frågor till 
behandling. 

I varje fall syntes det dock utskottet som om man borde fastslå, att . 
därest en generell familjepensionering ansåges böra genomföras, den dit­
tills gängse regeln för en dylik pensionering upprätthölles, det vill säga att 
densamma grundades på vederbörandes anslutning till för ändamålet bil­
dade kassor, till vilka avgifter inbetalades. 

I anledning av motionen I I : 61 yt trade bankoutskottet, bland annat , a t t 
en utredning i det av motionären angivna syftet konsekvent borde om­
fatta familjepensionering för all arbetarpersonal i statens tjänst men att 
i varje fall, innan någon åtgärd i sådant avseende vidtoges, en ordnad pen­
sionering av befattningshavarna själva först borde genomföras. 

Bankoutskottet hemställde, at t i frågavarande motioner icke måtte till 
någon riksdagens åtgärd föranleda; och blev detta även riksdagens beslut, 

Vid 1920 års riksdag väcktes en motion med enahanda hemställan, som 
vid 1919 års riksdag gjorts i den ovan först omförmälda motionen. Denna 
motion föranledde skrivelse i ämnet till Kungl . Maj:t (nr 244). 

I skrivelsen erinrades till en början om vad bankoutskottet i sitt ut lå 
tände vid 1919 års riksdag anfört i anledning av nyssberörda då förelig­
gande motion. 

Riksdagen framhöll därefter, hurusom genom 1919 års lagtima riksdags 
beslut om bifall till Kungl. Maj:ts proposition beträffande inrät tande av 
en statens anstalt för pensionering av folkskollärare m. fl., vilken anstalt 
t rä t t i verksamhet den 1 januar i 1920, möjlighet beretts för en yt ter l igare 
centralisering av pensionsväsendet. Denna anstalts reglemente innehölie 
nämligen dels de allmänna pensionsbestämmelser, som ansetts böra gälla 
för alla till anstalten anslutna befattningshavare, dels de särskilda bestäm­
melser, som skulle gälla för de olika grupperna av befattningshavare. När 
fråga uppstode om at t staten skulle bereda pension å t en ny grupp be­
fattningshavare, kunde detta alltså ske genom att låta densamma vinna 
inträde i denna anstalt på de särskilda villkor, som befunnes lämpliga för 
densamma. 

Vidare framhölls, hurusom ett yt ter l igare steg tagits på väg mot en 
centralisering av det statsunderstödda pensionsväsendet, i det at t vid 1920 
års riksdag godkänts av Kungl. Maj:t framlagt förslag angående pensio­
nering av vissa befattningshavare hos hushållningssällskapen m. fl. Sist­
nämnda förslag avsåge dock icke statst jänare i egentlig mening. Under 
angivna förhållanden kunde det måhända — yttrade riksdagen — synas 
lämpligast att, såsom också tidigare framhållits, först avvakta den påbör­
jade centraliseringens genomförande. I detta avseende ansåg sig riksda­
gen emellertid böra erinra, hurusom enligt det av riksdagen i huvudsak 
bifallna förslaget till lag angående rä t t till tjänstepension för ordinarie 
t jänstemän vid postverket, telegrafverket, statens jä rnvägar och statens 
yattenfallsverk de av tjänstemännen erlagda pensionsavgifterna skulle 
ingå till särskilda, för var t och ett av de ifrågavarande verken avsedda 
pensionsfonder, vilka skulle förvaltas av vederbörande verk själva. Då ett 
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genomförande av berörda förslag enligt riksdagens mening komme a t t i 
viss mån fördröja en fortsatt centralisering, hade det synts riksdagen som 
om den i motionen berörda frågan, sedan den senast vari t föremål for be­
handling, kommit ut i ett i viss mån förändrat läge. Det kunde icke heller 
förnekas at t syftet med motionen vore särdeles behjärtansvärt och at t åt­
gärder snarast möjligt borde vidtagas till rättelse av i motionen berörda 
missförhållande. Riksdagen ansåge därför en utredning i ärendet önsk­
värd och hade funnit sig böra i huvudsak biträda motionen. Enl igt riks­
dagens mening skulle den åsyftade reformen utan några större svårigheter 
låta sig genomföras genom en utvidgning av den änke- och pupillpensione-
ring, som för närvarande ägde rum, med iakttagande därvid at t såvitt möj­
ligt enhetliga grunder vunne tillämpning i avseende å pensioneringen och 
anslutning skedde till någon redan befintlig kassa, till vilken avgifter i 
vanlig ordning inbetalades. 

Under åberopande av vad sålunda anförts anhöll riksdagen, at t Kungl . 
Maj:t ville låta utreda, huruvida och på vilket sätt änkor och barn efter 
sådana statstjänare, som ej vore delägare i någon av staten understödd 
kassa lör familjepensionering, genom statens medverkan skulle kunna 
beredas tillfälle till sådan pensionering, samt därefter för riksdagen fram­
lägga det förslag, vart i l l utredningen kunde föranleda. 

I anledning av riksdagens berörda skrivelse uppdrogs åt kommunika­
tionsverkens lönekommitté at t avgiva utlåtande i ämnet. Då emellertid 
lönekommittén före sin upplösning icke medhunnit at t avgiva något ut­
låtande i sådant hänseende, överflyttades sagda uppdrag å 1921 års pen­
sionskommitté. 

I det av sistnämnda kommitté den 30 november 1925 avgivna betänkandet 1921 års 
med nytt förslag till civil tjänstepensionslag, innefattande jämväl förslag pensions­
rörande pensionering av vissa icke-ordinarie befattningshavare vid all- kommitté 
manna civilförvaltningen m. m., angåvos de riktlinjer, enligt vilka fa­
miljepensioneringen för de i lagförslaget avsedda icke-ordinarie befatt­
ningshavare enligt kommitténs mening möjligen kunde vinna sin lösning. 
I sådant hänseende anförde kommittén, bland annat, följande. 

Därest rä t t till tjänstepension komme att i enlighet med kommitténs 
förslag beredas åt icke-ordinarie befattningshavare, vore det enligt kom­
mitténs mening önskvärt, a t t i samband därmed åtgärd kunde vidtagas för 
beredande av rät t ighet och skyldighet för icke-ordinarie personal at t jäm­
väl grundlägga rä t t till familjepension. Såvitt det vid ett mera al lmänt 
bedömande ville synas, borde ock en sådan pensionsrätt va ra möjlig a t t 
åvägabringa genom beredande för den icke-ordinarie personalen av del­
aktighet i vederbörande inom allmänna civilförvaltningen befintliga 
änke- och pupillkassor. Då emellertid förslag härom icke kunde framläg­
gas utan en mera ingående utredning rörande de närmare villkoren för 
familjepensionsrätten, storleken av årliga avgifter, retroaktivavgifter 
o. s. v., syntes en lösning av detta spörsmål — vilken lösning för övrigt 
förutsatte medverkan av vederbörande änke- och pupillkassors fullmäk­
tige — icke i då förevarande sammanhang kunna åvägabringas. 

I ett samma den 30 november 1925 av pensionskommittén avgivet betän­
kande med förslag rörande pensionering av till arbetarpersonal hänförliga 
anstäl lningshavare vid försvarsväsendet och al lmänna civilförvaltningen 
framhöll kommittén önskvärdheten därav, at t jämväl åt statens ta l r ika ar­
betarpersonal, vilken icke syntes kunna erhålla inträde i de ordinarie be-
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fattningshavarnas änke- och pupillkassor, möjlighet lämnades att åt efter­
levande bereda förmån av pension genom inbetalning av familjepensions-
avgiiter under tjänstetiden. 

I fråga om arbetare med mera fast anställning vid försvarsväsendet och 
allmanna civilförvaltningen — sålunda frånsett kommunikationsverken — 
ansåg pensionskommittén en sådan möjlighet skulle yppa sig genom för­
läggande av ifrågavarande arbetares pensionering till statens anstalt för 
pensionering av folkskollärare m. fl. (numera statens pensionsanstalt), i det 
att därigenom denna personals såväl tjänste- som även familjepensionering 
skulle kunna genomföras utan mera omfattande åtgärder. De i reglemen­
tet for pensionsanstalten intagna allmänna bestämmelserna angående fa­
miljepension syntes kommittén lämpliga för ifrågavarande personal med 
allenast några smärre jämkningar. 

I det förslag till kungörelse angående tillägg till pensionsanstaltens 
reglemente, som av pensionskommittén framlades i nyssberörda betän­
kande, voro intagna särskilda bestämmelser jämväl i fråga om familje-
pensionering för efterlevande efter sådana anställningshavare vid försvars-
väsendet och allmänna civilförvaltningen, som vore att hänföra till ar-
betarpersonal. 

Slutligen har pensionskommittén i sitt den 30 juni 1926 avgivna ytt­
rande över kommunikationsverkens lönekommittés betänkande rörande 
pensionering av icke-ordinarie personal vid kommunikationsverken antytt 
de olika utvägar, som enligt kommitténs mening syntes kunna ifrågakom-
m a för beredande av pensionering åt efterlevande efter dylik personal vid 
kommunikationsverken. 

Vidkommande de icke-ordinarie tjänstemän vid kommunikationsverken, 
vilka enligt kommitténs förslag till ny tjänstepensionslag för sagda verk 
skulle erhålla tjänstepensionsrätt, ansåg kommittén, att i analogi med 
vad som av kommittén ifrågasatts för allmänna civilförvaltningens del en 
undersökning borde ske om möjligheten att bereda dem delaktighet i mot­
svarande för ordinarie befattningshavare avsedda änke- och pupillkassor. 
De icke-ordinarie tjänstemännen vid telegrafverket syntes sålunda böra 
erhålla delaktighet i telegrafverkets änke- och pupillkassa samt de icke-
ordmarie tjänstemännen vid statens järnvägar delaktighet i statens järn­
vägars änke- och pupillkassa, varjämte för motsvarande befattningsha­
vare vid postverket och statens vattenfallsverk civilstatens änke- och pu­
pillkassa måhända skulle kunna anlitas på sätt skedde för ordinarie tjänste­
män vid dessa verk. Vad beträffade arbetarpersonalen vid kommunika­
tionsverken ansåg pensionskommittén böra undersökas, om ej för denna 
personals efterlevande familjepensionsrätt skulle kunna ordnas genom sag­
da personals anslutning till de ordinarie tjänstemännens änke- och pupill­
kassor. Emellertid syntes det kommittén som om även andra utvägar i 
förevarande hänseende kunde erbjuda sig. Sålunda skulle man kunna 
tänka sig, att de av pensionskommittén för tjänstepensionering av arbetar-
personal föreslagna arbetarpensionskassorna skulle kunna anordnas jäm­
väl för pensionering av arbetarpersonalens efterlevande. Ännu en möj­
lighet vore, att för all arbetarpersonal vid kommunikationsverken inrätta­
des en gemensam änke- och pupillkassa. 

rikfdaff™ R ö r a n d e principerna för beredande av familjepension åt statstjänares 
efterlevande har 1926 års riksdag, enligt vad som framgår av dess skri­
velse (nr 149), i anledning av vissa framställningar rörande pensioner eller 
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understöd åt efterlevande till vissa i statens tjänst anställda personer gjort 
följande principiella uttalande. 

»Innan riksdagen ingår på behandling av de särskilda framställningar, 
som i denna skrivelse avses, har riksdagen ansett sig böra framhålla vissa 
allmänna synpunkter beträffande pensionering av statstjänares efter­
levande. 

I motsats till vad fallet är med avseende å tjänstepensionering har i 
fråga om familjepensionering för statstjänare hittills såsom allmän prin­
cip gällt, att kostnaderna för denna pensionering böra bestridas väsent­
ligen genom befattningshavarnas egna avgifter och att staten härvidlag 
bör i huvudsak inskränka sig till att medverka vid bildandet av kassor eller 
pensionsanstalter för pensioneringens handhavande. För ordinarie befatt­
ningshavare i statstjänst är ock familjepensioneringen — frånsett kvinn­
liga tjänstemän — för närvarande ordnad genom särskilda kassor, i vilka 
delägarskap numera såsom regel är obligatoriskt för vederbörande tjänst­
innehavare. Beträffande icke-ordinarie personal har däremot hittills en­
dast undantagsvis möjlighet beretts att genom erläggande av avgifter till 
änke- och pupillkassa sörja för efterlevandes pensionering. 

Med hänsyn till nyssnämnda allmänna grundsats att statstjänares fa­
miljepensionering i stort sett bör bestridas med deras egna avgifter har det 
ansetts betänkligt, att med statsmedel pensionera efterlevande till befatt­
ningshavare, vilka icke ägt eller icke begagnat sig av möjlighet att på 
angivet sätt sörja för sina efterlevandes underhåll. I åtskilliga fall hava 
dock statsmakterna, särskilt under senare år, beviljat pensioner eller där­
med jämförliga årliga understöd åt efterlevande till befattningshavare av 
nyss angivna kategorier. Detta gäller företrädesvis efterlevande till be­
fattningshavare i icke-ordinarie anställning, av vilka största antalet äro 
till arbetarpersonal hänförliga eller med sådan personal i förevarande 
hänseende jämförliga anställningshavare vid försvarsväsendet; i ett fåtal 
fall hava dock understöd beviljats även åt efterlevande till icke-ordinarie 
befattningshavare inom övriga grenar av statsförvaltningen. I vissa fall 
har emellertid riksdagen beviljat pensioner eller understöd jämväl åt efter­
levande till ordinarie befattningshavare, vilka antingen icke varit skyldiga 
att ingå i änke- och pupillkassa samt av ekonomiska skäl varit förhind­
rade att frivilligt inträda i sådan kassa eller ock av särskilda orsaker icke 
varit berättigade till delaktighet i änke- och pupillkassa. 

I de fall, då beviljande av understöd av nu förevarande slag förekom­
mit, har emellertid beträffande såväl ordinarie som icke-ordinarie befatt­
ningshavares efterlevande såsom förutsättning för understöds tilldelande 
gällt — förutom att befattningshavaren under viss ej alltför kort tid varit 
anställd i statens tjänst — att ömmande omständigheter i de särskilda 
fallen kunnat anses föreligga. I fråga om änka har så ansetts vara för­
hållandet, då hon på grund av hög ålder eller sjuklighet varit oförmögen 
till arbete och därjämte befunnits medellös och i avsaknad av tillräck­
liga medel för sitt uppehälle samt icke ägt anhöriga, som funnits kunna 
och böra sörja för eller bidraga till hennes uppehälle. Där särskilt öm­
mande omständigheter varit för handen, har riksdagen i ett fåtal fall med­
givit tillägg till änkepensionen genom beviljande av särskilda under­
stöd åt minderåriga barn, vilka understöd med få undantag bestämts att 
utgå till och med utgången av det kalenderår, varunder vederbörande upp­
nått 18 års ålder. I regel har dock understödet inskränkts till änkepen 
sion. Om änkan icke uppnått högre ålder och funnits vara arbetsför men 
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haft minderåriga barn a t t försörja, har riksdagen i vissa fall, där behov 
av understöd synts föreligga, berett sådant understöd icke genom änke­
pension u tan endast i form av uppfostringsbidrag åt barnen under deras 
uppväxttid. Även där avliden statst jänare vid frånfället efterlämnat för­
äldralösa barn, som funnits vara i behov av understöd, har sådant stundom 
beretts genom årliga underhållsbidrag åt barnen under deras minderårig-
hetstid. 

Beträffande storleken av de understöd, som sålunda plägat beviljas efter­
levande till vissa befattningshavare i statens tjänst, synes — ehuru några 
strängt enhetliga grunder enligt sakens na tur icke kunnat tillämpas, då 
såsom förut framhållits beloppen måst bestämmas med hänsyn tagen till 
omständigheterna i varje särskilt fall — i stort sett hava gällt följande. 
Beträffande änkor efter ordinarie t jänstemän hava beloppen i de flesta 
fall t i l lmätts med viss hänsyn tagen till storleken av den pension, som 
skulle hava utgått , därest befattningshavaren var i t delägare i vederbö­
rande änke- och pupillkassa, varvid dock så gott som undantagslöst större 
eller mindre reduktion ägt rum, där vederbörliga pensionsavgifter ej bli­
vit erlagda. I fråga om en till nu avsedda kategori hänförlig grupp av 
efterlevande, vilka under en följd av år i ta l r ika fall beretts understöd, 
nämligen änkor efter avlidna vaktkonstaplar m. fl. befattningshavare vid 
fångvården, hava dock understöden under de senaste åren oberoende av 
omständigheter, vilka för delägare i vederbörande änke- och pupillkassa 
kunnat påverka pensionsbeloppens storlek, bestämts till fixa belopp av 240 
kronor årligen. Vad icke-ordinarie personal angår, har beträffande efter­
levande till sådana befattningshavare, vilka utövat tjänst med mer eller 
mindre direkt motsvarighet i ordinarie befattning, vid understödsbeloppens 
avvägande stundom tagits hänsyn till storleken av den pension, som skulle 
hava utgåt t för motsvarande ordinarie tjänsl. Vidkommande övriga icke­
ordinarie befattningshavare — företrädesvis alltså till arbetarpersonal 
hämörl iga eller med sådan personal jämförliga anställningshavare — hava 
understöden i regel bestämts till avrundade mindre belopp, vilka i allmän­
het icke i nämnvärd mån gjorts beroende av storleken utav vederbörande 
befattningshavares avlöning. De belopp, som därvid kommit i fråga, hava 
beträffande änkor i det övervägande antalet fall bestämts till 300 kronor 
årligen, men stundom även till 250 eller 200 kronor. I vissa fall hava dock 
avvikelser uppåt eller nedåt från nu nämnda belopp ägt rum med hän­
syn till olika förut berörda omständigheter, såsom de efterlevandes ekono­
miska ställning, ålder och hälsotillstånd, befattningshavarens tjänstetid 
o. s. v. J ämvä l i fråga om s. k. barnpensioner hava beloppen väx­
lat; under de senaste åren hava dock understödsbeloppen till minderåriga 
barn i det ojämförligt största antalet fall bestämts till 100 kronor årligen 
för varje barn. 

Genom beslut av 1925 års riksdag företogs en reglering av pensionerna till 
vissa f. d. befattningshavare i statens tjänst m. fl. pensionärer, i samband 
varmed förutsattes, at t pensioner, som senare än år 1925 beviljades genom 
särskilda beslut av riksdagen, skulle till beloppen så avpassas, at t de kunde 
betraktas såsom nyreglerade. I anslutning till denna reglering av tjänste­
pensioner har det ansetts ändamålsenligt, a t t jämväl pensioner, som genom 
särskilda beslut av riksdagen hädanefter beviljas änkor och barn, så av­
vägas, a t t mera enhetliga grunder i avseende å tilläggsförmåner å pensio­
ner skulle kunna för framtiden tillämpas. I sådant syfte har Eders 
Kungl. Maj:t i proposition nr 63 till innevarande års riksdag föreslagit 
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ändrade bestämmelser rörande pensions- och dyrtidstillägg åt vissa änkor 
och barn efter befattningshavare i statens tjänst m. fl. av innebörd, at t å 
pensioner, som senare än vid 1925 års riksdag genom särskilt beslut av 
riksdagen beviljas änkor och barn, endast under förutsättning av riksda­
gens särskilda medgivande må åtnjutas vare sig pensionstillägg eller dyr­
tidstillägg enligt de mera förmånliga grunder, som hittills gällt beträffan­
de s. k. oreglerade pensioner av förevarande slag. Riksdagen har numera 
bifallit ifrågavarande förslag (skrivelse den 3 mars 1926 nr 60). 

Med anledning av vad riksdagen sålunda beslutit erfordras beträffande 
familjepensioner, som hädanefter beviljas av riksdagen, en omräkning av de 
belopp, vilka eljest kunnat ifrågakomma. Sådan omräkning har verkställ ts 
beträffande samtliga de fall av änkeunderstöd, som beröras i denna skri­
velse. 

I samband med den omräkning av ifrågavarande understöd, som på sätt 
nyss angivits måste äga rum, har riksdagen emellertid funnit det vara 
önskvärt a t t såvitt möjligt åvägabringa en viss utjämning av de lägsta i 
normala fall förekommande änkeunderstöden, det vill säga sådana mellan 
200 och 300 kronor. Beträffande dessa understöd tillåter sig riksdagen 
at t här nedan angiva beloppen av de totala pensionsförmåner för år, som 
hittills vari t förenade med pension till ensam änka å förutnämnda belopp 
respektive 200, 250 och 300 kronor: 

Pension 

Kronor 

200 
250 
300 

Pensions­
tillägg 

Kronor 

90 
90 
90 

Summa 

Kronor 

290 
340 
390 

Dyrtids­
tillägg 1 

(enligt högre 
grunder) 

Kronor 

168 
199 
230 

Summa 

Kronor 

458 
539 
620 

För att giva ungefär samma totalförmåner skulle nämnda pensioner nu 
behöva omräknas till nedan angivna belopp: 

Ny pension 

Kronor 

324 
384 
444 

Dyrtidstillägg1 

(enligt lägre 
grunder) 

Kronor 

123 
146 
169 

Summa 

Kronor 

447 
530 
613 

Med avseende å den utjämning av ifrågavarande understöd till änkor, 
som riksdagen enligt vad nyss anförts funnit önskvärd, har riksdagen efter 
övervägande såsom normalt belopp för ifrågavarande änkepensioner funnit 
sig böra fastställa 384 kronor årligen. Detta belopp ligger visserligen något 
lägre än vad som motsvarar en oreglerad änkepension å 300 kronor men 
skulle å andra sidan innebära någon förhöjning beträffande vissa lägre 
pensioner. I stort sett skulle härigenom enligt riksdagens mening åstad 
kommas ett mera rät tvist avvägande av understöden för ifrågavarande 

1 Dyrtidstilläggen äro beräknade vid en levnadskostnadsindex av 175 och för pensionär 
u tan barn. Vid beräkningen har hänsyn icke tagits till i § 4 sista stycket av gällande kun­
görelse föreskrivna avrundningar. 
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Vissa fram­
ställningar rö­
rande familje­
pensionering 
för icke-ordi­

narie personal. 

fall. Givet är emellertid, att även för framtiden avvikelser, såväl uppåt 
som nedåt, kunna ifrågakomma med hänsyn till omständigheterna i sär­
skilda fall. 

Vad beträffar s. k. barnpensioner skulle en direkt omräkning till ny-
reglerade belopp av hittills beviljade sådana understöd komma att medföra 
vissa tekniska olägenheter i de fall, där pensionering äger rum av flera 
syskon. Med hänsyn härtill och då dylika pensioner hittills endast i en­
staka fall förekommit, har riksdagen ansett en direkt omräkning av dessa 
pensioner icke böra äga rum på sätt skett beträffande änkepensioner. Riks­
dagen har därför i de i denna skrivelse omförmälda fall, där understöd 
till minderåriga barn beslutits, endast ansett sig böra bestämma de ny-
reglerade belopp, vilka i varje särskilt fall funnits skäliga, utan att ställa 
dessa understöd i bestämd relation till förut i motsvarande fall beviljade 
barnpensionsbelopp. 

Det har redan tidigare erinrats, att statstjänares familjepensionering 
hittills ansetts böra i stort sett bestridas genom deras egna avgifter. Riks­
dagen anser det vara av vikt, att denna grundsats alltjämt upprätthålles. 
Det förhållandet att i en del undantagsfall, där ömmande omständigheter 
ansetts föreligga, understöd av statsmedel beretts efterlevande till befatt­
ningshavare, vilka icke själva kunnat sörja för sina efterlevandes under­
håll, kan sålunda icke få tagas till intäkt för någon rätt för övriga stats^ 
tjänares efterlevande till understöd av statsmedel. Riksdagen har därför 
i detta sammanhang velat framhålla angelägenheten av att genom stats­
makternas försorg åtgärder, så snart ske kan, vidtagas för att bereda möj­
lighet även för icke-ordinarie personal att grundlägga rätt till familje­
pension. Riksdagen vill erinra, att beträffande till arbetarpersonal hän­
förliga anställningshavare vid försvarsväsendet och allmänna civilförvalt­
ningen 1921 års pensionskommitté i betänkande den 30 november 1925 (nr 
VI) framlagt ett förslag, åsyftande, förutom vissa grunder för tjänstepen­
sionering, jämväl bestämmelser rörande, en på avgiftsplikt grundad fa 
miljepensionering för sådana anställningshavare. Sedan Eders Kungl. 
Maj;t i statsverkspropositionen till innevarande års riksdag bebådat fram­
ställning till riksdagen rörande anslag för bestridande av statsverkets kost­
nader för pensionering av de i pensionskommitténs berörda förslag avsedda 
befattningarna, har Eders Kungl. Maj:t i skrivelse den 12 februari 1926. 
nr 93, givit riksdagen tillkänna, att proposition i sagda ämne icke komme 
att avlåtas till pågående riksdag. Då förhållandena beträffande särskilt fa­
miljepensionering för ifrågavarande befattningshavargrupper för närva­
rande icke kunna anses tillfredsställande, måste det enligt riksdagens me­
ning vara angeläget, att frågan om sådan pensionering inom en nära fram­
tid må kunna bringas till en lösning.» 

Det må omförmälas, hurusom telegrafstyrelsen i skrivelse till Kungl. 
Maj:t den 28 april 1923 framhållit behovet av familjepensionering för änkor 
och barn efter avlidna arbetare vid telegrafverket. 

Därjämte har styrelsen för de centrala ämbetsverkens icke-ordinarie be­
fattningshavares förening i framställning till Kungl. Maj:t den 23 februari 
1927 hemställt, att Kungl. Maj:t måtte föranstalta om utredning av frågan, 
huruvida och på vad sätt familjepensionering för icke-ordinarie tjänste­
män skulle kunna komma till stånd. 

Dessa bägge framställningar hava remitterats till de sakkunniga i anled­
ning av det dem meddelade uppdraget i förevarande hänseende. 



Allmänna synpunkter. 

Behovet av familjepensionering för icke-ordinarie statstjänare. 

Enligt gällande reglementen för de i första hand för ordinarie tjänste­
män avsedda, nu befintliga änke- och pupillkassorna är inträde i sådan 
kassa icke i allmänhet medgivet för icke-ordinarie statstjänare; dock äga 
månadslönare vid marinen att efter eget val bereda sina efterlevande gra-
tial i flottans pensionskassa, varjämte docenter vid Uppsala och Lunds uni­
versitet hava möjlighet att ingå i vederbörande änke- och pupillkassa. 

Det torde även böra omförmälas, att enligt reglementet för lotsverkets 
enskilda pensionskassa rätt till inträde i nämnda kassa är under vissa 
villkor medgivet jämväl icke-ordinarie befattningshavare för beredande 
av pension åt efterlevande. Erinras må emellertid, att manlig ordinarie 
befattningshavare vid sagda verk, som tillträtt ordinarie befattning vid 
verket efter 1914 års utgång, har skyldighet att vara delägare i civilstatens 
änke- och pupillkassa. 

Enligt vad de sakkunniga inhämtat, hava allenast ett fåtal icke-ordinarie 
befattningshavare begagnat sig av den dem sålunda medgivna rätten till 
inträde i förenämnda kassor. 

Beträffande icke-ordinarie statsanställd personal är alltså för närvarande 
icke genomförd någon ordnad familjepensionering. För de icke-ordinarie 
statstjänarna förefinnes emellertid minst lika stort behov som för ordinarie 
befattningshavare att skydda sina efterlevande mot nöd. Med hänsyn här­
till har också riksdagen, såsom förut är nämnt, ansett en ordnad familje­
pensionering för icke-ordinarie personal böra komma till stånd, något som 
dock icke torde kunna ske utan statens medverkan. 

Frågan om pensioneringens grundande på avgiftsplikt. 

Enligt vad i det föregående omförmälts, har riksdagen, då fråga föreva­
rit om ordnande av pensionering för efterlevande efter såväl icke-ordinarie 
befattningshavare i tjänstemannaställning som arbetarpersonal i statens 
tjänst, uttalat, att statstjänares familjepensionering i stort sett bör bestri­
das med deras egna avgifter. Att märka är emellertid, att de nu huvud­
sakligen för ordinarie tjänstemän avsedda änke- och pupillkassorna sedan 
lång tid tillbaka i en eller annan form åtnjuta bidrag av statsmedel till be­
stridande av i vissa fall allenast förvaltningskostnaderna men i andra fall 
även av kostnaderna för själva pensioneringen, vilka bidrag emellertid 
utgå efter vitt skilda grunder för de olika kassorna. Ävenledes må erin­
ras, hurusom riksdagen i några fall i sammanhang med överförande till or-
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dinarie stat av större grupper av icke-ordinarie befattningshavare i viss 
utsträckning genom särskilda bidrag av statsmedel underlät tat inträdet i 
vederbörande pensionskassa för den vid överförandet förefintliga genera­
tionen av befattningshavare. 

Av riksdagens nyssberörda uttalanden synes man kunna utläsa, a t t r iks 
dagen icke skulle vara villig at t ikläda sig vidgade förpliktelser i fråga om 
familjepensionering. Skulle familjepensionering av icke-ordinarie s ta ts j 

t jänares efterlevande komma att, åtminstone i viss omfattning, ske genom 
de befintliga kassorna, torde man emellertid hava anledning förutsätta, at t 
staten icke skall undandraga sig den förhöjning i statsbidragen, som må 
anses skälig med hänsyn till det ökade antalet delägare, samt at t staten 
skall vara villig at t för den nuvarande generationen icke-ordinarie stats­
t jänare i någon mån träda hjälpande emellan för at t pensionerna icke skola 
bliva alltför obetydliga. 

I betraktande härav hava de sakkunniga ansett sig böra utgå från att 
— bortsett från nyss antydda höjning av nu utgående statsbidrag och vissa 
å tgärder beträffande nuvarande generation av icke-ordinarie statstjäna­
re — staten icke skall å taga sig ytterl igare förpliktelser med avseende å fa 
miljepensionering och att följaktligen såväl icke-ordinarie befattningsha­
vare som arbetarpersonal skola i stort sett själva bekosta pensionering av 
sina efterlevande. 

För ordinarie befattningshavare är familjepensioneringen för närva­
rande genomgående grundad på skyldighet för befattningshavarna at t in­
t räda i vederbörande änke- och pupillkassor, i följd varav de också äro 
ålagda obligatorisk avgiftsplikt — en anordning, som torde få anses såsom 
villkor för at t en pensionering skall kunna betraktas såsom rationell. Därest 
jämväl den för den icke-ordinarie personalen ifrågakommande familje­
pensioneringen skall kunna fylla sitt ändamål, måste uppenbarligen förut­
sättningen härför vara, a t t anslutningen till denna pensionering och så­
lunda även avgiftsplikten göres obligatorisk. 

I detta sammanhang må erinras, hurusom hustru till ordinarie befatt­
ningshavare i statens tjänst enligt bestämmelse i 5 § av pensionsförsäk­
ringslagen är undantagen från avgiftsplikt till allmänna folkpensionerin­
gen. Genomförande av en på obligatorisk avgiftsplikt grundad familjepen­
sionering för icke-ordinarie statstjänare skulle givetvis i viss mån under­
lättas, därest hustrur även till nu ifrågavarande statstjänare befriades 
från avgifter enligt pensionsförsäkringslagen, något som de sakkunniga för 
sin del förorda. 

I fråga om en ordnad fjcmstepensionering för icke-ordinarie personal 
hava de sakkunniga i annat sammanhang uttalat , att, då en sådan pensio 
nering bör grundas på avgifter, det icke är möjligt att i densamma inbe­
gripa alla kategorier icke-ordinarie personal. Enligt de sakkunnigas upp­
fattning borde sålunda tjänstepensionering överhuvud taget icke ifråga 
komma för andra statstjänare än dem, vilka hava sin huvudsakliga syssel­
sättning i statens tjänst. Vidare hava de sakkunniga ansett, att för en del 
arbetare, vilka visserligen hava sin huvudsakliga sysselsättning i statens 
tjänst, avgiftsplikt för egen pensionering det oaktat icke bör åläggas. Detta 
gäller sådana arbetare, vilkas anställning icke är av fastare natur och som 
till följd härav ofta endast under kortare tid eller allenast periodvis äro i 
statstjänst. En på avgiftsplikt grundad tjänstepensionering för dylika ar­
betare skulle nämligen möta synnerligen stora praktiska svårigheter. Där­
jämte finnas vissa kategorier arbetare i fastare anställning, vilkas avlö-
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nmgar utgå dels såsom kontant avlöning och dels i form av naturaförmåner 
och for vilka till följd härav den kontanta lönen blir jämförelsevis låg 
Med hänsyn härti l l hava dessa anställningshavare ansetts icke kunna bära 
den utgift, som skulle följa av ett påläggande av avgifter för tjänstepen­
sioneringen. 

För nu omhandlade grupper av arbetare, vilka sålunda icke skulle åläg­
g s , ? v S l f t s D l l k t f ö r e g e n P e n s i o n e r i n g , lärer icke heller en motsvarande 
skyldighet kunna komma i fråga för beredande av familjevension å t deras 
efterlevande. 

Er inras må emellertid, hurusom de sakkunniga för ifrågavarande grup­
per arbetare förordat en mera summarisk tjänstepensionering u tan avgifts-
Plikt, varvid pensionerna alltså skulle bestridas uteslutande av statsmedel 
1 ensionernas belopp skulle ungefär motsvara den del av tjänstepensionen 
lor avgiftsphktiga anställningshavare i jämförlig ställning, som skulle 
bekostas av statsmedel. Statens kostnad för ifrågavarande" pensionerino-
skulle enligt de sakkunnigas nyssberörda förslag sålunda bliva ungefär 
densamma som om — på sätt nu sker i fråga om tjänstepensionering av or­
dinarie tjänstemän — förenämnda pensionering vari t förenad med avgifts­
plikt för anställningshavarna. 

Att tillämpa en mot sagda pensionering svarande familjepensionering 
synes emellertid de sakkunniga uteslutet, då staten icke ens beträffande 
ordmarie statst jänare åtagit sig at t — i likhet med vad som äger rum i 
fråga om tjänstepensioneringen — bestrida någon viss del av kostnaden för 
familj epensioner ingen. 

Om också en generell familjepensionering utan avgiftsplikt av princi­
piella skäl ej torde böra komma till stånd, får detta dock icke anses ut­
göra hinder mot at t i särskilda fall, nämligen där ömmande omständig­
heter föreligga, efterlevande efter statstjänare, som icke skulle inbegri­
pas i den på avgifter grundade familjepensioneringen, tilldelas understöd 
av statsmedel. 

En dylik understödsverksamhet äger ju redan rum dels i form av be­
viljande av s. k. riksdagspensioner och dels på annat sätt. 

I sistnämnda hänseende må erinras, hurusom i kungörelsen den 30 no­
vember 1917 (nr 832) angående särskilda bestämmelser i fråga om tillämp­
ning av lagen om försäkring för olycksfall i arbete den 17 juni 1916 å ar­
betare, som användas till arbete för statens räkning, är stadgat, att, där 
sådan arbetare skadats till följd av olycksfall i arbete, av statsverket skall 
utgivas ersättning i enlighet med bestämmelserna i nämnda lag, i deu 
mån ej i anledning av olycksfallet på grund av eljest gällande bestäm­
melser sådant understöd utgår, som enligt 11 § i lagen må avdragas 
från ersättningen enligt densamma. På grund av de i nämnda kungö­
relse meddelade föreskrifter skola sålunda livräntor utgå till vissa efter­
levande efter arbetare, som till följd av olycksfall i arbetet ljutit döden. 

Vidare må nämnas, hurusom i staten för lots- och fyrväsendet finnes 
upptaget ett särskilt anslag »till beredande av understöd åt vissa förut­
varande befattningshavare vid lotsverket eller deras änkor och barn». 
Berörda anslag är avsett bland annat för beredande av understöd åt be­
hövande änkor och barn efter sådana befattningshavare vid lotsverket, 
som icke kunnat bereda sina efterlevande pensionsrätt. 

Till vidare utveckling av förenämnda understödsverksamhet från sta­
tens sida vilja de sakkunniga beträffande en viss grupp anställningsha­
vare, nämligen den till arbetarpersonal närmast hänförliga stallpersc-
2 — 5 9 98. Familjepensionering. 
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nålen vid statens hingstdepåer och stuteri, i frågasätta en särskild å tgärd. 
Såsom av det följande framgår skulle understöd kunna beredas efterle­
vande efter nyssnämnda personal genom anli tande av vissa redan till­
gängliga medel. 

Genom kungl. brev den 22 maj 1812 bildades en pensionskassa för tjänste­
män vid Strömsholms stuteri, numera Strömsholms hingstdepå, samt de­
ras änkor och barn. Till denna kassa har, förutom bidrag från delägarna, 
lämnats tillskott av statsmedel. Sedan vissa befattningar vid statens 
hingstdepåer blivit i stat uppförda såsom ordinarie tjänster och dessa be 
fattningars innehavare erhålli t r ä t t till pension enligt civila pensions­
lagen samt under viss förutsättning blivit skyldiga a t t inträda i civil­
statens änke- och pupillkassa, har förstnämnda kassa avvecklats på så­
dant sätt, a t t den hos kassan samlade pensionsfondens t i l lgångar vid ut­
gången av april månad 1919 överlämnats till statskontoret för a t t â i 
detta ämbetsverk förvaltas, med skyldighet för ämbetsverket a t t till fon­
dens pensionärer utbetala dem tillkommande pensioner. 

I sammanhang med utfärdande år 1925 av bestämmelser rörande pensio­
nering av stallpersonalen vid hingstdepåerna har emellertid Kungl . 
Maj:t efter riksdagens medgivande föreskrivit, a t t för bestridande av 
kostnaderna för nämnda pensionering må användas det årliga överskott, 
som kan uppstå å avkastningen av den hos förenämnda pensionskassa 
samlade pensionsfond, sedan de årliga pensionsbeloppen till kassans pen­
sionärer guldits, samt att, i den mån detta överskott icke förslår för 
ändamålet, må tagas i anspråk det under elfte huvudtiteln uppförda or­
dinarie förslagsanslaget till al lmänna indragningsstaten. 

Enligt de sakkunnigas i betänkande den 25 november 1927 framlagda 
förslag skulle pensioner till i frågavarande stallpersonal i första hand ut­
gå av ett under elfte huvudtiteln uppfört ordinarie förslagsanslag till 
pensionering av viss arbetarpersonal vid försvarsväsendet och al lmänna 
civilförvaltningen, men detta anslag för pensioner till stallpersonalen i 
mån av tillgång erhålla gottgörelse av förenämnda fonds årl iga avkast­
ning, sedan fondens övriga utgifter för året blivit bestridda. 

Därest familjepensionering skulle genom statens medverkan anordnas 
för efterlevande efter vissa kategorier av statens arbetarpersonal men 
denna pensionering ej skulle omfatta efterlevande efter stallpersonal vid 
hingstdepåerna, synes det de sakkunniga skäligt, a t t av nämnda fonds av­
kastning viss del får användas till understöd åt änkor och barn efter så­
dana anställningshavare. En dylik understödsverksamhet torde ock kunna 
anses stå i nära överensstämmelse med ett av de ändamål, varför kas­
san bildats, nämligen pensionering av anställningshavares änkor och 
barn. 

Familjepensioneringens omfattning. 

Såsom av det föregående framgår måste på den grund, at t avgiftsplikt 
icke lämpligen kan åläggas vissa anställningshavare, dessa uteslutas 
från familjepensioneringen. En ytterl igare begränsning i familjepen­
sioneringens omfattning synes emellertid va ra av vissa särskilda anled­
ningar påkallad. 

I detta hänseende vilja de sakkunniga — vad angår icke-ordinarie per­
sonal i t jänstemannaställning — erinra om bankoutskottets vid 1919 års 
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riksdag gjorda uttalande därom, att, innan åtgärder vidtoges i syfte att 
bereda familjepension åt icke-ordinarie befattningshavares efterlevande, 
dessa befattningshavares egna pensionsförhållanden under alla omstän­
digheter borde ordnas. Då de sakkunniga dela utskottets sålunda ut­
tryckta uppfattning, hava de sakkunniga utgått från att familjepensione­
ring icke bör ifrågakomma beträffande andra icke-ordinarie befattnings­
havare i tjänstemannaställning än sådana, vilka enligt de sakkunnigas i an­
nat sammanhang framlagda förslag skulle erhålla rätt till tjänstepension. 
Då tjänstepensionsrätt för icke-ordinarie befattningshavare enligt sagda 
förslag endast skulle tillkomma vissa icke-ordinarie befattningshavare vid 
nyreglerade verk, skulle icke heller den ifrågasatta familjepensioneringcn 
komma att avse dylika befattningshavare vid ännu oreglerade verk. 

Sakligt sett synas starka skäl kunna anföras för en dylik begränsning 
av familjepensioneringens omfattning. Innan avlöningsförhållandena 
inom de förvaltningsområden, som ännu ej blivit föremål för ny definitiv 
lönereglering, blivit efter mera enhetliga principer ordnade, skulle det 
säkerligen bliva förenat med stora praktiska svårigheter att låta den 
ifrågasatta familjepensioneringen omfatta jämväl de icke-ordinarie be­
fattningshavarna vid oreglerade verk. Detta skulle särskilt bliva fallet 
därest — såsom de sakkunniga i det följande förorda — familjepensione­
ringen för icke-ordinarie personal i tjänstemannaställning skulle ske ge­
nom beredande åt denna personal av delaktighet i nu befintliga, för or­
dinarie tjänstemän avsedda änke- och pupillkassor. Att märka är näm­
ligen, att enligt reglementet för civilstatens änke- och pupillkassa, vilken 
kassa närmast torde ifrågakomma för de ännu oreglerade verkens icke­
ordinarie befattningshavare, familjepensionsunderlaget (delaktighetsbe­
loppet) är satt i visst förhållande till det för vederbörande befattningsha­
vare gällande tjänstepensionsunderlaget. 

I fråga om icke-ordinarie befattningshavare vid nyreglerade verk bör 
självfallet iakttagas, att innehavare av sådana icke-ordinarie befattnin 
gar, som med hänsyn till arten och omfattningen av deras tjänstgöring 
icke anses böra inbegripas i tjänstepensioneringen, ej heller inordnas 
under den ifrågasatta familjepensioneringen. 

Beträffande till arbetarpersonal hänförliga anställningshavare tillåta 
sig de sakkunniga erinra, hurusom enligt det förslag beträffande tjänste­
pensionering för fast anställda arbetare vid försvarsväsendet och all­
männa civilförvaltningen, som de sakkunniga framlagt i sitt betänkande 
i ämnet, förutsatts, att i nämnda tjänstepensionering skulle inbegripas 
jämväl arbetarpersonal vid oreglerade verk, detta med hänsyn till att 
arbetarnas avlöningsförhållanden bestämmas merendels genom avtal och 
sålunda icke direkt beröras av en eventuell lönereglering för befattnings­
havare. Vid sådant förhållande hava de sakkunniga ej heller funnit an­
ledning föreligga att utesluta de till tjänstepensionsrätt föreslagna fast 
anställda arbetarna vid oreglerade verk från den familjepensionering, 
som nu ifrågasattes. 

I enlighet med vad sålunda anförts bör den ifrågasatta familjepensio­
neringen omfatta sådana i statens tjänst anställda icke-ordinarie stats­
tjänare, såväl befattningshavare i tjänstemannaställning som arbetare, 
vilka enligt av de sakkunniga uppgjorda författningsförslag skulle inbe­
gripas i en på avgiftsplikt grundad tjänstepensionering. 
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Sättet för familjepensioneringens ordnande. 

Pensionering I fråga om sättet för ordnandet av en på avgifter grundad familjepen-
av efterlevan- sionering för efterlevande efter icke-ordinarie statst jänare i t jänstemanna 
de efter man- ställning kunna olika utvägar tänkas. Närmast till hands ligger givet-

loidi£arie v i s ' a t t ' s å s o m pensionskommittén antytt , för de icke-ordinarie befatt-
ståtstjäZZ i n ingshavarna inträde beredes i de för ordinarie personal avsedda, redan be-
tjämtemanna- fintliga änke- och pupillkassorna. En sådan anordning synes ock natur-

ställning. j i g j få det ju här i stor utsträckning gäller personer, som äro a t t hänföra 
till rekryteringspersonal för ordinarie tjänster och som sålunda i allt fall 
efter ordinarieblivandet hava skyldighet at t tillhöra vederbörande änke-
och pupillkassa. Då emellertid gällande reglementen för i frågavarande 
kassor icke förutsätta obligatorisk delaktighet för andra befattningsha­
vare än dem, som vunnit ordinarie anställning, fordras härför ändringar 
i reglementena, vilka ändringar i allmänhet icke torde kunna ske utan 
medverkan av kassornas delägare. Med hänsyn till de vi t t skilda grun 
der, som gälla för beräkning av avgifter och pensionsbelopp m. m. inom 
de olika kassorna, och därav betingad bristande enhetlighet i avseende å 
pensionsbestämmelserna för personal tillhörande olika kassor, skulle dock 
vissa olägenheter bliva förknippade med en dylik anordning, vilken emel­
lertid, såsom de sakkunniga i det följande komma at t visa, i varje fall 
synes låta sig genomföra. Huru skiljaktiga de grunder äro, som för när­
varande tillämpas inom de olika familjepensionskassorna, framgår av den 
såsom bilaga A till detta yt t rande fogade sammanställningen. 

E t t annat sätt för lösande av icke-ordinarie befattningshavares fa-
miljepensionsfråga skulle kunna tänkas, nämligen a t t nämnda personal i 
familjepensionshänseende inordnas under statens pensionsanstalts regle­
mente. Om också en sådan åtgärd skulle va ra formellt möjlig, synes den­
samma dock av praktiska skäl mindre lämplig med hänsyn till det förbe­
rörda förhållandet, at t ifrågavarande personal i betydande omfattning ut­
gör rekryteringspersonal för ordinarie tjänster och alltså efter övergån­
gen till ordinarie tjänst kommer att bliva delaktig i de för ordinarie 
t jänstemän avsedda änke- och pupillkassorna. Detta skulle bland annat 
föranleda, at t på grund av bestämmelserna i statens pensionsanstalts 
reglemente efterlevande efter den, som sålunda övergått till ordinarie 
tjänst, skulle äga samtidigt uppbära pension från statens pensionsanstalt 
och från vederbörande änke- och pupillkassa. En dylik dubbelpensione­
r ing i den vidsträckta omfattning, densamma skulle förekomma, kan en­
ligt de sakkunnigas mening knappast anses innebära en tillfredsställande-
lösning av nu omhandlade pensioneringsspörsmål. 

Av liknande skäl torde icke heller det förfaringssätt böra tillämpas, 
a t t en ny, uteslutande för icke-ordinarie befattningshavare avsedd familje­
pensionskassa inrättas. Visserligen skulle beträffande en dylik kassa 
kunna gälla den bestämmelsen, at t vid icke-ordinarie befattningshavares 
övergång till ordinarie tjänst kapitalvärdet av de av honom före övergån­
gen erlagda familjepensionsavgifterna överfördes till vederbörande för 
ordinarie tjänstemän avsedda änke- och pupillkassa, vid vilket förhållan­
de en dubbelpensionering skulle undvikas och den sålunda ifrågasatta nya 
kassan till måhända övervägande del få karaktären av allenast en upp­
samlingskassa. Då emellertid inom en sådan kassa näppeligen kunna till-
lämpas skiljaktiga pensioneringsgrunder för olika befattningshavare allt-
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efter den kassa, de vid ordinarieblivandet kunna komma at t tillhöra., 
skulle man nödgas bortse från möjligheten at t tillgodose det önskemålet, 
a t t rekryteringspersonalen bibehålles vid oförändrade pensioneringsgrun­
der efter ti l l trädande av ordinarie tjänst. Härt i l l kommer, at t nuvarande 
kassors reglementen i flertalet fall förutsätta dylik överföring av erlagda 
avgifters kapitalvärde samt at t en nyskapad kassa torde kunna väntas 
föranleda onödigt stora förvaltningskostnader. 

Slutligen vilja de sakkunniga framföra tanken på at t anordna en för 
hela statsförvaltningen gemensam pensionering av efterlevande efter så­
väl ordinarie som icke-ordinarie befattningshavare. Då upptagandet av 
nuvarande delägare i de särskilda kassorna i en sådan pensionering skulle 
— även om staten i samband därmed komme at t övertaga kassornas del-
ägarfonder — vid genomförandet av enhetliga pensioneringsgrunder för­
anleda dryga statsutgifter och även måhända i vissa fall omöjliggöras på 
grund av delägarnas vägran at t underkasta sig en sådan åtgärd, lärer 
man icke kunna gå längre än at t låta en dylik pensionering omfatta de 
icke-ordinarie befattningshavarna samt sådana ordinarie befattningsha­
vare, som efter ifrågavarande pensionerings genomförande ti l l träda sina 
befattningar. Detta innebär sålunda, at t de nuvarande kassorna för or­
dinarie befattningshavare från viss t idpunkt avstängas för dem, som där­
efter erhålla ordinarie tjänst. Anordnandet av en dylik gemensam pen­
sionering komme visserligen at t medföra högst betydande fördelar, i det 
a t t densamma skulle för hela statsförvaltningen kunna ske efter fullt en­
hetliga och rationella grunder. Men då en sådan omläggning av hela 
familjepensionsväsendet ju icke direkt betingas av behovet at t ordna en 
familjepensionering för icke-ordinarie befattningshavares efterlevande, 
kan det sättas i fråga, huruvida en så genomgripande åtgärd redan i detta 
sammanhang må böra vidtagas. 

Av de nu nämnda olika sätten för beredande av familjepension åt efter­
levande efter icke-ordinarie befattningshavare, synes det de sakkunniga 
som om den för frågans lösning under nuvarande förhållanden lämpliga­
ste utvägen vore at t bereda de icke-ordinarie befattningshavarna inträde 
i nuvarande änke- och pupillkassor. Med hänsyn emellertid till den stora 
brist på enhetlighet, som råder mellan de särskilda kassornas pensionerings­
grunder, och de inom vissa kassor synnerligen otillfredsställande pensio­
neringsbestämmelserna, torde det dock bliva nödvändigt, a t t statsmak­
terna i sinom tid medverka till en fullständig lösning av frågan om fa­
miljepensioneringens rationella ordnande. 

Om också en så vittgående förändring av familjepensionsväsendet väl 
torde få anses ställd på framtiden, hava dock de sakkunniga uppgjort två 
al ternat iva utkast till författning i nyss angivna syfte, och lämnas längre 
fram i detta betänkande en kortfattad redogörelse för innebörden av 
sagda utkast. 

I detta sammanhang vilja de sakkunniga emellertid framhålla, att, 
därest ett inordnande av icke-ordinarie befattningshavare i nu befintliga, 
för ordinarie tjänstemän avsedda änke- och pupillkassor skulle möta mot­
stånd från en eller annan kassas sida, men icke lärer kunna åtnöjas med 
en allenast partiell lösning av förevarande spörsmål. Enligt de sakkun­
nigas mening bör det i sådant fall tagas under övervägande, huruvida 
man icke omedelbart bör i större eller mindre omfattning beträda den av 
de sakkunniga ovan anvisade utvägen att genom statens medverkan ordna 
en gemensam familjepensionering, omfattande såväl ordinarie som icke 
ordinarie befattningshavare. 
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Vad härefter angår frågan om sättet för anordnande av en familjo­
pensionering för efterlevande efter arbetarpersonal i mera fast anställ­
ning, t i l låta sig de sakkunniga ånyo bringa i erinran, hurusom 1921 å r s 
pensionskommitté beträffande dylik personal vid försvarsväsendet och 
vid den civila statsförvaltningen med undantag av vad kommunikationsver­
ken föreslagit, a t t anstäl lningshavarna i familjepensionshänseende, lika­
som ock i fråga om tjänstepension, skulle inordnas under reglementet för 
statens pensionsanstalt. 

Vad åter beträffar arbetarepersonalen vid kommunikationsverken, an­
såg pensionskommittén böra undersökas, om ej familj epensionsrätt skulle 
kunna ordnas genom anslutning till de ordinarie t jänstemännens änke- och 
pupillkassor. Såsom en annan utväg i förevarande hänseende antydde 
pensionskommittén, at t de av kommittén föreslagna, i första hand för 
tjänstepensionering avsedda arbetarpensionskassorna vid kommunika 
tionsverken skulle kunna anordnas jämväl för pensionering av arbetar-
personalens efterlevande. Ännu en möjlighet ansåg pensionskommittén 
vara, a t t för all arbetarpersonal vid kommunikationsverken inrät tades 
en gemensam änke- och pupillkassa. 

Det må erinras, hurusom de sakkunniga av i annat sammanhang fram­
förda skäl ansett sig böra frångå pensionskommitténs förslag till lösning 
av frågan om tjänstepensionering för fast anställd arbetarpensonal vid 
försvarsväsendet och allmänna civilförvaltningen och i stället förorda 
inrät tandet av en särskild för denna personal avsedd arbetarpensions-
kassa för ombesörjande av tjänstepensioneringen. Bland de fördelar, som 
enligt de sakkunnigas mening skulle vinnas genom ordnandet av tjänste­
pensioneringen för nämnda arbetarpersonal på nyss angivet sätt, må sär­
skilt framhållas, a t t ensartade grunder i berörda hänseende skulle kunna 
komma i tillämpning för såväl denna arbetarpersonal som motsvarande 
personal vid kommunikationsverken. 

Även i fråga om familjepensionering för efterlevande efter arbetarper­
sonal inom statsförvaltningens olika områden synes det de sakkunniga 
önskvärt, att densamma måtte bliva ordnad efter ett enhetligt system. I 
sådant syfte skulle man kunna tänka sig att, på sätt pensionskommittén 
föreslagit beträffande anställningshavare vid försvarsväsendet och all­
männa civilförvaltningen, för såväl dessa som även anställningshavare 
vid kommunikationsverken ordna familjepensioneringen genom tillämp 
ning av reglementet för statens pensionsanstalt. Då emellertid de sak­
kunniga föreslagit, at t tjänstepensioneringen för nu ifrågavarande arbe­
tarpersonal icke skulle ske enligt sagda reglemente, synes det knappast 
föreligga anledning at t enbart i familjepensionshänseende inordna denna 
personal under reglementet. 

Lämpligare torde då vara, att, även om familjepensioneringen ombesör-
jes av statens pensionsanstalt, denna pensionering regleras genom en 
fristående författning. Härigenom skulle stadgandena kunna givas en 
enklare form och mera anpassad efter förhållandena inom den kategori 
anställningshavare, varom fråga är, än om bestämmelserna skulle direkt 
anslutas till sagda reglemente. Full t fog för ett dylikt t i l lvägagångssätt 
synes ock förefinnas med hänsyn därtill , at t det här gäller en så talrik 
personal som i runt tal 13 000 personer. 

En annan utväg, som pensionskommittén antytt , vore at t söka bereda 
fast anställd arbetarpersonal inom statsförvaltningens olika grenar in 
trade i vederbörande för ordinarie tjänstemän avsedda, nu befintliga änke-
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och pupillkassor. Om också en dylik åtgärd, vilken icke kan komma till 
stånd utan medgivande av vederbörande kassa, skulle kunna tänkas ge­
nomförd beträffande en eller annan kassa, hava de sakkunniga likväl fått 
den uppfattningen, att ett medgivande i sådan riktning icke kan vara att 
påräkna från vissa andra kassor. I sistnämnda fall komme sålunda fa­
miljepensionsfrågan fortfarande att bliva olöst för en del grupper anställ­
ningshavare. Det särskilda skäl, som ovan anförts till stöd för en lik­
nande åtgärd beträffande icke-ordinarie befattningshavare, nämligen att 
dessa i stor utsträckning rekrytera ordinarie tjänster, föreligger i all­
mänhet icke heller, då det gäller arbetarpersonal. Med hänsyn till nu an­
förda förhållanden hava de sakkunniga ansett frågans allmänna lösning 
icke lämpligen böra sökas i en anslutning av arbetarpersonalen till de be­
fintliga änke- och pupillkassorna. 

Pensionskommittén har, såsom förut är nämnt, ifrågasatt ytterligare en 
annan utväg för ordnandet av familjepensioneringen för kommunikations­
verkens arbetarpersonal, nämligen att de för tjänstepensioneringen när­
mast avsedda arbetarpensionskassorna jämväl skulle omhänderhava fa­
miljepensioneringen. Ehuruväl ett sådant tillvägagångssätt måhända 
kunde användas beträffande sådana kassor, vilka skulle omfatta ett större 
antal arbetare, såsom statens järnvägars och telegrafverkets arbetarpen-
sionskassor samt den av de sakkunniga föreslagna gemensamma arbetar-
pensionskassan för arbetare vid försvarsväsendet och vid allmänna civil 
förvaltningen, synas dock arbetarpensionskassorna vid postverket och vid 
statens vattenfallsverk icke bliva av den omfattning, att dessa lämpligen 
kunna bestrida en på anställningshavarnas avgifter byggd och efter för­
säkringstekniska grunder ordnad familjepensionering. Då sålunda nu 
omhandlade tillvägagångssätt icke torde kunna enhetligt tillämpas, lärer 
detsamma icke heller böra ifrågakomma för allenast vissa verks vid­
kommande. 

Det må även omnämnas, hurusom allmänna civilförvaltningens löne 
nämnd i utlåtande över pensionskommitténs betänkande med förslag rö­
rande pensionering av till arbetarpersonal hänförliga anställningshavare 
vid försvarsväsendet och allmänna civilförvaltningen — under hänvis­
ning till att fråga vore å bane att i anslutning till den frivilliga pensions­
försäkringen bereda understöd åt efterlevande hustrur och barn — fram­
kastat tanken på att familjepensioneringen för efterlevande efter dylik 
arbetarpersonal skulle kunna ordnas genom pensionsstyrelsens försorg, 

På sätt de sakkunniga i annat sammanhang framhållit, åsyftar emeller­
tid den nu inom pensionsstyrelsen pågående utredningen i berörda hän­
seende allenast att i anslutning till den allmänna pensionsförsäkringen 
bereda familjeunderstöd åt obemedlade eller mindre bemedlade personer 
med försörjningsplikt gentemot minderåriga. Däremot lärer det icke i 
samband med nämnda utredning varit föremål för övervägande inom pen­
sionsstyrelsen att på grundval av den särskilda försäkringsform, som den 
frivilliga försäkringen innebär, söka ordna en mera generell pensionering 
av försäkringstagarnas efterlevande. 

Den av lönenämnden antydda utvägen synes alltså icke kunna komma 
i fråga för ordnandet av nu omhandlade familjepensionering. 

Enligt de sakkunnigas uppfattning återstår icke något annat sätt för 
frågans lösning än att för beredande av familjepension åt efterlevande 
efter fast anställda arbetare inrättas en särskild arbetarfamiljepensions­
kassa. Visserligen skulle det vara tänkbart att låta denna familjepen-
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Familjepeu-
sioneringens 
ordnande för 
kvinnliga icke-

ordinarie 
statstjänare. 

Behörighets-
sakkunniga. 

1921 års löne­
kommitté. 

sionermg ombesörjas av en kassa för kommunikationsverken — detta i 
anslutning till en av pensionskommittén anvisad möjlighet - - och av en 
annan kassa för statsförvaltningen i övrigt, Härvid är emellertid at t 
märka, at t de skäl, som föranlett t i l lämpning av särskilda författning-ar 
rörande tjänstepension för kommunikationsverkens vidkommande, icke 
iöreligga beträffande familjepensioneringen. Medan kostnaderna för 
tjänstepensioneringen, i den mån de icke täckas av befattningshavarnas 
avgifter, vid kommunikationsverken bäras av vederbörande verk, skulle 
desamma vid allmänna civilförvaltningen bestridas av ett å riksstaten 
uppfört gemensamt anslag. Et t dylikt motsatsförhållande skulle där­
emot icke komma at t förefinnas i fråga om familjepensioneringen, då av­
sikten är, at t kostnaderna för densamma skola så gott som uteslutande be­
stridas av statst jänarna själva. Med hänsyn härtil l synes tillräcklig an­
ledning icke förefinnas at t i fråga om familjepensioneringen för arbe­
tares efterlevande göra en åtskillnad mellan kommunikationsverken och 
statsförvaltningen i övrigt genom inrät tande av två olika kassor, u tan 
torde pensioneringen lämpligen böra ombesörjas genom en för hela stats-
iörvaltningen gemensam familjepensionskassa för arbetarpersonal. 

Då en dylik gemensam kassa icke lärer kunna komma till stånd u tan 
statens medverkan, synes det naturl igt , at t kassans förvaltning uppdrages 
ät någon statsmyndighet. Härvid erbjuder sig osökt den anordningen, a t t 
kassan ställes under statens pensionsanstalt, vilken ju redan har till upp­
gift, bland annat, at t ombesörja familjepensionering för stora personal­
grupper, vart i l l kommer, a t t enligt de sakkunnigas förslag anstalten 
skulle handhava tjänstepensionering för ett mycket betydande antal av 
just de statstjänare, för vilka familjepensionering vore avsedd at t ordnas 
genom den ifrågasatta kassan. 

Vad i det föregående anförts har närmast avseende å manliga icke­
ordinarie statstjänare. De sakkunniga övergå nu till behandling av spörs­
målet om familjepensioneringens ordnande särskilt för icke-ordinarie 
kvinnliga statstjänare. 

Enligt gällande bestämmelser kan en kvinnlig statst jänare icke be­
reda familjepensionsrätt för sina efterlevande genom någon av de för sta­
tens befattningshavare avsedda änke- och pupillkassorna. 

Emellertid har i samband med ordnandet år 1925 av de kvinnliga be­
fattningshavarnas löneförhållanden införts särskild pensionering av efter­
levande barn till dylika befattningshavare. 

Här må erinras om tillkomsten av sagda pensionering. 

De s. k. behörighetssakkunniga anförde i sitt betänkande, andra delen 
(avgiven den 27 december 1920), såsom sin mening, at t kvinnlig befatt­
ningshavare i statstjänst, under samma förutsättningar som manlig be­
fattningshavare borde åläggas skyldighet at t sörja för pensionering av 
efterlevande barn. Däremot ansågo nämnda sakkunniga skäl ej föreligga 
at t föreslå någon pensionering av efterlevande make till kvinnlig befatt­
ningshavare. Den sålunda ifrågasatta pupillpensioneringen borde enligt 
behörighetssakkunnigas åsikt äga rum i de för olika områden av stats­
tjänsten inrättade änke- och pupillkassorna. 

I det betänkande, som den 12 oktober 1923 avgavs av den s. k. 1921 års 
lönekommitté, utalade nämnda kommitté sin anslutning till behörighets-
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sakkunnigas uppfattning rörande ifrågavarande familjepensionerings be­
gränsning till allenast efterlevande barn efter kvinnlig befattningshavare. 
Däremot ansåg kommittén behörighetssakkunnigas förslag, at t de kvinn­
liga befattningshavarna för pupillpensioneringen skulle inträda i de före-
iintliga änke- och pupillkassorna, icke vara lämpligt. Kommittén förorda­
de i stället, at t för kvinnliga innehavare av befattningar i dåvarande 15:e 
och högre lönegrader (det vill säga inom de lönegrader, där likalönsprin-
cipen enligt kommitténs förslag skulle tillämpas) lönen skulle minskas 
med ett belopp, motsvarande de avgifter, manlig innehavare av befatt­
ningen skolat erlägga till vederbörande änke- och pupillkassa. I stället 
för at t änke- och pupillkassorna ombesörjde familjepensioneringen mot 
försäkringstekniskt beräknade avgifter, borde staten övertaga ifrågava­
rande pensionering efter enahanda grunder, som tillämpades för veder­
börande änke- och pupillkassa. Sistnämnda anordning borde även gälla 
beträffande de kvinnliga tjänstemän, för vilka enligt kommitténs förslag 
ett procentuellt avdrag å lönen skulle äga rum (det vill säga inom lägre 
lönegrader än dåvarande 15:e graden). I detta avdrag kunde nämligen 
den erforderliga avgiften för pupillpensioneringen anses vara inbegripen. 

Då pensionering av kvinnliga befattningshavares efterlevande barn 
endast relat ivt sällan komme i fråga, kunde det emot männens avgifter 
till änke- och pupillkassa svarande belopp, som skulle avdragas å avlö­
ningen, försäkringstekniskt sett förväntas lämna ett överskott tillräckligt 
för at t täcka jämväl den merkostnad för den kvinnliga befattningshava­
rens egen pensionering, som — till följd av kvinnas tidigare pensionering 
och större medellivslängd i jämförelse med man — tillskyndades statsver­
ket vid lika tjänstepensionsavgift för män och kvinnor. 

Pensionskommittén har i sitt den 18 oktober 1924 avgivna betänkande Pensious-
med förslag till civil tjänstepensionslag även berört frågan om de kvinn- kommittén. 
liga befattningshavarnas ställning i fråga om pupillpensioneringen. 
Kommittén förordade för sin del den av lönekommittén ifrågasatta anord­
ningen i nämnda hänseende, dock med viss jämkning beroende på pen­
sionskommitténs uppfattning i lönefrågan. Enligt pensionskommitténs 
mening skulle kvinnliga befattningshavare inom alla lönegrader å lönen 
vidkännas avdrag motsvarande de avgifter, manlig innehavare av veder­
börande befattning skolat erlägga till vederbörande änke- och pupil 1-
kassa. Staten skulle övertaga pensioneringen av de kvinnliga befatt­
ningshavarnas pupiller. 

I proposition (nr 153) vid 1925 års riksdag med förslag till civil tjänste- Proposition 
pensionslag m. m. erinrades om de i statsverkspropositionen, under rubri- nr 13» 
ken »Utgifterna. För flera huvudti t lar gemensamma frågor», angivna i,r V925-
riktl injerna för ordnande av de kvinnliga tjänstemännens pensionering, 
enligt vilka någon differentiering med avseende å avgiftsplikt för vare sig 
tjänste- eller familjepensioneringen icke skulle förekomma mellan manlig 
och kvinnlig befattningshavare. Därvid hade framhållits, hurusom den 
fördyring av tjänstepensioneringen, som kvinnornas längre medellivs­
längd medförde för statsverket, skulle mer än väl täckas genom det över­
skott, som, statsverket tillgodo, uppstode därigenom, at t en kvinna för 
den mindre kostsamma, av staten ombesörjda pupillpensioneringen erlade 
samma avgift, som en man hade att gälda för sin änke- och pupillpensio­
nering. 
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Med hänsyn till at t 1925 års riksdag tidigare beslutat, a t t kvinna icke 
skulle uppbära lön enligt sista löneklassen inom vederbörande lönegrad, 
föreslogs i sagda proposition, nr 153, lägre tjänstepensionsunderlag för 
kvinna än för man. Då kvinnliga befattningshavare det oaktat enligt det 
i propositionen framlagda förslaget skulle erlägga samma pensionsav­
gift för tjänstepensioneringen, syntes det, under förutsättning av lika pen­
sionsålder för man och kvinna, kunna påräknas en viss ut jämning av den 
statsverkets merkostnad för kvinnornas tjänstepensionering, som upp-
stode till följd av kvinnornas genomsnittligt högre livslängd. 

De av kvinnor erlagda avgifterna för pupillpensioneringen syntes allt­
så icke behöva tagas i anspråk för täckande av någon merkostnad för 
tjänstepensioneringen utan komme att, i den mån de icke svarade mot be­
fat tningshavarnas pensionsrätt, räknas statsverket till godo. 

Vid införandet av den nya pensioneringen av kvinnliga befattningsha­
vares efterlevande barn uppkomme emellertid spörsmålet, huruvida de 
kvinnliga befattningshavarna borde förpliktas a t t vid den nya ordningens 
genomförande gälda de retroaktivavgifter av olika art , som vid t i l lämp 
ning av vederbörande reglementes bestämmelser skulle åligga dem. Sär­
skilt gällde detta de äldre kvinnliga tjänstemännen, för vilka dylika retro­
aktivavgifter skulle bliva i många fall synnerligen betungande. Det för­
ordades, a t t de retroaktivavgifter av olika slag, som manliga delägare i 
vederbörande enskilda pensionskassor hade a t t gälda, icke skulle u t tagas 
av sådana kvinnliga befattningshavare, vilka redan före den nya ordnin­
gens ikraft trädande vunnit ordinarie anställning. 

Vad årsavgifterna beträffade, syntes dessa böra för kvinnlig befatt­
ningshavare utgå med samma belopp, som en motsvarande manlig befatt­
ningshavare hade at t gälda. 

De pensioner, som skulle tillkomma efterlevande efter kvinnlig befatt­
ningshavare, föreslogos skola utgå i enlighet med de regler, som härut-
innan stadgades i de vid respektive verk befintliga enskilda pensionskas­
sornas reglementen. 

De från kvinnliga befattningshavare influtna pensionsavgifterna för 
pupillpensioneringen borde tillföras vederbörande tjänstepensionsfonder 
men där särskilt redovisas; och skulle pupillpensioneringen, på sätt 1921 
års lönekommitté förordat, ombesörjas av statsverket. 

Det föreslogs i propositionen, a t t riksdagen måtte bemyndiga Kungl . 
Maj:t at t i huvudsaklig överensstämmelse med de förordade grunderna 
utfärda bestämmelser i fråga om pensionering av efterlevande barn till 
kvinnliga befattningshavare i statens tjänst. 

1925 års riks- Då riksdagens kamrar i fråga om antagande av civil tjänstepensions-
dags heslut, lag stannade i olika beslut, förföll denna fråga för 1925 års riksdag. Emel 

lertid godkände riksdagen enligt skrivelse nr 349 vissa provisoriska be­
stämmelser, motsvarande de i förslaget till civil tjänstepensionslag intag­
na föreskrifterna i fråga om pensionsunderlag och pensionsavgifter m. m. 

I fråga om kvinnliga befattningshavares familjepensionering förkla­
rade sig riksdagen icke hava haft något a t t erinra mot vad i propositio­
nen i sådant hänseende uttalats , och bemyndigade alltså riksdagen Kungl . 
Maj:t a t t utfärda bestämmelser i ämnet, 

Kungörelsen I anledning av riksdagens nyssberörda bemyndigande utfärdade Kungl . 
nr 279 Maj:t den 18 juni 1925 kungörelse angående pensionering av efterlevande 
år 1925. barn till kvinnliga befattningshavare i statens tjänst, nr 279. 
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Enligt sagda kungörelse är envar kvinnlig innehavare av ordinarie 
befattning i statens tjänst med avlöning enligt grunder, som fastställts år 
1925 eller senare, skyldig att genom erläggande av pensionsavgifter be­
reda rätt till pension åt efterlevande barn. 

Barn efter sådan kvinnlig befattningshavare åtnjuta pension enligt de 
bestämmelser, som i vederbörande pensionsinrättnings reglemente finnas 
stadgade för barn efter manlig innehavare av samma befattning eller be­
fattning i samma lönegrad vid det verk eller den stat, den kvinnliga be­
fattningshavaren tillhört, varvid pensionen beräknas till det belopp, som, 
då änka ej finnes, utgår från vederbörande pensionsinrättning till barn 
efter sådan manlig befattningshavare. 

Den kvinnliga befattningshavarens avgifter tillföras den tjänstepen­
sionsfond, till vilken hennes avgifter för egen pensionering ingå, för att 
i fondens räkenskaper särskilt redovisas såsom familjepensionsmedel. 

Pension utbetalas av samma myndighet, som verkställer utbetalning 
av tjänstepensionerna vid det verk eller den stat, den avlidna tillhört, och 
utgår av de anslag eller de medel, från vilka tjänstepensionerna utbeta­
las; skolande dessa anslag eller medel härför erhålla gottgörelse från fa­
miljepensionsmedlen i vederbörande pensionsfond. 

Såsom övergångsbestämmelser gäller, att vid bestämmande av pen­
sionsavgift för den, som redan innehar ordinarie befattning vid kungörel­
sens ikraftträdande, skall så anses som hade hon inträtt i vederbörande 
pensionsinrättning vid den tidpunkt, då hon tillträtt ordinarie befattning, 
och därefter erlagt stadgade avgifter; samt att för den vid kungörelsens 
ikraftträdande innehavda befattningen avgifter icke utgöras, efter det be­
fattningshavaren med pension avgått från tjänsten. 

Därest familjepensionering anses böra komma till stånd för efterlevan­
de efter manlig icke-ordinarie befattningshavare i tjänstemannaställning, 
synes det de sakkunniga som om bestämmelser motsvarande den, som med­
delats genom nyssnämnda kungörelse, borde bliva gällande i fråga om 
pensionering av efterlevande barn till kvinnliga icke-ordinarie befatt­
ningshavare. Vid avvägandet av tjänstepensionsavgiftens belopp för 
kvinnlig icke-ordinarie befattningshavare enligt enahanda grunder, som 
nu efter 1925 års riksdags beslut gälla i fråga om kvinnlig ordinarie 
tjänsteman, utgingo också de sakkunniga från den förutsättningen, att, 
därest jämväl icke-ordinarie kvinnlig befattningshavare ålades familje­
pensionsavgifter, dessa delvis skulle användas till täckande av den högre 
kostnaden för hennes tjänstepensionering. Härtill kommer, att, då även 
kvinnliga icke-ordinarie befattningshavare i stor utsträckning äro av­
sedda att rekrytera ordinarie tjänster, det icke kan vara lämpligt att för 
nämnda befattningshavare tillämpa ett annat system i omhandlade hän­
seende än för de ordinarie kvinnliga tjänstemännen. Därest emellertid 
en för statens samtliga förvaltningsområden gemensam, av staten hand­
havd familjepensionering för såväl ordinarie som icke-ordinarie befatt-
ninghavare i tjänstemannaställning skulle komma till stånd, kan lämp­
ligen, såsom ock framgår av de sakkunnigas alternativa förslag till lagar 
i sådant hänseende, den anordningen träffas, att jämväl kvinnliga befatt­
ningshavare inordnas under sagda pensionering. 

Annorlunda ställer sig saken beträffande den kvinnliga arbetarperso­
nal, som enligt vad de sakkunniga ifrågasatt borde erhålla pensionsrätt 
för efterlevande barn. Sådana kvinnliga arbetare skulle nämligen enligt 
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de sakkunnigas förslag hava att för tjänstepension erlägga avgifter till 
belopp, som försäkringstekniskt beräknats med hänsyn till kvinnas högre 
medellivslängd och lägre pensionsålder, varför något tillskott från av 
henne erlagda familjepensionsavgifter på sätt förekommer vid tjänste 
mannapensioneringen icke skulle erfordras. Tillika är a t t märka, a t t de 
kvinnliga arbetarna endast i särskilda undantagsfall befordras till ordi­
narie tjänst, 

Vid nu angivna förhållanden synes det lämpligt, a t t pensioneringen av 
efterlevande^ barn efter kvinnliga arbetare ordnas genom den av de sak­
kunniga ifrågasatta arbetarfamiljepensionskassan och att härvid kvinnas 
familjepensionsavgifter sättas lägre än för man med hänsyn till den in­
skränktare omfattningen av nu omhandlade pensionering. 

Samman- Vad de sakkunniga i det föregående förordat rörande sättet för familje-
fattmug. pensioneringens ordnande för manliga och kvinnliga icke-ordinarie stats-

t jänare kan sammanfattas sålunda. 
För manlig icke-ordinarie befattningshavare med rä t t till tjänstepen­

sion beredes familjepensionering av efterlevande änka och barn genom 
befattningshavarens inträde i vederbörande, för ordinarie tjänstemän nu 
avsedda änke- och pupillkassa. Kvinnlig icke-ordinarie befattningsha­
vare med rä t t till tjänstepension erhåller för efterlevande barn pensions­
rä t t på enahanda villkor och efter samma grunder, som stadgas i kun­
görelsen den 18 juni 1925, nr 279. 

Skulle det emellertid visa sig omöjligt a t t på nu angivet sätt lösa fa­
miljepensionsfrågan för icke-ordinarie befattningshavare, torde det när­
mast böra undersökas, huruvida och i vad mån en av staten omhänder-
havd, gemensam familjepensionering för såväl ordinarie som icke-ordina­
rie befattningshavare inom statens skilda förvaltningsområden skulle 
kunna genomföras. 

För sådan till arbetarpersonal hänförlig manlig eller kvinnlig anställ­
ningshavare, vilken har rä t t till tjänstepension, sker familjepensionering 
av efterlevande barn samt, där fråga är om manlig anställningshavare, 
jämväl av änka genom en nyinrät tad kassa, förslagsvis benämnd »fa­
milj epensionskassan för statens arbetarpersonal». 



Grunder för beredande av delaktighet för manliga icke­
ordinarie befattningshavare i nu befintliga familje­

pensionskassor. 

Enligt vad de sakkunniga i det föregående förordat skulle för bere­
dande av pensionsrätt åt efterlevande efter manlig icke-ordinarie befatt­
ningshavare med rä t t till tjänstepension den anordningen tills vidare 
kunna tillämpas, a t t sådana befattningshavare erhålla delaktighet i be­
fintliga, nu för ordinarie t jänstemän avsedda änke- och pupillkassor. För 
sådant ändamål er fördas vissa jämkningar i och kompletteringar av de 
för kassorna gällande reglementena. I sådant hänseende torde sålunda, 
förutom bestämmelser rörande obligatorisk delaktighet i kassorna för 
ifrågavarande icke-ordinarie befattningshavare, i vissa fall påkallas 
föreskrifter angående, bland annat, grunder för beräknande av familj e-
pensionsunderlag och familjepensionsavgifter för dylika befattningshavare. 

Vad beträffar den, som efter ikraft trädandet av eventuella bestäm­
melser i angivna syfte, vinner första anställning med tjänstepensionrätt i 
icke-ordinarie befattning, synes det icke möta några avsevärda svårig­
heter a t t bereda sådan befattningshavare delaktighet i vederbörande fa­
miljepensionskassa på i stort sett enahanda villkor, som gälla för ordi­
narie tjänstemän. 

En sådan åtgärd skulle sålunda icke påkalla något statsbidrag i fråga 
om de kassor, där pensionsavgifterna beräknats så, att de täcka hela 
kostnaden för familjepensioneringen. Vad angår de kassor, vilka åt­
njuta statsbidrag till bestridande av pensionskostnaden, kräves visser­
ligen en av det ökade antalet delägare betingad förhöjning av nu utgå­
ende statsbidrag, men denna förhöjning blir jämförelsevis obetydlig. Då 
vidare förpliktelsen för den icke-ordinarie befattningshavaren a t t erlägga 
familjepensionsavgifter komme at t i så gott som alla fall förknippas med 
ti l l trädande av avlöning eller avlöningsförhöjning, skulle för befatt­
ningshavaren avgiftsbelastningen även i kassor med retroaktiva eller lik 
nande avgifter, med hänsyn till den oftast relativt låga inträdesåldern, i 
allmänhet icke bliva över hövan betungande. 

Annorlunda gestalta sig förhållandena i fråga om dem, som redan innc-
hava icke-ordinarie befattningar vid den tidpunkt, då befat tningarna 
komme at t upptagas till delaktighet i vederbörande kassa. Å dessa be­
fattningshavare synas de för ordinarie tjänstemän gällande familjepen-
sionsbestämmelserna icke u tan vidare kunna vinna ti l lämpning. 

Även om enahanda avgifter, som gälla för ordinarie tjänstemän, skulle 
åläggas ifrågavarande icke-ordinarie befattningshavare, skulle dock, vad 
angår sådan kassa där avgifterna enhetligt bestämts med hänsyn till vissa 
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antaganden rörande medelåldern vid inträde och befordran, åtminstone i 
en del fall de normala avgifterna icke i genomsnitt förslå at t bereda 
fulla pensionsförmåner, detta på den grund a t t dessa befattningshavares 
verkliga medelålder kan visa sig vara högre än den medelinträdesålder, 
efter vilken avgifterna bestämts. I dylika fall skulle det sålunda krävas 
ytterl igare statsbidrag utöver vad som kan betingas av delägarantalets 
ökning. 

Inom flertalet kassor är emellertid delägarens avgiftsskyldighet be­
roende av levnadsåldern vid inträdet i kassan och detta så, at t delägarens 
avgifter bliva större i den mån inträdesåldern överskrider en viss i veder­
börande kassas reglemente bestämd levnadsålder. Inom en del kassor till-
lämpas i detta hänseende det systemet, a t t vid högre levnadsålder, utöver 
en till fix procent i förhållande till delaktighetsbeloppet beräknad årsav­
gift, särskilda retroaktivavgifter utkrävas av delägaren. Vid några kas­
sor åter beräknas förutom särskilda retroaktivavgifter även en viss för­
höjning i årsavgiften allt efter den högre levnadsåldern. At t vad nu om­
handlade kassor beträffar förplikta de redan i tjänst varande icke-ordina­
rie befattningshavare, vilka uppnåt t en högre levnadsålder, att erlägga do 
avgifter, som motsvara deras inträdesålder, torde icke skäligen kunna 
ifrågasättas. Avgiftsbelastningen skulle nämligen för ifrågavarande be­
fattningshavare i regeln bliva alltför betungande, särskilt med hänsyn till 
a t t för dem avgiftsplikten så gott som undantagslöst icke skulle komma 
at t förbindas med någon förbättrad ställning i avlöningshänseende. I 
betraktande härav synas avgifterna för nuvarande generation icke-or­
dinarie befattningshavare böra så begränsas, a t t de ej bliva högre än de 
avgifter, som vederbörande befattningshavare skulle hava erlagt, därest 
han vunnit delaktighet i kassan redan vid första ti l l trädet av sådan icke­
ordinarie befattning, som komme att bliva förenad med rä t t till familje­
pension — detta i nära överensstämmelse med vad som i övergångsbe­
stämmelserna till förenämnda kungörelse den 18 juni 1925, nr 279, stadgats 
i fråga om kvinnliga ordinarie befattningshavare. I stort sett skulle en 
dylik begränsning innebära, at t inga andra avgifter komme att åläggas 
sådan delägare än den lägsta årsavgift, som enligt vederbörande kassas 
reglemente kan ifrågakomma för en innehavare av befattningen. 

Dessa sålunda begränsade avgifter förslå självfallet till bestridande av 
kostnaden för full familjepension endast i fråga om de befattningshavare, 
som vid pensioneringens ikraftträdande ännu ej överskridit en jämförelse­
vis låg, av de olika kassornas pensionsgrunder beroende levnadsålder, un­
der det a t t däremot, om staten icke träder hjälpande emellan, pensionerna 
för efterlevande efter de befattningshavare, som vid inträde i vederbö­
rande kassa nåt t en högre ålder, i många fall skulle bliva så obetydliga, 
at t de icke skulle kunna anses fylla med dem avsett ändamål. Att staten 
i dylika fall skulle tillskjuta vad som erfordras för uppbringande av pen­
sionerna till oavkortade belopp, torde dock med hänsyn till de betydande 
kostnader, en dylik åtgärd skulle betinga, knappast kunna komma i fråga. 
Vid nämnda förhållande skulle man kunna tänka sig att från inträde i 
kassorna utestänga dem, som uppnåt t en högre ålder, och i stället söka 
bereda deras efterlevande någon pension genom hänvändelse till riksda­
gen i varje särskilt fall. Då emellertid, såsom i det föregående omför-
rnälts, enligt de av riksdagen numera godtagna beräkningsgrunderna för 
understöd till statstjänares efterlevande pension till änka efter avliden 
arbetare i allmänhet skulle utgå med 384 kronor, oaktat pensionsavgifter 
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icke erlagts, synes det de sakkunniga med fog kunna ifrågasättas at t låta 
även äldre icke-ordinarie befattningshavare vinna inträde i kassorna, 
under förutsättning att staten utfyller de i förhållande till avgifterna ut­
gående familjepensionerna så, at t de icke komma att understiga visst be 
lopp. Detta minimibelopp torde icke böra för ensam änka sät tas lägre 
än det nyss nämnda eller 384 kronor, varvid dock givetvis hänsyn bör 
tagas till vad efterlevande i normala fall reglementsenligt äger uppbära, 
Såsom villkor för att dylik fyllnad skall utgå bör självfallet gälla, a t t den 
avlidne vid frånfället innehade med familjepensionsrätt förenad icke-or­
dinarie befattning i statens tjänst eller åtnjöt tjänstepension för sådan 
befattning. Tillika torde skäligen kunna fordras, at t befattningshavaren 
under någon mera avsevärd tid innehaft anställning i statens tjänst. 
Någon beräkning av statens kostnader för en dylik anordning hava de 
sakkunniga i frågans nuvarande läge icke kunnat verkställa. Ej hello­
torde det bliva möjligt för vederbörande kassa att, innan närmare känne­
dom vunnits rörande vilka icke-ordinarie befattningshavare, som skulle 
falla under den föreslagna tjänstepensioneringen, kunna beräkna sagda 
kostnader. I varje fall lärer man emellertid kunna antaga, a t t det här-
skulle gälla så pass betydande belopp, at t staten knappast kan vara be­
nägen att i form av engångsbidrag till kassorna tillskjuta vad som för 
ändamålet erfordras. Uppmärksammas må ock, att, då det här gäller be­
fattningshavare, vilka ej sällan frivilligt avgå eller entledigas på grund 
av personalminskning, kassorna skulle kunna göra obefogade vinster, 
därest engångsbidrag på förhand utbetalats. Av nu anförda skäl synes 
en lämpligare utväg vara, a t t staten, allenast i den mån pensionerna för­
falla till betalning, tillskjuter erforderliga belopp. Med ett sådant för­
faringssätt skulle statens årliga utgifter för ändamålet till en början små­
ningom stiga för at t därefter åter avtaga och slutligen helt upphöra. 
Emellertid torde även den högsta ifrågakommande årskostnaden icke be­
höva föranleda några betänkligheter mot en åtgärd i sådant syfte. Då det 
med undantag för statens pensionsanstalt knappast torde kunna förutsät­
tas, att, om engångsbidrag icke tillförsäkras vederbörande kassa, denna^ 
skall garantera större pensioner än som motsvara pensionsavgifterna, sy­
nes lämpligen den anordningen böra träffas, a t t utbetalning av tillskotts­
beloppen sker i samma ordning som i kungörelsen den 17 maj 1923, nr 203, 
stadgats i fråga om pensionstillägg till statstjänares efterlevande änkor 
och barn. 

Vid ordnandet av de icke-ordinarie befattningshavarnas familjepensio­
nering genom de befintliga pensionskassorna bör vidare följande förhål­
lande uppmärksammas. I de sakkunnigas förslag till civil tjänstepen­
sionslag har intagits ett stadgande därom, at t beträffande ordinarie tjän­
steman, som är förordnad till innehavare av icke-ordinarie befattning med 
högre tjänstepensionsunderlag än det för den ordinarie tjänsten gällande, 
skola i tjänstepensionshänseende tillämpas de för den icke-ordinarie be­
fattningen givna bestämmelser. Då innehavare av icke-ordinarie befatt­
ning skulle medföra delaktighet i vederbörande familjepensionskassa, 
torde därav i allmänhet u tan vidare följa, a t t vid nyss nämnt förordnande 
i familjepensionshänseende kommer at t gälla vad som för sådan icke­
ordinarie befattning må bliva bestämt. Vid eventuell å tergång till den 
ordinarie tjänsten synes det lämpligen böra överlämnas åt befattnings­
havaren at t efter eget val bestämma, huruvida de för den ordinarie eller 
den icke-ordinarie befattningen gällande bestämmelserna skola tillämpas. 
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För beredande av sådan valfrihet krävas emellertid för vissa kassor 
kompletterande reglementsbestämmelser. 

De al lmänna grunder för beredande av familjepension åt efterlevande 
efter icke-ordinarie befattningshavare, som i det föregående antyt ts , 
kunna sammanfattas sålunda. 

1) I den mån icke-ordinarie befattningar förenas med tjänstepensions­
rät t , upptagas de till delaktighet i vederbörande familjepensionskassa 
enligt samma grunder, som gälla för ordinarie tjänster. 

2) Beträffande ordinarie tjänsteman, som är förordnad till innehavare 
av icke-ordinarie befattning och på grund därav icke uppehåller den or­
dinarie tjänsten, skola, därest för den icke-ordinarie befattningen gäller 
ett högre familjepensionsunderlag än för den ordinarie tjänsten, tilläm­
pas de för den icke-ordinarie befattningen gällande bestämmelserna, med 
rä t t för tjänstemannen at t vid å tergång till den ordinäre tjänsten efter 
eget val bibehållas vid det högre familjepensionsunderlaget eller övergå 
till det med den ordinarie tjänsten förenade underlaget. 

3) För den, som efter de nya familjepensionsbestämmelsernas ikraft­
trädande vinner första anställning i icke-ordinarie befattning, vilken är 
upptagen till delaktighet i familjepensionskassa, skola gälla motsvarande 
bestämmelser som för ordinarie tjänsteman. 

4) För den, som innehar icke-ordinarie befattning vid den tidpunkt, då 
befattningen upptages till delaktighet i familjepensionskassa, och som då 
icke uppnåt t sådan ålder, at t den lägsta för befattningen gällande årsav 
giften är otillräcklig för bestridande av kostnaden för de med befattnin­
gen förenade familjepensionsförmånerna, skola likaledes gälla motsvaran­
de bestämmelser som för ordinarie tjänsteman, dock med iakttagande at t 
sådan befattningshavare för den befattning, han då innehar, icke skall 
vara skyldig erlägga annan avgift än nämnda årsavgift. 

5) Den, som innehar icke-ordinarie befattning vid ovan angivna tid­
punkt och som då redan uppnåt t sådan ålder, som under punkt 4 sägs, 
skall för den befattning, han då innehar, ävensom för annan med delaktig­
het i samma kassa förenad icke-ordinarie befattning, till vilken han seder­
mera må övergå, icke erlägga annan avgift än den lägsta för befattningen 
if rågakommande årsavgiften; och skall familjepensionsunderlaget be­
stämmas till det belopp, som försäkringstekniskt motsvarar värdet av den 
sålunda påförda avgiften. 

6) Därest det enligt punkt 5 reducerade familjepensionsunderlaget un­
derstiger 384 kronor, skall av statsmedel utgå särskilt pensionstillägg till 
så stort belopp, at t pensionen från kassan jämte pensionstillägget motsva­
ra r en efter ett familj epensionsunderlag av 384 kronor beräknad pension, 
dock med iakttagande att vad vederbörande sålunda äger uppbära högst 
må uppgå till beloppet av den pension, som skulle från kassan hava ut­
gått, i händelse någon reduktion icke ifrågakommit. 

Såsom villkor för beredande av dylikt pensionstillägg skall emellertid 
gälla, a t t den avlidne vid frånfället innehade med famiijepensionsrätt 
förenad icke-ordinarie befattning i statens tjänst eller åtnjöt tjänstepen­
sion för sådan befattning samt at t tillika antalet t jänstår i tjänstepen­
sionshänseende för honom då uppgick till minst tio. 

De icke-ordinarie befattningshavarna böra uppenbarligen fördelas på 
de olika kassorna enligt samma grunder, som gälla för de ordinarie tjän­
stemännen. Den enda grupp icke-ordinarie befattningshavare, beträffan-
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de vilken tvekan angående valet av kassa synes kunna uppstå, utgöres av 
de vid marinen anställda månadslönarna och de med dem jämförliga icke­
ordinarie befattningshavare vid armén och flygvapnet. Enl igt de sak­
kunnigas förslag till civil tjänstepensionslag skulle sagda befattningsha­
vare, i den mån Konungen beslutar, bliva underkastade nämnda lag. Därest 
tjänstepensioneringen av ifrågavarande befattningshavare kommer att 
bliva ordnad genom den civila tjänstepensionslagen, ligger det måhända 
närmast till hands, at t familjepensioneringen ombesörjes genom civilsta­
tens änke- och pupillkassa, vilken för närvarande omhänderhar familje­
pensioneringen beträffande den del av försvarsväsendets civila personal, 
som är underkastad 1907 års civila pensionslag. Då det emellertid icke 
synes uteslutet, at t civilstatens änke- och pupillkassas fullmäktige kunna 
komma at t avböja upptagande till delaktighet av månadslönare och andra 
med dem likställda befattningshavare vid försvarsväsendet, synes man 
lämpligen alternativt böra förutsätta, a t t familjepensioneringen beträffan­
de nämnda personalgrupper omhändertages av de mil i tära familjepen­
sionskassorna. Härför talar även den omständigheten, a t t vissa månads­
lönare vid marinen redan äro — om an efter eget val — delaktiga i flot­
tans pensionskassa. 

Till yt terl igare belysning av det nu anförda angivas här nedan, vad 
avser varje särskild kassa, de åtgärder, som förslagsvis skulle kunna vid­
tagas för beredande av delaktighet åt icke-ordinarie befattningshavare 
i enlighet med de antydda allmänna grunderna. 

I. Statens järnvägars änke- och pupillkassa. 

Såsom delägare upptages manlig befattningshavare, som anställes i så­
dan icke-ordinarie befattning vid statens järnvägar , med vilken r ä t t till 
tjänstepension är förenad. 

I samband härmed behöva stadgandena rörande bestämmande av pen­
sions grundbelopp kompletteras, så a t t de bliva tillämpliga å icke-ordina­
rie befattningar. 

Då nuvarande reglemente synes inrymma erforderliga bestämmelser, i 
anslutning till de i det föregående angivna grunderna, beträffande sådan 
ordinarie tjänsteman, som från högre icke-ordinarie befattning å tergår 
till ordinarie tjänst, torde kompletterande föreskrifter i sådant avseende 
icke vara av behovet påkallade. 

Den för närvarande lägsta ifrågakommande årsavgiften utgör 3.5 pro­
cent av slutavlöningen å A-ort. Pensions grundbelopp är exempelvis för 
l:a—7:e lönegraderna 25 procent av samma avlöning. Enligt de inom 
kassan tillämpade beräkningsgrunderna torde sagda avgift, vilken u tgår 
under hela tjänstetiden, för nämnda lönegrader förslå till bestridande av 
kostnaden för full pension i fall, då inträdesåldern är lägre än omkring 
29 år. Motsvarande åldersgräns torde bliva omkring 35 år för 29 :e—30 :e 
lönegraderna, där pensions grundbelopp är 20 procent av avlöningen. 

I särskilda övergångsbestämmelser synes kunna föreskrivas ungefär 
följande: 

Reglementet skall äga ti l lämpning jämväl å den, som vid t idpunkten 
för de nya familjepensionsbestämmelsernas ikraft trädande innehar med 
tjänstepensionsrätt förenad icke-ordinarie befattning, dock med undan­
tag för den, som vid sagda tidpunkt överskridit 50 levnadsår och då ej 
3 — 5 998. Familjepensionering. 



34 

har pensionsberättigade anhöriga. Härvid skola nedan angivna föreskrif­
ter iakttagas. 

a) Den, som inträder i kassan, erlägger ej vare sig inträdes- eller retro­
aktivavgift. 

b) För den, som vid ifrågavarande t idpunkt uppnåt t en levnadsålder av 
29—35 år, allt efter lönegrad, skall, så länge han innehar med tjänstepen­
sionsrätt förenad icke-ordinarie befattning, årsavgiften utgå med 3.5 pro­
cent av avlöningen. Har han icke före sitt frånfälle t i l l t rät t ordinarie 
tjänst, skall familjepensionens grundbelopp reduceras enligt särskild tabell 
till vad som försäkringstekniskt motsvarar den sålunda bestämda avgif­
ten. Tillträder han ordinarie tjänst, anses han såsom ny inträdande i 
kassan, varvid dock å föreskrivna inträdes- och retroaktivavgifter samt i 
förekommande fall även å årsavgiften avräknas värdet av de under icke-
ordinarietiden erlagda avgifterna. 

II. Telegrafverkets änke- och pupillkassa. 

Skyldighet at t vara delägare i kassan ålägges manlig innehavare av 
sådan icke-ordinarie befattning vid telegrafverket, som är förenad med 
rä t t till tjänstepension. 

I samband härmed kompletteras bestämmelserna rörande avgifts- och 
pensionsbelopp, så at t de bliva tillämpliga å icke-ordinarie befattningar. 

För at t ordinarie tjänsteman, som efter förordnande å högre icke-ordi­
narie befattning återgår till sin ordinarie tjänst, skall erhålla valfrihet i 
fråga om pensionsbeloppet, krävas vissa särskilda bestämmelser. 

Avgifterna, som endast utgöras av årsavgifter utgående under i regeln 
30 år, äro i kassans reglemente angivna med bestämt belopp för varje sär­
skild lönegrad och äro sålunda oberoende av åldern vid inträde i kassan. 
Likaledes äro pensionsbeloppen bestämda för varje särskild lönegrad. För 
exempelvis 5:e lönegraden är avgiften 90 kronor för år och pension för 
ensam änka 615 kronor. Enligt de inom kassan tillämpade beräknings­
grunderna torde sagda avgift förslå till bestridande av kostnaden för 
full pension i fall, då inträdesåldern är lägre än omkring 21 år. Motsva­
rande åldersgräns synes vara omkring 27 år för 30 :e lönegraden, där av­
giften är 378 kronor för år och änkepensionen 1 950 kronor. 

I övergångsbestämmelserna skulle kunna meddelas föreskrifter av unge­
fär nedanstående innehåll: 

Reglementet skall äga tillämpning jämväl å den, som vid tidpunkten 
för de nya familjepensionsbestämmelsernas ikraft trädande innehar med 
tjänstepensionsrätt förenad icke-ordinarie befattning. Härvid skall iakt­
tagas följande. 

För den, som vid sagda tidpunkt uppnåt t en levnadsålder av 21—27 år, 
allt efter lönegrad, skall gälla, att, så länge han innehar sådan befatt­
ning, pensionsavgift ej u tgår för längre tid än till pensionsåldern. Ha r 
han icke före sitt frånfälle t i l l t rät t ordinarie tjänst, skall familjepensions­
beloppet enligt särskild tabell reduceras till vad som försäkringstekniskt 
motsvarar den sålunda föreskrivna avgiften. (Eventuellt skulle kunna 
ifrågasättas at t inskränka förenämnda pensionsreduktion a t t gälla alle­
nast efterlevande efter sådan icke-ordinarie befattningshavare, vilkens 
levnadsålder vid inträdet i kassan understiger pensionsåldern med mindre 
än trettio år.) 
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III. Tullstatens enskilda pensionsinrättning. 

Den, som til l träder med tjänstepensionsrätt förenad icke-ordinarie be­
fattning vid tullverket, förpliktas, om han är man, at t deltaga i pensions­
inrät tningen. 

Det må erinras, a t t de ordinarie tjänster vid tullverket, som tillsattas-
genom förordnande på viss tid, i motsats till vad fallet är beträffande 
motsvarande tjänster inom andra förvaltningsområden icke äro förenade 
med familjepensionsrätt, I sammanhang med beredande av delaktighet i 
pensionsinrättningen åt icke-ordinarie befattningshavare torde motsva­
rande åtgärd böra vidtagas i fråga om nämnda ordinarie tjänstemän. 

Då nuvarande reglemente synes inrymma erforderliga bestämmelser för 
beredande av valfrihet i fråga om familjepensionsunderlag och avgift vid 
återgång till ordinarie tjänst från högre icke-ordinarie befattning, torde 
häru t innan icke påkallas något tillägg. 

Den för närvarande lägsta ifrågakommande årsavgiften utgör 3 pro­
cent av tjänstepensionsunderlaget, Årsavgiften utgår under hela livsti­
den. Familjepensionsunderlaget utgör 20 procent av tjänstepensionsun­
derlaget. Med ti l lämpning av civilstatens änke- och pupillkassas efter 4 
procent beräknade familjepensionsvärde och, beträffande avgiftsvärdena, 
av ålderdomsförsäkringskommitténs l ivräntevärden (4 procent) torde före­
nämnda, under hela livstiden utgående lägsta årsavgift förslå till be­
stridande av kostnaden för full pension i fall, då inträdesåldern är lägre 
än omkring 28 år. Förutsat tes emellertid, at t avgiftsbetalningen upphör 
vid en till 65 år antagen pensionsålder, torde motsvarande åldersgräns 
bliva omkring 26 år. 

De särskilda övergångsbestämmelserna torde böra hava i huvudsak föl­
jande innebörd: 

Reglementet skall äga t i l lämpning jämväl å den, som Add tidpunkten 
för de nya 'familjepensionsbestämmelsernas ikraft trädande innehar med 
tjänstepensionsrätt förenad icke-ordinarie befattning. 

Härv id skola iakttagas nedan angivna föreskrifter. 
a) Aldersavgift och bottenpenning erläggas icke vid inträde i pensions­

inrät tningen. 
b) Beträffande den, som vid förenämnda tidpunkt uppnåt t en levnads­

ålder av 26 år, skall gälla, att, så länge han innehar dylik icke-ordinarie 
befattning, annan avgift icke erlägges än årsavgift med 3 procent av 
tjänstepensionsunderlaget och a t t årsavgiften ej utgår för längre tid än 
till pensionsåldern. Har han icke före sitt frånfälle t i l l t rät t ordinarie 
tjänst, reduceras familjepensionsunderlaget enligt särskild tabell till 
vad som försäkringstekniskt motsvarar nyss angivna avgift, Till träder 
han ordinarie tjänst, skall å föreskriven åldersavgift och bottenpenning 
samt i förekommande fall även å årsavgiften avräknas värdet av de un­
der icke-ordinarietiden erlagda avgifterna. 

IV. Universitetets i Uppsala pensionsinrättning för tjänstemäns 
änkor och barn. 

Alla vaktbetjäningen ej t i l lhörande icke-ordinarie manliga ämbets- och 
tjänstemän vid Uppsala universitet, vilka för sin befattning äga rä t t till 
tjänstepension och som uppbära avlöning å universitetets stat, böra för­
pliktas a t t ingå såsom delägare i pensionsinrättningen. 
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För det fall, a t t ordinarie t jänsteman återgår till sin ordinarie tjänst 
efter a t t hava innehaft högre icke-ordinarie befattning, bör reglementet 
kompletteras med i sådant hänseende erforderliga bestämmelser. 

Årsavgiften är bestämd till 15 procent av delaktighetsbeloppet, vilket 
utgör 12 procent av avlöningsförmånerna. Avgiften u tgår under hela 
livstiden. Vid antagande av enahanda beräkningsgrunder, som ovan an­
givits i fråga om tullstatens enskilda pensionsinrättning, torde årsavgif­
ten förslå till bestridande av kostnaden för full pension i fall, då inträ­
desåldern är lägre än omkring 28 år. 

Såsom övergångsbestämmelser torde ungeför följande böra s tadgas: 
Reglementet skall äga t i l lämpning jämväl å den, som vid t idpunkten 

för de nya pensionsbestämmelsernas ikraf t t rädande innehar med tjänste­
pensionsrätt förenad icke-ordinarie befattning, dock med iakttagande av 
nedan angivna föreskrifter. 

För den, som vid nyssnämnda t idpunkt uppnåt t 28 levnadsår, skall, så 
vit t han icke övergår till ordinarie befattning, gälla, a t t icke annan av­
gift erlägges än årsavgift, vilken beräknas till 15 procent av det för 
befattningen i al lmänhet gällande delaktighetsbeloppet, a t t årsavgiften 
icke u tgår för längre t id än till pensionsåldern samt a t t delaktighets­
beloppet för honom reduceras enligt särskild tabell till vad som försäk­
ringstekniskt motsvarar sådan avgift. Til l träder han ordinarie tjänst, 
skall han anses såsom nyinträdande i pensionsinrättningen, varvid dock 
å den honom åliggande retroaktivavgiften avräknas värdet av de avgif­
ter, som erlagts under icke-ordinarietiden. 

V. Vaktbetjäningens vid Uppsala universitet pensionsinrättning 
för änkor och barn. 

Reglementsbestämmelserna för denna pensionsinrättning äro visser­
ligen så avfattade, a t t de skulle kunna avse även icke-ordinaTie befatt­
ningshavare tillhörande vaktbetjäningen. Det torde dock böra uttryck­
ligen angivas, a t t dylika icke-ordinarie manliga befattningshavare med 
rä t t till tjänstepension skola vara skyldiga at t såsom delägare ingå i 
pensionsinrättningen. 

Då avgifter och familjepensionsbelopp äro desamma för alla delägare-
i inrättningen, erfordras icke någon särskild bestämmelse i fråga om 
tjänsteman, som återgår till ordinarie tjänst efter a t t hava vari t inne­
havare av högre icke-ordinarie befattning. 

Enda förekommande avgift är en årsavgift av 48 kronor, som utgår 
under hela tjänstetiden. Pension för änka ensam utgår »i mån av till­
gängliga medel» med 320 kronor. Med t i l lämpning av de i det före­
gående angivna beräkningsgrunderna befinnes, a t t avgiften torde förslå 
till bestridande av kostnaden för pension till nämnda belopp i fall, då 
inträdesåldern är lägre än omkring 27 år. 

Såsom övergångsbestämmelser torde böra stadgas följande. 
Reglementet skall äga t i l lämpning jämväl å den, som vid tidpunkten 

för de nya familjepensionsbestämmelsernas ikraf t t rädande innehar med 
tjänstepensionsrätt förenad icke-ordinarie befattning. Därvid skall iakt­
tagas, a t t familjepensionen efter den, som vid sagda t idpunkt uppnåt t 
27 levnadsår, skall, om han icke före sitt frånfälle t i l l t rät t ordinarie 
tjänst, reduceras enligt särskild tabell till vad som försäkringstekniskt 
motsvarar avgiften. 
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VI. Pensionsinrättningen för änkor och barn efter befattningshavare 
vid universitetet i Lund. 

Skyldighet at t vara delaktig ut i ifrågavarande pensionsinrättning bör 
åläggas manlig innehavare av sådan icke-ordinarie befattning med av­
löning å Lunds universitets stat, med vilken rätt till tjänstepension ä r 
förenad. 

För den händelse så må anses erforderligt, torde föreskrifter i förut 
angivet syfte böra meddelas beträffande den, som, efter a t t hava var i t 
förordnad till innehavare av högre icke-ordinarie befattning, å tergår till 
ordinarie tjänst. 

Den enda förekommande avgiften är en årsavgift av 22 procent u tav 
delaktighetsbeloppet, vilken avgift utgår under hela tjänstetiden och 
även därefter, så länge delägaren har pensionsberättigade anhöriga. Del­
aktighetsbeloppet utgör 20 procent av avlöningsförmånerna »i högsta lö­
negraden». 

Vid tillämpning av förut angivna beräkningsgrunder och under anta­
gande, at t årsavgiften upphör vid 67 års ålder, befinnas avgifterna förslå 
till täckande av kostnaderna för fulla pensionsförmåner i fall, då inträ­
desåldern är lägre än omkring 37 år. 

I särskilda övergångsbestämmelser torde böra föreskrivas ungefär 
följande. 

Reglementet skall äga t i l lämpning jämväl å den, som vid t idpunkten 
för de nya bestämmelsernas ikraftträdande innehar med tjänstepensions­
rä t t förenad icke-ordinarie befattning, dock med iakttagande av nedan 
angivna föreskrifter. 

För den, som vid nyssnämnda tidpunkt uppnått 37 levnadsår, skall, så 
vi t t han icke övergår till ordinarie befattning, gälla, at t årsavgiften 
skall beräknas till 22 procent av det för befattningen i allmänhet gäl­
lande delaktighetsbeloppet, a t t avgiften ej utgår för längre tid än till 
pensionsåldern samt att delaktighetsbeloppet reduceras enligt särskild 
tabell till vad som försäkringstekniskt motsvarar årsavgiften. 

VII. Statens pensionsanstalt. 

De rättigheter och skyldigheter, som med avseende å familjepensione­
ringen stadgas i de allmänna bestämmelserna i statens pensionsanstalts 
reglemente, torde jämväl böra tillkomma manliga innehavare av icke­
ordinarie lärare- och liknande befattningar vid de statens läroanstalter, 
vilkas motsvarande ordinarie personal är skyldig at t erlägga familje­
pensionsavgifter till anstalten, ävensom innehavare av icke-ordinarie be­
fat tningar vid pensionsanstalten, allt i den mån de icke-ordinarie befatt­
n ingarna äro förenade med rä t t till tjänstepension. 

Fö r at t den, som från icke-ordinarie befattning återgår till lägre ordi­
nar ie tjänst, må äga valfrihet i fråga om familjepensionsavgift och fa-
miljepensionsunderlag, erfordras särskilda bestämmelser. 

Enda förekommande pensionsavgift att erläggas av manlig befatt­
ningshavare är en årsavgift motsvarande 4 procent av det högsta för 
befattningen gällande tjänstepensionsunderlaget. Denna avgift u tgår 
under tjänstetiden. Familjepensionsunderlaget utgör ett belopp, som med 
300 kronor överstiger 20 procent av nämnda tjänstepensionsunderlag. 
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Den föreskrivna avgiften torde, enligt de inom anstalten t i l lämpade 
beräkningsgrunderna och under antagande av en pensionsålder av 65 år, 
kunna för lönegrad B 5 förslå till täckande av kostnaden för fulla pen­
sionsförmåner i fall, då inträdesåldern är lägre än omkring 19 år. Mot­
svarande åldersgräns för lönegrad B 30 torde bliva omkring 28 år. Det 
vill med andra ord synas som om reduktion av familjepensionsunderlaget 
måste, praktiskt taget, i varje fall ske, om avgiften skall kunna täcka 
pensionskostnaden. 

I särskilda övergångsbestämmelser torde, i anslutning till de i det före­
gående angivna allmänna grunderna, föreskrifter böra meddelas angåen­
de försäkringsteknisk reduktion av pension åt efterlevande efter nuva­
rande generation icke-ordinarie befattningshavare. 

VIII. Arméns änke- och pupillkassa. 

Såsom i det föregående blivit antyt t , skulle det kunna tänkas, a t t civila 
eller civilmilitära icke-ordinarie befattningshavare vid försvarsväsendet 
befinnas böra i familjepensionshänseende t i l lhöra någon av de mil tära 
pensionskassorna. I sådant fall torde i reglementet för arméns änke- och 
pupillkassa böra stadgas, a t t en var, som ti l l t räder med rä t t till tjänste­
pension förenad icke-ordinarie befattning vid arméns eller flygvapnets 
förråd, verkstäder eller fabriker eller vid rullföringsexpedition, skall, om 
han är man, därigenom bliva delägare i kassan. 

För nuvarande delägare gäller, at t statsbidrag, avgifter och pensions­
belopp avpassas efter de avlöningsbelopp, efter vilka fyllnadspensionerna 
beräknas. I fråga om icke-ordinarie befattningshavare synas lämpligen 
tjänstepensionsunderlagen böra t räda i stället för nämnda avlönings­
belopp. 

Därest det på grund av förändrade avlöningsbestämmelser skulle kunna 
inträffa, a t t en ordinarie tjänsteman förordnas till innehavare av högre 
icke-ordinarie befattning, torde i sagda reglemente böra, i anslutning till 
vad i det förgående antyt ts , meddelas föreskrifter i familjepensionshän­
seende beträffande dylik tjänsteman, som återgår till sin ordinarie tjänst. 

Vid t i l lämpning av grunderna i reglementet å den icke-ordinarie per­
sonalen skulle årsavgiften utgöra 3.5 procent av tjänstepensionsunder­
laget och pensionsbeloppet för ensam änka uppgå till i allmänhet 26 pro­
cent av samma underlag. Enligt reglementet erlägges årsavgiften under 
hela tjänstetiden. 

Under antagande av en genomsnittlig pensionsålder av 65 år och med 
t i l lämpning av i det föregående angivna beräkningsgrunder torde före­
nämnda årsavgift förslå till bestridande av kostnaden för full pension 
i fall, då inträdesåldern är lägre än omkring 24 år. 

I övergångsbestämmelserna för nuvarande generation icke-ordinarie 
befattningshavare skulle med hänsyn härt i l l kunna föreskrivas ungefär 
följande: 

Reglementet skall äga t i l lämpning jämväl å den, som vid t idpunkten 
för de nya familjepensionsbestämmelsernas ikraf t t rädande innehar med 
tjänstepensionsrätt förenad icke-ordinarie befattning. 

Härvid skola iakttagas nedan angivna föreskrifter. 
a) Retroaktivavgift och befordringsavgift erläggas icke vid inträde i 

kassan. 
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b) Den, som vid förenämnda t idpunkt uppnått en levnadsålder av 24 
år, skall, så länge han innehar ovan angiven befattning, icke erlägga 
annan avgift än årsavgift. H a r han icke före sitt frånfälle t i l l t rä t t ordi­
narie tjänst, reduceras pensionen enligt särskild tabell till vad som för­
säkringstekniskt motsvarar sagda avgift. Tillträder han ordinarie tjänst, 
skall han anses såsom nyinträdande i kassan, varvid dock å föreskrivna 
retroaktiv- och befordringsavgifter avräknas värdet av de under icke­
ordinarie tiden erlagda avgifterna. 

IX. Flottans pensionskassa. 

Därest flottans pensionskassa skulle komma at t tagas i anspråk för be­
redande av pension åt efterlevande efter icke-ordinarie befattningshavare 
vid marinen, bör i reglementet för flottans pensionskassa stadgas, a t t en 
var man, vilken innehar med rä t t till tjänstepension förenad icke-ordi­
narie anställning såsom månadslönare vid marinen eller såsom sjörullfö-
ringsbiträde, skall hava skyldighet a t t för beredande av grat ial å t efter­
levande inträda såsom delägare i flottans pensionskassa. 

För den händelse ordinarie t jänsteman efter förordnande å högre icke-
ordinarie befattning skulle kunna återgå till sin förra tjänst, bör för 
sådant fall meddelas föreskrift rörande hans ställning i familjepensions­
hänseende. 

Årsavgiften utgör 13.5 procent av gratialet och utgår i al lmänhet till 
55 års ålder. Denna avgift torde knappast för någon i prakt iken före-
kommande inträdesålder förslå till bestridande av kostnaden för regle-
mentsenligt gratial . 

De erforderliga övergångsbestämmelserna synas böra hava ungefär 
följande innehåll: 

Reglementet skall äga t i l lämpning jämväl å den, som vid de nya famil-
jepensionsbestämmelsernas ikraft trädande innehar med tjänstepensions­
rä t t förenad icke-ordinarie befattning och vid nämnda t idpunkt icke upp­
nåt t den levnadsålder, vid vilken skyldighet at t erlägga årsavgift upphör 
enligt reglementet. 

Härvid skola nedan angivna föreskrifter iakttagas. 
Så länge delägaren innehar med tjänstepensionsrätt förenad icke-ordi­

narie befattning, u tgår allenast årsavgift. H a r han icke före sitt från­
fälle t i l l t rät t ordinarie tjänst, skall gratialet enligt särskild tabell redu­
ceras till vad som försäkringstekniskt motsvarar årsavgiften. Tillträ­
der han ordinarie tjänst, anses han såsom nyinträdande i kassan, varvid 
dock å föreskriven retroaktivavgift avräknas värdet av de under icke-
ordinarietiden erlagda avgifter. 

I fråga om familjepensionsrätt för de månadslönare, vilka redan vun­
nit delaktighet i flottans pensionskassa, må hänvisas till vad i sådant 
hänseende anförts i de sakkunnigas betänkande med förslag till ny civil 
pensionslag m. m. (Statens off. utr . 1927: 8) sid. 26 och 164. 

X. Civilstatens änke- och pupillkassa. 

Till delaktighet i civilstatens änke- och pupillkassa bör förpliktas man­
lig innehavare av sådan civil icke-ordinarie befattning med r ä t t till tjän­
stepension, med vilken ej är förenad skyldighet at t för beredande av pen-
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sion åt änka och barn erlägga avgifter till annan av staten inrättad eller 
understödd familjepensionskassa eller till statens pensionsanstalt. 

Eventuellt skulle därvid till delaktighet upptagas icke-ordinarie befatt­
ningshavare vid arméns och flygvapnets förråd, verkstäder och fabriker 
samt månadslönare vid marinen ävensom rullförings- och sjörullförings-
biträden. 

För att den, som från högre icke-ordinarie befattning återgår till lägre 
ordinarie tjänst, skall erhålla valfrihet i fråga om delaktighetsbeloppet, 
kräves en komplettering av bestämmelserna i kassans reglemente. 

Årsavgiften utgör 16.8 procent av delaktighetsbeloppet och utgår till 
67 års ålder. Delaktighetsbeloppet utgör 27.5 procent av tjänstepensions­
underlaget. Årsavgiften förslår enligt de inom kassan tillämpade beräk­
ningsgrunderna till täckande av kostnaden för full pension i fall, då 
inträdesåldern är lägre än 29 år. 

Övergångsbestämmelser av följande innehåll torde böra meddelas: 
Utan hinder av stadgandet i § 5 i kassans reglemente skall en var man, 

som vid den tidpunkt, då vederbörande icke-ordinarie befattning upp­
tages till delaktighet i kassan, är innehavare av befattningen — även 
om han då uppnått en ålder av 60 år — vara förpliktad till delaktighet. 
Beträffande den, som vid nämnda tidpunkt uppnått 29 levnadsår, skall, 
så vitt han icke övergår till ordinarie befattning, gälla, att icke annan 
avgift erlägges än årsavgift, vilken beräknas till 16.8 procent av det för 
befattningen i allmänhet gällande delaktighetsbeloppet samt att delak­
tighetsbeloppet enligt särskild tabell reduceras till vad som försäkrings­
tekniskt motsvarar årsavgiften. 



Grunder för beredande av familjepension åt efterlevande 
efter fast anställda arbetare i statens tjänst. 

Såsom i det föregående omförmälts, skulle familjepensioneringen för 
efterlevande efter fast anställda arbetare i statens tjänst enligt de sak­
kunnigas mening böra ordnas genom inrät tandet av en för sådant ända­
mål avsedd, för hela statsförvaltningen gemensam pensionskassa, fa­
miljepensionskassan för statens arbetarpersonal, vilken skulle stå under 
förvaltning av statens pensionsanstalt. 

För a t t mera i detalj angiva, huru berörda familjepensionering skulle 
kunna ordnas, hava de sakkunniga uppgjort ett utkast till kungörelse 
i ämnet, vilket såsom bilaga B ä r bifogat detta betänkande. Den när­
mare redogörelsen för de principer, som synts de sakkunniga böra läggas 
till grund för nu ifrågavarande familjepensionering, torde lämpligen 
kunna ske i form av en specialmotivering till vissa paragrafer i sagda 
författningsutkast. 

Rät t till familjepension under de villkor och med de inskränkningar, 
som i kungörelsen angivas, skulle tillkomma änka och efterlevande barn 
efter den, som vid sin död innehar eller t idigare innehaft sådan med 
tjänstepensionsrätt förenad anställning, som avses i de av de sakkunniga 
framlagda förslagen till kungörelser angående rä t t till tjänstepension 
för fast anställda arbetare i statens tjänst. Därest vissa grupper fast 
anställda arbetare, såsom exempelvis fodermarskar, stallbetjänte m. fl. 
vid hingstdepåerna, skulle komma att genom Kungl. Maj:ts beslut ute­
slutas från dylik tjänstepensionsrätt, bleve de därigenom även ställda 
utom nu ifrågavarande familjepensionsförfattnings tillämplighetsområde. 

I familjepensionshänseende skulle de anställningshavare, å vilka före­
varande kungörelse skulle äga tillämpning, fördelas i olika grupper, mot­
svarande de särskilda kategorier, till vilka anställningshavarna i tjänste­
pensionshänseende äro a t t hänföra. 

I likhet med vad som föreslagits beträffande tjänstepensionsunderlagen 
för nu ifrågavarande anställningshavare synes lägre familjepensionsun-
derlag böra gälla för kvinna än för man. 

Familjepensionsunderlagen torde lämpligen kunna bestämmas till be­
lopp, motsvarande ungefär 3/« av tjänstepensionsunderlagen, detta i an 
slutning till vad som enligt reglementena för änke- och pupillkassorna vid 
telegrafverket och statens jä rnvägar gäller i fråga om manliga ordinarie 
t jänstemän i lägre lönegrader. 
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I enlighet härmed skulle familjepensionsunderlagens belopp bliva föl-
manliga icke-yrkesutbildade arbetare 540 kronor, för manliga yrkesarbe­
tare 630 kronor och för arbetsledande förmän 720 kronor samt för kvinn­
liga anställningshavare respektive 420 kronor, 480 kronor och 540 kronor. 

För bestämmande av familjepensionsavgifternas storlek äro följande 
faktorer grundläggande, nämligen civilståndsförhållanden och barnfre­
kvens, familjepensionsunderlagens belopp, den levnadsålder, då pensions­
avgifter börja erläggas (inträdesåldern), ävensom den tidrymd, varunder 
dessa avgifter i normala fall utgå. 

Vid all på obligatorisk delaktighet byggd, genom statens försorg an­
ordnad familjepensionering grundar sig beräkningen av avgifternas be­
lopp på vissa antaganden rörande civilståndsförhållandena och barnfre­
kvensen i medeltal för de grupper anställningshavare, pensioneringen om­
fattar. Avgifterna beräknas sålunda lika för gifta och ogifta. 

Hänsyn till familjepensionsunderlagets storlek har helt naturligt i all­
mänhet tagits på det sätt, att pensionsavgifterna gjorts proportionella 
mot nämnda underlag. 

I fråga om den inverkan, inträdesåldern må böra öva vid pensionsav­
gifternas bestämmande, har i stort sett ettdera av följande två system 
funnit användning. Antingen har man låtit avgiftsprocenten på ett eller 
annat sätt, i vissa fall genom utkrävande av retroaktivavgifter, variera 
med den verkliga inträdesåldern eller ock har man, med utgångspunkt 
från en beräknad genomsnittlig inträdesålder för alla i pensioneringen 
delaktiga befattningshavare inom viss grupp, tillämpat en enhetlig av­
giftsprocent för alla till gruppen hörande. 

Visserligen medför det förra systemet en något större trygghet än det 
senare, enär man därvid blir oberoende av de ekonomiska konsekvenserna 
av en eventuell förskjutning uppåt av den genomsnittliga inträdesåldern, 
varjämte detta system innebär en i viss mån rättvisare fördelning av av­
giftsbördan för olika anställningshavare. Dessa fördelar torde dock, då 
det gäller arbetarpersonal, vara av mindre betydelse. Någon mera vä­
sentlig förskjutning just i ogynnsam riktning av medelinträdesåldern 
torde nämligen knappast vara att befara under tidrymderna mellan de i 
varje fall erforderliga, periodiskt återkommande försäkringstekniska ut­
redningarna angående pensioneringens ställning. Ej heller synas beträf­
fande de olika anställningshavarna avvikelserna från nyssnämnda ålder 
kunna antagas vara så stora, att en varierande avgiftsprocent kan anses 
påkallad med hänsyn till önskvärdheten av en rättvis avgiftsbelastning. 
Ett avgiftssystem med avgifter, varierande efter vederbörandes ålder vid 
första anställning och vid befordran, förorsakar å andra sidan ett ej ovä­
sentligt tyngre förvaltningsarbete än om genomsnittlig avgiftsprocent till-
lämpas, vartill komma vissa svårigheter att vid eventuella avbrott i an­
ställningen bestämma de avgifter, som vid återinträde rätteligen böra 
påföras. 

Vid nu antydda förhållanden synes det lämpligast, att alla arbetare 
inom samma grupp påföras pensionsavgifter, beräknade efter samma av­
giftsprocent. Begränsas därjämte, för vinnande bland annat av överens­
stämmelse med de i fråga om tjänstepensioneringen föreslagna avgiftsbe­
stämmelserna, antalet år för avgifters erläggande (avgiftsår) till i regeln 
30, torde kravet på en rättvis avgiftsfördelning bliva skäligen tillgodo­
sett. I varje fall synes avgiftsskyldigheten böra upphöra, då anställnings-
havaren avgår, vare sig med eller utan pension. 
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Den under nu angivna förutsättningar för täckande av pensionerings­
kostnaden erforderliga genomsnittsavgiften, u t t ryckt i procent av familje­
pensionsunderlaget, kan ej bestämmas utan en ingående försäkringstek­
nisk utredning, som vid nu ifrågavarande förberedande undersökning 
ansetts ej böra verkställas. Någon ledning för bedömande av storleken 
av sagda avgift får man dock av den av 1921 års pensionskommitté i dess 
betänkande den 30 november 1925 angående pensionering av till arbetar­
personal hänförliga anstäl lningshavare vid försvarsväsendet och al lmänna 
civilförvaltningen (sid. 40) omförmälda, inom statens pensionsanstalt verk­
ställda undersökning, vilken giver vid handen, a t t en årl ig avgift mot­
svarande 16 procent av familjepensionsunderlaget skulle förslå för täc­
kande av kostnaderna för den av sagda kommitté föreslagna pensionerin­
gen av änkor och barn efter manliga arbetare inom nämnda förvaltnings­
områden. Som därvid avgiften förutsatts utgå under hela tjänstetiden 
men i nu förevarande fall en begränsning av avgiftstiden till 30 år an­
tagits, bjuder emellertid försiktigheten att r äkna med en något högre av­
gift, möjligen 18 procent av familjepensionsunderlaget. 

Sättes sålunda avgiftsprocenten till 18, bliva, under antagande av de 
i det föregående för manliga anstäl lningshavare ifrågasatta familjepen-
sionsunderlagen, avgifterna respektive 97 kronor 20 öre, 113 kronor 40 öre 
och 129 kronor 60 öre. Av praktiska skäl förutsättas familjepensionsav­
gifterna bliva i likhet med tjänstepensionsavgifterna avrundade till när­
maste med tre i helt krontal delbara tal eller till respektive 96, 114 och 
129 kronor. 

Vad beträffar de erforderliga avgifterna för kvinnliga arbetare, bliva 
dessa, såsom tidigare framhållits, jämförelsevis obetydliga. Enl igt vad 
som framgår av det av de s. k. centraliseringssakkunniga den 3 november 
1917 avgivna betänkandet skulle för kvinnliga anstäl lningshavare den er­
forderliga familjepensionsavgiften utgöra omkring 0.8 procent av familje­
pensionsunderlaget. Då nämnda avgiftsbelopp beräknats under förutsätt­
ning, at t pension för ett ensamstående barn u tgår med halva familjepen­
sionsunderlaget, under det a t t i förevarande fall antages, at t sådan pen­
sion, såsom förhållandet är inom statens j ä rnvägars och civilstatens änke-
och pupillkassor, skall u tgå med hela pensionsunderlaget, bör sistnämnda 
avgift i det närmaste fördubblas. Möjligen kan yt ter l igare ökning anses 
böra ifrågakomma, enär centraliseringssakkunnigas beräkningar avse an­
nan personal än arbetare. Bestämmes emellertid pensionsavgiften för de 
kvinnliga arbetarna till 9 kronor för icke yrkesutbildade, 12 kronor för 
yrkesutbildade och 15 kronor för arbetsförestånderskor, torde erforderlig 
försiktighet hava blivit iakttagen. 

I likhet med vad de sakkunniga föreslagit beträffande tjänstepensionerin­
gen synes det lämpligt, at t även i fråga om familjepensioneringen införes 
begreppet avgiftsår. Avgiftsår i familjepensionshänseende torde böra be­
räknas för tid, under vilken anstäl lningshavare erlagt pensionsavgifter en­
ligt kungörelseförslaget samt, vad kvinnlig anstäl lningshavare angår, för 
tid, under vilken hon i föregående anställning såsom befattningshavare 
i t jänstemannaställning må hava erlagt avgift för familjepensionering 
(jfr kungörelsen nr 279 år 1925). Såsom framgår av 6 § 1 mom. i nu före­
varande kungörelseförslag, skulle utbetalning av kapi ta lvärdet u tav er­
lagda pensionsavgifter till vederbörande kunna i vissa fall äga rum, då 
rät ten till familjepension upphör. Har sådan utbetalning ägt rum, bör 
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givetvis den tid, dessa avgifter avse, icke få tillgodoräknas såsom avgifts­
år, för den händelse vederbörande återinträder i anställning, varom nu är 
fråga. 

Såsom redan antytts, hava de sakkunniga velat förorda, att, på sätt 
föreslagits beträffande tjänstepensionsavgifterna, den tidrymd, varunder 
vederbörande skall hava att erlägga familjepensionsavgifter, i regeln be­
gränsas till 30 år. Även i övriga hänseenden torde i fråga om erläggande 
av familjepensionsavgifter bestämmelserna böra ansluta sig till vad som 
i sådant hänseende föreslagits beträffande tjänstepensionsavgifter. 

Såsom förut omförmälts, hava de sakkunniga tänkt sig, att nu ifråga­
varande familjepensionering skulle ske genom en särskild kassa, benämnd 
familjepensionskassan för statens arbetarpersonal, vilken kassa skulle för­
valtas av statens pensionsanstalt. 

Enligt vad som framgår av de under 1 § i förevarande författningsut­
kast intagna bestämmelserna hava de sakkunniga utgått från den förut­
sättningen, att även efterlevande efter den, som före frånfället avgått från 
sin anställning utan att tillträda annan med familjepensionsrätt förenad 
statsanställning, skulle hava pensionsrätt. Att den, som avgått från an­
ställningen med tjänstepension, icke till följd härav skall förlora rätten 
till familjepension för sina efterlevande, är självfallet. Men även om an-
ställningshavaren avgått utan att komma i åtnjutande av tjänstepension, 
synes det lämpligt, att han i allmänhet bibehålies vid rätten till familje­
pension för sina efterlevande, varvid pensionen givetvis måste avpassas i 
förhållande till de erlagda pensionsavgifterna. Härigenom vinnes, att av­
gifterna bliva använda för det med dem ursprungligen avsedda ändamå­
let samt att de vid förnyad anställning för vederbörande utan svårighet 
kunna tillgodoräknas honom, något som däremot icke skulle bliva fallet, 
därest återbetalning av avgifter medgåves. 

Annorlunda ställer sig saken, om den, vilken erlagt avgifter enligt 
den ifrågasatta kungörelsen, tillträder annan med familjepensionsrätt för­
enad anställning i statens tjänst än som avses i kungörelsen. I sådant fall 
övertages nämligen ansvaret för familjepensioneringen av en annan pen­
sionkassa eller, då det gäller kvinnlig befattningshavare, för närvarande 
av statskontoret. Vid nämnda förhållande bör arbetarkassan icke rim­
ligtvis få behålla de före övergången erlagda avgifterna, utan torde dessa 
avgifters kapitalvärde lämpligen kunna utbetalas till anställningshava-
ren, vilken i de fall, då retroaktivavgifter fordras i den andra kassan, 
skulle hava sagda kapitalbelopp att tillgå för dessa avgifters bestridande. 

I 6 § av kungörelseutkastet har intagits en bestämmelse om dylik utbe­
talning av kapitalvärdet av erlagda pensionsavgifter, då anställningsha­
vare övergår till annan med familjepensionsrätt förenad anställning i sta­
tens tjänst än som avses i kungörelsen. 

För den händelse lag angående rätt till familjepension för efterlevande 
efter befattningshavare i statens tjänst skulle, i anslutning till vad de sak­
kunniga ifrågasätta, komma till stånd, bör emellertid återbetalning av 
pensionsavgifternas kapitalvärde icke i något fall äga rum. 

Förandet av sådana anteckningar beträffande anställningshavare, som 
erfordras för utrönande av de efterlevandes pensionsrätt, synes lämpligen 
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böra ske hos det ämbetsverk eller den myndighet, varunder vederbörande 
lyder. Då en stor del av de uppgifter, som i sådant hänseende äro av 
vikt, kunna inhämtas ur tjänstematrikel eller rulla, torde de i familjepen­
sionshänseende erforderliga särskilda uppgifterna lämpligen kunna infö­
ras i samma matrikel eller rulla, 

I denna paragraf äro intagna stadganden rörande villkoren för r ä t t at t 8 §. 
komma i åtnjutande av familjepension. Dessa stadganden överensstämma 
i stort sett med motsvarande föreskrifter inom flertalet nu befintliga änke-
och pupillkassor. Visserligen skulle vissa modifikationer, särskilt i fråga 
om pensionsrätt för frånskild hustru och för adoptivbarn, kunna ifråga­
sättas, men har det i ärendets nuvarande läge icke ansetts erforderligt att 
närmare dryfta dylika detaljfrågor. 

Då det ej vore avsett, at t hos statens pensionsanstalt skulle föras indi- t» §. 
viduella anteckningar beträffande anställningshavarna — utom i fall, som 
i 6 § avses — måste det åläggas vederbörande verk at t lämna statens pen­
sionsanstalt vissa uppgifter för at t pensionsanstalten må bliva i stånd att 
pröva ansökan om pension. För sådant ändamål skulle, på sätt föreslagits 
i fråga om ansökan om tjänstepension, även ansökan om familjepension 
ingivas till det ämbetsverk eller den myndighet, varunder den avlidne se 
nast lytt, och skulle ämbetsverket eller myndigheten med eget utlåtande 
hava att överlämna ansökningen till pensionsanstalten. 

Familjepensionen skulle i enlighet med de regler, som hittills i allmän- lo och n §§ 
het t i l lämpats inom de befintliga kassorna, bliva till sin storlek beroende 
av antalet av de pensionsberättigade efterlevande. För bestämmande av 
pensionens belopp i olika fall ha r i författningsförslaget införts begrep­
pet »grundbelopp». 

De sakkunniga, hava såsom allmän regel utgåt t från at t nämnda grund­
belopp skall vara lika med det för den avlidne senast gällande familjepen­
sionsunderlaget. Denna regel har förutsatts skola tillämpas, då den av­
lidne förvärvat minst 30 avgiftsår eller då den, som vid dödsfallet inne­
hade anställning eller då åtnjöt förtidspension, skulle kunnat räkna minst 
detta antal avgiftsår, om han fått leva och Kvarstått i sin anställning till 
pensionsåldern eller fortfarit a t t uppbära förtidspension till nämnda ålder. 

Reduktion av grundbeloppet skulle enligt det nu förordade pensionssy­
stemet däremot påkallas, då den avlidne med ålderspension eller ock utan 
tjänstepension avgått från sin anställning och avgiftsårens antal är 
mindre än 30, samt då den avlidne, vare sig han vid dödsfallet innehade 
anställning eller åtnjöt förtidspension, icke kunnat räkna 30 avgiftsår, 
även om han till pensionsåldern kvars tå t t i anställningen eller uppburit 
förtidspensionen. Denna reduktion har antagits till V120 av familjepen­
sionsunderlaget för varje felande fjärdedel av år, ett beräkningssätt, som 
visserligen icke är anmärkningsfri t t ur försäkringsteknisk synpunkt men 
dock med hänsyn till enkelheten synes kunna godtagas. 

Beträffande de ifrågasatta barnpensionerna är a t t märka, at t pension 
för barn, där änka ej finnes, antagi ts lika med pensionen för ensam änka. 
Denna inom, bland andra, civilstatens och statens jä rnvägars änke- och 
pupillkassor tillämpade, jämförelsevis gynnsamma beräkningsgrund har 
synts de sakkunniga böra bliva gällande. 



46 

15 §. Enligt § 4 i reglementet för statens pensionsanstalt gäller i fråga om 
fruktbargörandet av till anstal ten inflytande medel, att, i den mån dessa 
icke åtgå till bestridande av anstaltens utgifter, sagda medel må, intill 
visst av Kungl. Maj:t fastställt maximibelopp, av anstaltens styrelse ut­
lämnas såsom lån till skoldistrikt eller skolområde för uppförande av skol­
hus samt att vad som icke placeras på detta sätt skall överlämnas till 
riksgäldskontoret som lån mot ränta , vilken bestämmes av riksgäldsfull­
mäktige med hänsyn tagen till den effektiva medelräntefoten för under 
senaste fem år upptagna fasta statslån. 

Då den här ifrågasatta nya pensionkassan tänkts skoia förvaltas av 
statens pensionsanstalt, synes det lämpligt, a t t kassans medel förräntas 
genom riksgäldskontoret på sätt nyss är sagt. Någon anledning at t an­
vända denna kassas medel till lån för byggande av skolhus förefinnes 
däremot givetvis icke. 

16 §. I så gott som alla de nuvarande änke- och pupillkassorna utöva del­
ägarna genom av dem valda fullmäktige inflytande på kassornas förvalt­
ning m. m. Särskilt är at t märka den möjlighet till init iativ från del­
ägarnas sida beträffande ändr ingar i vederbörande kassas reglemente, som 
en dylik fullmäktiginstitution innebär. Då den nu föreslagna kassan 
tänkts skola förvaltas av ett statens ämbetsverk, synes ett i viss mån av­
vikande t i l lvägagångssätt böra väljas för behörigt tillgodoseende av de 
personers intressen, som erlägga avgifter till kassan. De sakkunniga hava 
i sådant hänseende velat förorda införande av en fullmäktiginstitution, 
som i viss mån l iknar den, vilken redan nu förefinnes inom en del verks­
styrelser till exempel fångvårdsstyrelsen och socialstyrelsen. 

För att intressenterna i kassan må kunna utöva inflytande på t i l lsättan­
det av dylika fullmäktige, synes den utvägen lämpligen kunna väljas, att, i 
viss anslutning till vad som är s tadgat beträffande arbetsgivar- och ar­
betarrepresentanter i arbetsrådet, Kungl . Maj:t utser fullmäktige bland 
personer, föreslagna av sammanslutningar bland i kungörelseförslaget av­
sedda anstäl lningshavare eller förutvarande anställningshavare. 

Därest de sålunda utsedda fullmäktige erhålla de befogenheter, som an­
givits i 16 § 1 mom. av förevarande författningsutkast, torde fullmäktige 
bliva i tillfälle at t på tillfredsställande sätt bevaka deras intressen, som 
äro delaktiga i kassan. 

övergång*- Skyldigheten att erlägga familjepensionsavgift skulle, enligt vad ovan 
istämmeiser. s a g t s , förekomma endast under anstäl lningshavarens tjänstetid. Vid så­

dant förhållande måste självfallet från familjepensionsrätt undantagas 
efterlevande efter den, som vid den nu ifrågasatta familjepensionerin-
gens ikraft trädande redan avgåt t ur tjänst vare sig med eller utan tjän­
stepension. Härom stadgas i l : a punkten av övergångsbestämmelserna. 

Då den, som vid författningens ikraft t rädande redan under avsevärd tid 
var i t innehavare av sin anstäl lning kan beräknas intjäna endast ett 
mindre antal avgiftsår intill pensionsåldern, skulle enligt de i 10 § före­
slagna reglerna grundbeloppet i de flesta fall bliva starkt reducerat. Här­
till kommer, at t de av sådan anstäl lningshavare erlagda avgifterna i regeln 
ej skulle förslå till täckande ens av dessa reducerade pensioner. Som för 
nu omhandlade anstäl lningshavare väsentligt högre pensionsavgifter än 
de i det föregående föreslagna icke skäligen kunna ifrågasättas, nödgas 
man, om för efterlevande efter den nuvarande generationen arbetare skall 
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kunna beredas en någorlunda nöjaktig familjepensionering, räkna med bi­
drag av statsmedel för täckande av pensioneringskostnaderna. 

Enligt de i det föregående omförmälda beräkningsgrunderna för 
s. k. riksdagspensioner till efterlevande efter fast anställda arbetare i sta­
tens tjänst har dylik pension till ensam änka bestämts till i allmänhet 
384 kronor. Med hänsyn härt i l l synes det skäligt, a t t — i analogi med vad 
som föreslagits beträffande icke-ordinarie befattningshavare — pension 
för efterlevande efter sådan anstäl lningshavare, som vid familjepension e-
ringens ikraftträdande var i tjänst, genom bidrag av statsmedel uppbrin­
gas till lägst 384 kronor. 

Totala storleken av det statsbidrag, som för ovan sagda ändamål skulle 
erfordras, kan givetvis ej bestämmas utan ingående försäkringstekniska 
beräkningar. I frågans nuvarande läge hava emellertid de sakkunniga 
icke ansett sig böra gå i författning om verkställande av dylika beräk­
ningar. 

Då pensionsutredningen emellertid haft t i l lgång till uppgifter om an­
tal och åldersfördelning vid viss tid (september 1926) beträffande de 
då till ett antal av 3 356 uppgående fast anställda manliga arbetarna vid 
statens järnvägar, har till belysande av frågan om statsbidragets storlek 
beräkning verkställts av det ungefärliga beloppet av det statsbidrag, som 
vid tillämpning av de föreslagna bestämmelserna angående pensionsavgif­
ter och pensionsbelopp skulle i nämnda hänseende erfordras för de vid 
pensioneringens ikraft trädande i tjänst varande manliga arbetarna vid 
statens järnvägar under antagande, att antal och åldersfördelning vid sist­
nämnda tidpunkt äro desamma som i september 1926, att samtliga kvar-
stanna i tjänst i samma grupp, till dess de pensioneras eller dessförinnan 
avlida, att en räntefot av 4.5 procent kan påräknas samt att i övrigt civilsta­
tens änke- och pupillkassas beräkningsgrunder äro tillämpliga. 

Man finner då, at t för de nämnda 3 356 arbetarna lamiljepensionskost-
naden skulle belöpa sig till omkring 5 450 000 kronor. 

Värdet för samma arbetare av de till sammanlagt omkring 354 000 kro­
nor årligen uppgående pensionsavgifterna skulle utgöra i runt tal 
4 230 000 kronor. 

Den brist, som för statens jä rnvägars vidkommande skulle behöva täc­
kas genom statsbidrag, utgör sålunda omkring 1 220 000 kronor eller per 
i tjänst varande manlig arbetare av nuvarande generation omkring 360 
kronor. 

Huru förhållandena skulle ställa sig inom andra förvaltningsområden 
hava de sakkunniga icke var i t i tillfälle a t t undersöka. 

Det för familjepensionering av efterlevande efter nuvarande generation 
kvinnliga arbetare erforderliga statsbidraget torde bliva jämförelsevis 
obetydligt. 

Det totalt erforderliga statsbidraget blir i varje fall av sådan storlek, 
a t t man ej gärna kan ifrågasätta, a t t detsamma skall utgå i form av ett 
engångstillskott, utan synes i stället den utvägen böra väljas, a t t staten 
bidrager till pensioneringskostnadernas täckande först i den mån pen­
sionerna förfalla till betalning. 

Då nu omhandlade pensionering förutsatts skola ombesörjas av statens 
pensionsanstalt, torde hinder icke böra möta, a t t i övergångsbestämmel­
serna till den ifrågasatta författningens föreskrifter meddelas rörande mi-
nimipension för efterlevande efter nuvarande generation av arbetare. 
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Slutligen torde i detta sammanhang böra framhållas, att de sakkunniga 
förutsatt, att efterlevande efter den i förevarande kungörelseförslag av­
sedda arbetarpersonalen skola äga å dem tillkommande pensioner åtnjuta 
dyrtidstillägg i enlighet med de bestämmelser i sådant hänseende, som nu­
mera gälla, varvid dessa pensioner böra anses såsom nyreglerade. 

Lag angående rätt till familjepension för efterlevande efter 
befattningshavare i statens tjänst. 

De båda alternativa utkasten I och I I till lag angående rätt till familje­
pension för efterlevande efter befattningshavare i statens tjänst (bilaga 
C och D), som av de sakkunniga uppgjorts, äro allenast avsedda att utgöra 
exempel på huru en generell lösning av familjepensionsfrågan för såväl 
ordinarie som icke-ordinarie befattningshavare skulle kunna genomföras. 
Med hänsyn härtill torde i detta sammanhang icke behöva framläggas 
någon närmare motivering till de särskilda bestämmelserna i utkasten, 
utan synes det tillfyllest att här allenast antyda huvudgrunderna för 
sagda författningsutkast, 

Vid utarbetandet av nämnda utkast hava de sakkunniga utgått från 
följande för båda utkasten gemensamma allmänna förutsättningar: 

att familjepensionskostnaden skall i stort sett — dock med undantag i 
viss utsträckning beträffande de äldre manliga icke-ordinarie befattnings­
havarna av nuvarande generation — bestridas genom avgifter, erlagda av 
befattningshavarna; 

att avgifterna skola utgå allenast i form av årsavgifter, bestämda efter 
en och samma procent av tjänstepensionsunderlaget och sålunda obero­
ende av åldern vid tillträde av tjänst; 

att avgifterna skola erläggas för samma tid, som av de sakkunniga i an­
nat sammanhang föreslagits beträffande tjänstepensionsavgifterna, det 
vill säga i allmänhet för trettio år, dock ej för längre tid än till pensions­
åldern; samt 

att pension må utgå ej endast till efterlevande efter den, som avlider 
under det han är i tjänst eller åtnjuter tjänstepension, utan även till 
efterlevande efter den, som utan rätt till tjänstepension avgått ur stats­
tjänst. 

Enligt alternativ I skulle familjepensionens grundbelopp bestämmas ef­
ter ett familj epensionsunderlag, utgörande viss del av tjänstepensionsun­
derlaget. I fall då minst trettio avgiftsår kunnat förvärvas, därest ej döds 
fall mellankommit, skulle grundbeloppet vara lika med familjepensions­
underlaget. Eljest skulle grundbeloppet reduceras i förhållande till an­
talet avgiftsår. Avpassas de sålunda bestämda grundbeloppen från bör­
jan så, att avgifterna förslå till bestridande av pensionskostnaderna i sin 
helhet, skulle man dock vid en eventuell lönereglering uppåt med därav 
föranledd höjning av tjänstepensionsunderlagen och sålunda även av fa 
miljepensionsunderlagen hava att räkna med en brist på grund av att 
kostnaden för ökningen av familjepensionerna till efterlevande efter då 
varande befattningshavare ej kan väntas bliva till fullo täckt genom där­
efter inträdande ökning av nämnda befattningshavares avgifter. För att 
pensionerna även åt efterlevande efter ifrågavarande befattningshavare 
skola kunna utgå med belopp, svarande mot de nya tjänstepensionsunder-
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lagen, komme sålunda bidrag av statsmedel at t i viss utsträckning bliva 
erforderliga. 

I avseende å alternativ I är därjämte at t märka, att detsamma förut­
sätter, at t manliga och kvinnliga befattningshavare i samma tjänsteställ­
ning skulle hava att erlägga lika familjepensionsavgifter, varvid dock 
viss del av de utav kvinna erlagda avgifterna skulle tillgodoföras veder­
börande tjänstepensionsfond för täckande av den i det föregående omför-
mälda merkostnaden för tjänstepensionering av kvinna. Detta skulle emel­
lertid påkalla vissa jämkningar ut i de av de sakkunniga framlagda för­
slagen till tjänstepensionslagar. Sålunda torde i sådant fall böra före 
skrivas, at t den kapitalöverföring mellan olika tjänstepensionsfonder, som 
i de sistnämnda lagförslagen förutsatts skola under vissa förhållanden ske 
vid befattningshavares övergång från ett verk till ett annat, jämväl bör 
avse erlagda familjepensionsavgifter, i den mån de kommit vederböran­
de tjänstepensionsfond till godo. Tillika lärer en motsvarande föreskrift 
böra meddelas i fråga om sådan inbetalning till pensionsstyrelsen, som en­
ligt samma lagförslag i en del fall skulle förekomma. 

Enligt alternativ I I åter skulle familjepensionens grundbelopp icke be­
stämmas efter ett på förhand fixerat familjepensionsunderlag utan utgöra 
viss del av de avgifter, som verkligen erlagts, ävensom av de avgifter, vilka 
vid oförändrad avgiftsplikt skulle utgått , därest ej dödsfall mellankommit. 
Avväges förhållandet mellan grundbeloppen och avgifterna från början 
så, a t t avgifterna helt täcka pensionskostnaderna, torde man knappast 
hava a t t räkna med någon brist vid en av lönereglering föranledd ök­
ning av tjänstepensionsunderlagen. 

Alternativ I I är vidare byggt på den förutsättningen, att för kvinnlig 
befattningshavare summan av tjänstepensionsavgiften och familjepen­
sionsavgiften visserligen skulle vara densamma som för manlig befatt­
ningshavare men att av nämnda summa så mycket utgår i form av tjän­
stepensionsavgift, a t t därmed den högre tjänstepensionskostnaden för 
kvinna täckes, under det at t återstoden utgår i form av familjepensionsav­
gift. För kvinna komme sålunda familjepensionsavgiften at t bliva väsentligt 
lägre än för man i motsvarande tjänsteställning; tjänstepensionsavgiften för 
kvinna skulle i anslutning härt i l l böra något höjas utöver vad som av de 
sakkunniga förordats i de av dem framlagda förslagen till tjänstepensions-
lagar. Det komme då icke att erfordras, a t t vederbörande tjänstepensions­
fond tillfördes något bidrag från de av kvinna erlagda familjepensionsav­
gifterna. 

Det må anmärkas, at t till grund för de i de alternativa lagutkasten 
intagna stadgandena rörande bestämmande av familjepensionsavgifter­
nas belopp icke legat någon försäkringsteknisk utredning, då en sådan på 
frågans förevarande stadium ansetts icke böra verkställas. En dylik ut­
redning kan fördenskull tänkas få till följd en jämkning i nämnda stad­
ganden. 

Närmaste åtgärder för familjepensionsfrågans lösning. 

Av vad i det föregående blivit anfört framgår, a t t enligt de sakkunni­
gas uppfattning ett ordnande av familjepensionering för efterlevande efter 
icke-ordinarie befattningshavare samt fast anställda arbetare i statens 
tjänst lämpligen låter sig genomföra enligt de angivna riktl injerna. 
4 — 59 9S. Familj epensionering. 
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Såsom närmaste åtgärder för familjepensionsfrågans vidare framföran­
de vilja de sakkunniga förorda, att — jämte det yttranden över förevaran­
de betänkande infordras från vissa verksmyndigheter — styrelserna för 
befintliga, för ordinarie tjänstemän avsedda änke- och pupillkassor sättas 
i tillfälle att uttala sin uppfattning rörande de sakkunnigas i betänkandet 
gjorda uttalanden. 
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Årsavgift Andra avgifter 

Statens järn­
vägars änke-
och pupill­

kassa 

Telegraf­
verkets änke-
och pupill-

kassa 

Tullstatens 
enskilda 

pensionsin­
rättning 

Universite 
tets i Uppsala 
pensionsin­
rättning för 
tjänstemäns 
änkor och 

barn 

Vaktbetjä-
ningens vid 
Uppsala uni­
versitet pen­
sionsinrätt­

ning 

Pensionsin­
rättningen 
för änkor 
och barn 

efter befatt­
ningshavare 
vid univer­

sitetet i 
Lund 

Pensions grundbelopp: 
viss procent av slutlön å 
A-ort, 
från 25 % (lgr. 1 — 7) 
till 2 0 % ( » 29 -30 ) 
och 17 % (generaldir.) 

Pensionsbelopp: 
från 530 kr. (l:a lgr.) 
till 1 950 » (30:e » ) 
och 2 450 » (generaldir. 

Familjepensionsunder-
lag: 
20 % av tjänstepensions-
underlaget. 

Delaktighetsbelopp: 
12 % av avlöning. (Av 
jämnas.) 

Pension för änka: 
320 kr. (»i mån av till­
gängliga medel»). 

Delaktighetsbelopp : 
20 % av avlöningen i 
högsta lönegraden, lägst 
500, högst 2 000 kr. (Av­
jämnas.) 

Viss, av inträdesåldern 
beroende procent av slut­
lön å A-ort, från 3.5 % 
(30 år) till 7 % (58-59 år). 
Avgiften, som avjämnas, 
utgår under tjänstetiden. 

Fixt belopp för varje 
lönegrad 
från 72 kr. (l:a lgr.) 
till 378 » (30:e » ) 
och 486 » (generaldir.) 

Utgår under 30 år. 

Viss, av inträdesåldern 
beroende procent av 
tjänstepensionsunderla­
get, 
3 % för ålder 30 år 
4 % » > 30—40 » 
5 % » » 40—50 » 
6 % •» » 5 0 > 

Utgår under livstiden. 

15 % av delaktighets­
beloppet. Utgår under 
livstiden. 

48 kr. Utgår under 
tjänstetiden. 

22 % av delaktighets­
beloppet. Utgår under 
livstiden, dock ej efter 
avgång med pension, där 
ej pensionsberättigade 
finnas. 

Inträdesavgift vid inträde! 
med 1/24 av slutlön å A-ort.' 

Retroaktivavgift vid in_i 

trade efter 30 års ålder med 
viss, av åldern beroende 
procent av slutlön å A-ort. i 

Bottenpenning vid inträde; 
och befordran med 6 % avi 
tjänstepensionsunderlaget i 
resp. förhöjning därav. 

Aldersavgift vid inträde 
efter 30 års ålder med 1 % 
av tjänstepensionsunderla-j 
get för varje överskjutande) 

Retroaktivavgift vid in­
träde och befordran efter 
28 års ålder med 10 % av! 
delaktighetsbeloppet resp. 
förhöjning för varje över­
skjutande år. 
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Bilaga A. 

huvudsak l iga p e n s i o n s b e s t ä m m e l s e r m. m. 

inträde 

Åldersgräns för 

I äktenskap barnpens. 

Rättsförhållanden vid 
förtidsavgång 

50 år 
villkorl. 

50 år 
villkorl. 

18 år 

60 ar 
villkorl. 

60 år 
samt vid 
avgång ur 

tjänst 

18 år 

18 år 

21 år 

pensions­
åldern 

18 år 

18 år 

Om 45 levnadsår och 
20 ordinarie tjänstår fri­
villigt kvarstående. Eljest 
utträde. Vid övergång till 
annan kassa överföring av 
erlagda avgifters värde. 

Frivilligt kvarstående. 
Vid övergång till annan 
kassa överföring av er 
lagda avgifters värde. 

Frivilligt kvarstående. 

Pension om barn finnas 
(D = pension för änka ensam") 

Utträde utan något ve­
derlag. 

Utträde utan vederlag. 

Utträde utan vederlag. 

Änka -4- 1 barn = 1.4 D 
Ett barn = D 
Två barn = 1 . 4 D 
Om flera barn ökningmed 

0.1 D per barn. 

För varje barn ökning 
med pupilltillägg, från 106 
kr. (l:a lönegraden) till 390 
kr. (30:e lönegraden) och 
490 kr. (generaldirektör). 

Änka -f 1 
Ett barn 
Två barn 
Tre barn 

barn 1.4 
0.5 
D 

= 1.4 
Om flerabarn, ökningmed 

0.1 D per barn. 

Änka med barn = D 
Ett barn = 1/s 
Två barn = 2/s 
Flera barn = D 

Änka + 1 barn = 448 kr. 
Änka + 2 eller 3 barn = 

537.0 0 kr. 
O. s. v. 

Änka -j- 1 barn = 1.4 D 
Änka + flera barn ökning 

med 0. i D per barn. 
1 barn = 0.5 D 
2 barn = 0.9 D 
3 barn = 1.2 D 
Flera barn ökning med 

0.2 D per barn. 
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Statens pen­
sionsanstalt 

Pension för änka 
ensam (D) 

Arménsänke 
och pupill­

kassa 

Flottans 
pensions­

kassa 

Civilstatens 
änke- och 

pupillkassa 

Årsavgift Andra avgifter 

Familjepensionsunder 
lag: 

300 kr. + 20 % av 
tjänstepensionsunderla­
get, högst 2 000 kr. För 
säkringsteknisk reduktion 
vid högre inträdesålder. 

Pension: 
viss procent av 1921 års 
fasta lön, från 26 
(t. o. m. 2 500 kr.) till 
15 % (över 6 500 kr.) (Av 
jämnas.) 

Gratial: 
å resp. 460, 920, 1 150 och 
1 380 kr. (fyra olika klas­
ser). 

Delaktighetsbelopp: 
27.5 % av tjänstepen-
sionsunderlaget. (Avjäm 
nas.) 

För man 4 % av tjänste­
pensionsunderlaget. Ut­
går under tjänstetiden. 

3 V* % av 1921 års fasta 
lön. Utgår i allmänhet 
under tjänstetiden. 

13 V» % av gratialet. 
Utgår i allmänhet till 55 
år. 

16.8? 
belopp. 

av delaktighets-
Utgår till 67 år 

Retroaktivavgift vid in­
träde = årsavgifter från 30 
år. 

Befordringsavgift vid in­
träde och befordran med 
20 % av 1921 års lön eller 
förhöjning därav (ej för un­
derofficerares vederlike). 

Retroaktivavgift vid in-' 
trade och befordran medj 
9 % av gratial resp- förhöj-; 
ning för varje år över 20,1 
dock högst för 25 år. Ut­
går som förhöjning av års­
avgift. 

Befordringsavgift vid in-j 
trade och befordran efter 
29 års ålder med viss, av 
åldern beroende procent av 
delaktighetsbeloppet resp. 
förhöjning därav. Fördelas 
på 5 år. 
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Åldersgräns för 

inträde | äktenskap 

60 år 

65 år 

barnpen8. 

21 år 

60 år 

65 år 

21 år 

21 år 

65 år 21 år 

Rättsförhållanden vid 
förtidsavgång 

Pension om barn finnas 
(D = pension för änka ensam) 

Reducerad familjepen­
sion. 

Utträde. Vid övergång 
till annan kassa överfö 
ring av erlagda avgifters 
värde 

Utträde, varvid utbe 
talas värdet av erlagda 
avgifter. 

Utträde, varvid utbe-
las värdet av erlagda av­
gifter. 

= Tullstatens enskilda 
pensionsinrättning. 

Änka med barn erhåller 
för varje barn pupilltillägg, 
som bestämmes av över­
styrelsen vid varje samman 
trade. Ensamstående barn 
få pension lika med änka 
ensam. 

Änka + 1 barn = 1.16 Dl 
1 barn = 7» n i 
2 barn = D 
Om flera barn ökningmed 

O.i D per barn. 

= Statens järnvägars änke 
och pupillkassa. 
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Såsom exempel å verkan av förestående bestämmelser meddelas här nedan 
de med lönegrad B 7, respektive 7:e lönegraden, förenade pens ions villkoren 
inom olika ifrågakommande kassor under antagande, att inträdesåldern är 
25 år och levnadskostnadsindex 178 samt utan avjämning av avgifts-
respektive pensionsbelopp. 

Årsavgift utgär 

med för tid 

I Kronor 

Statens järnvägars änke- och! 
pupillkassa 95.5; 

Telegrafverkets änke- och pu­
pillkassa ! "9.-

Tullstatens enskilda pensions-] 
inrättning 54.7 2 

Vaktbetjäningens vid Uppsala! 
universitet pensionsinrätt-; 
ning 48.— 

Pensionsinrättningen vid 
Lunds universitet i 138.0 0 

Statens pensionsanstalt 72.9 6 

J 
Civilstatens änke- och pupill-

tjänste­
tiden 

till 55 

till döds­
fallet 

tjänste­
tiden 

till döds­
fallet 

tjänste­
tiden 

kassa. 85.0 8 ! till 67 

Ensam änka åtnjuter 

pension 
dyrtids-
tillägg 

1 därtill inträdesavgift = kronor 113.?o. 
2 » bot tenpenning-- 109.44. 

Kronor j Kronor 

682.5 0 J 228.— 

660.— j 228.— 

364.80 ! 132.— 

Ensamt barn åtnjuter 

pension 
dyrtids-
tillägg 

320.— 108. 

630.— 216.— 

664.8 0 | 228. 

510.- [80.-

Kronor Kronor 

682.5 0 j 228.— 

792.— I 264.— 

182.4 0 . 60.— 

256.— ! 84.— 

315.— 108.— 

332.4 0 120.— 

510.— 180.— 
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Bilaga B. 

U t k a s t 

till kungörelse angående rätt till familjepension för efterlevande efter 
fast anställda arbetare i statens tjänst. 

1 %. 

Rätt till familjepension under de villkor och med de inskränkningar, som 
i denna kungörelse stadgas, tillkommer änka och efterlevande barn efter 
den, vilken vid sin död innehar eller tidigare innehaft sådan med tjänste­
pensionsrätt förenad anställning, som avses i kungörelsen den 
angående rätt till tjänstepension för fast anställda arbetare vid postverket, 
telegrafverket, statens järnvägar och statens vattenfalls ver k (nr ... ) eller i 
kungörelsen den angående rätt till tjänstepension för fast an­
ställda arbetare vid förs vars väsendet och allmänna civilförvaltningen (nr ....). 

2 §. 

1. Anställningshavarna skola i familjepensionshänseende tillhöra någon 
av nedanstånde grupper; och skola för de särskilda grupperna gälla nedan 
angivna familjepensionsunderlag och familjepensionsavgifter. 

A n s t ä l l n i n g s h a v a r e 

i , 

Manliga anställningshavare: 

1 a) Arbetare i anställning, för vilken särskild yrkesutbildning ej 

! b) Arbetare i anställning, för vilken kräves särskild yrkesutbild-

i c) Arbetsledande förmän--. 

Kvinnliga anställningshavare: 

d Arbetare i anställning, för vilken särskild yrkesutbildning ej 

c) Arbetare i anställning, för vilken kräves särskild yrkesutbild-

Familje-
pensions-
underlag 

Kronor 

540 

630 

720 

420 

-180 

540 

Familje­
pensions­

avgift 
för år 

Kronor 

96 

114 

129 

9 

12 

15 
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Vid de särskilda anstäl lningarnas hänförande till ovan angivna grupper 
skall ligga till grund den placering i tjänstepensionshänseende, som bli­
vit iör en var anställning fastställd. 

2. Övergår anställningshavare från grupp med högre familjepensions-
underlag till grupp med lägre sådant underlag, skola för den förut inne­
havda anställningen gällande familjepensionsunderlag och pensionsavgift 
fortfarande tillämpas. 

3. Upphör anställningshavare, i annat fall än som i 6 § omförmäles, att 
innehava i 1 § avsedd anställning, skall han bibehållas vid det familje­
pensionsunderlag, som senast var för honom gällande. 

Vinner han ånyo anställning, som i 1 § avses, och är lör den nya an­
ställningen fastställt ett lägre familjepensionsunderlag än det underlag, 
som gällde i den förra anställningen, skola detta sistnämnda underlay 
och däremot svarande familjer-ensionsavgif t för honom tillämpas. 

3 *. 
Avgiftsår i familjepensionshänseende beräknas för tid, under vilken pen­

sionsavgifter erlagts enligt denna kungörelse; dock att, därest enligt 
stadgandet i 6 § utbetalning av kapitalvärdet av erlagda pensionsavgif­
ter ägt rum, avgiftsår icke må beräknas för den tid, dessa avgifter avse. 

Har kvinnlig anställningshavare, innan hon t i l l t rät t i 1 § avsedd an­
ställning, vari t innehavare av befattning i statens tjänst, med vilken följt 
skyldighet at t genom erläggande av avgifter bereda rä t t till pension åt 
efterlevande barn, må avgiftsår beräknas jämväl för tid, varunder dylika 
avgifter erlagts. 

4 §. 
1. Anställningshavare är skyldig at t erlägga familjepensionsavgift från 

och med den dag, då vederbörande vunnit sådan anställning, som avses i 
1 §, dock tidigast från och med dagen för denna kungörelses ikraftträdan­
de, intill dess han kan räkna trettio avgiftsår, under iakttagande emeller­
tid: 

at t pensionsavgift icke skall erläggas för tid, som infaller före det ve­
derbörande fyllt aderton år ; 

at t den, som på grund av befordran t i l l t rät t anställning med högre fa­
miljepensionsunderlag, skall erlägga pensionsavgift under en tid av tre 
år från t i l l trädandet av denna anställning, även om han på grund av för­
berörda bestämmelse eljest skolat vara befriad från erläggande av pen­
sionsavgift; samt 

at t pensionsavgift icke i något fall skall erläggas för längre tid än 
till och med den dag, anställningshavaren avgår på grund av entledigan­
de eller dödsfall. 

Pensionsavgiften erlägges i efterskott för månad eller, efter vederbö­
rande ämbetsverks eller myndighets bestämmande, för kortare period ge­
nom avdrag å anställningshavarens avlöning. 

Är anställningshavare, i annat fall än som avses i 2 mom., på grund 
av ledighet från arbetet eller av annan anledning icke berätt igad uppbära 
någon avlöning, när pensionsavgiften skolat erläggas, eller förslår ej ut­
gående avlöningsbelopp, avdrages pensionsavgiften eller vad däri brister 
å hans därefter utfallande avlöning eller tjänstepension. 

2. Därest anställningshavare på grund av sjukledighet eller avstäng­
ning från arbetet till följd av arbetsbrist icke äger uppbära någon avlö-
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ning, när avdrag för familjepensionsavgiften skolat äga rum, är han be­
friad från erläggande av sådan avgift för den tid, avgiftsperioden om­
fattar. 

3. Återbetalning av erlagda pensionsavgifter medgives ej i annan ord­
ning än i denna kungörelse sägs. 

5 *. 
1. De i denna kungörelse omförmälda pensionsavgifter ingå till fa­

miljepensionskassan för statens arbetarpersonal, vilken pensionskassa 
förvaltas av statens pensionsanstalt. 

2. För uppbörd och redovisning av familjepensionsavgift svarar i egen 
skåp av redogörare den, som har a t t ombesörja utbetalning av anställ­
ningshavare tillkommande avlöning. 

De närmare föreskrifter, som må befinnas erforderliga rörande nämnda 
uppbörd och redovisning, meddelas av statens pensionsanstalt och riks-
räkenskapsverket gemensamt. 

6 i 
1. Tillträder den, vilken erlagt pensionsavgift enligt denna kungörelse, 

annan med familjepensionsrätt förenad anställning i statens tjänst än 
som i 1 § avses, skall, på därom gjord framställning, till honom från fa­
miljepensionskassan för statens arbetarpersonal utbetalas ett belopp mot­
svarande kapitalvärdet av de av honom enligt denna kungörelse erlagda 
pensionsavgifter, i den mån de icke redan blivit tagna i anspråk för så­
dan utbetalning. 

2. Ansökning om utbetalning, som i 1 mom. sägs, skall, ställd till sta­
tens pensionsanstalt, ingivas till det ämbetsverk eller den myndighet, där 
vederbörande senast innehaft i 1 § avsedd anställning; skolande ämbets­
verket eller myndigheten med eget ut låtande överlämna ansökningen till 
pensionsanstalten. 

7 §. 
Hos vederbörande ämbetsverk eller myndighet skola beträffande en var, 

som hos ämbetsverket eller myndigheten innehar i 1 § avsedd anställning, 
föras de anteckningar, som må kunna erfordras för beräkning av avgifts­
år enligt 3 § och för avgivande av i 9 § omförmält utlåtande. 

8 §. 
Pensionsberättigade äro änka, så länge hon lever ogift, samt den av­

lidnes eget arvsberätt igade barn, till dess det uppnår aderton års ålder. 
Änka äger dock icke pensionsrätt, om äktenskapet ingåtts efter det 

mannen fyllt sextiofem år. Pensionsrätt tillkommer ej heller änka efter 
den, som före uppnådda sextiofem levnadsår ingåt t äktenskap under det 
han lider av sjukdom, vilken inom sex månader medför hans död, såvida 
icke genom äktenskapet barn legitimerats eller grundad anledning finnes 
till antagande, a t t sjukdomens livsfarliga beskaffenhet vid äktenskapets 
ingående icke var i t för mannen bekant. 

9 §. 
1. F r åga om rä t t till pension enligt denna kungörelse prövas av sta­

tens pensionsanstalt. 
2. Ansökning om familjepension skall, ställd till statens pensionsan-
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stalt, ingivas till det ämbetsverk eller den myndighet, varunder den av­
lidne senast lytt ; skolande ämbetsverket eller myndigheten med eget ut­
låtande överlämna ansökningen till pensionsanstalten. 

3. Vid ansökning om pension skall fogas av vederbörande präst utfär­
dat intyg, utvisande den avlidnes namn, födelse- och dödsdag samt de ef­
terlevandes namn och födelsedagar ävensom, där pension sökes för änka, 
hennes civilstånd och den dag då det äktenskap, som må grunda pensions­
rät t , blivit ingånget. 

4. Utlåtande, som i 2 mom. sägs, skall innefatta: 
a) uppgift om den med familjepensionsrätt enligt denna kungörelse för-

enade anställning, som den avlidne senast innehaft; 
b) uppgift om den för nämnda anställning i tjänstepensionshänseende 

gällande pensionsåldern; 
c) uppgift om det för den avlidne närmast före dödsfallet enligt denna 

kungörelse gällande familjepensionsunderlaget; 
d) uppgift om de tider, för vilka avgifter enligt denna kungörelse er­

lagts, samt, därest avbrott i avgiftstiden förekommit, om anledningen 
därt i l l ävensom i fall, som avses i 3 § andra stycket, uppgift om de tider, 
för vilka kvinna i förut innehavd befattning i statens tjänst erlagt av­
gifter för beredande av rä t t till pension åt efterlevande barn; samt 

e) meddelande htiruvida den avlidne vid dödsfallet var innehavare av 
anställningen eller ej samt i sistnämnda fall ej mindre uppgift om tid­
punkten för hans avgång ur tjänst än även meddelande huruvida han på 
grund av anställningen åtnjöt invalid- eller sjukpension vid dödsfallet. 

5. Då pension beviljas, utfärdas pensionsbrev. 

10 §. 

1. Såsom grundbelopp för bestämmande av familjepension skall, utom i 
de fall, som i 2 mom. angivas, t jäna ett belopp, som är lika med det för den 
avlidne jämlikt stadgandena i 2 § senast gällande familjepensionsunder­
laget. 

2. I nedan angivna särskilda fall skall såsom grundbelopp för bestäm­
mande av familjepension tjäna ett belopp, som beräknas enligt följande 
regler: 

a) Uppgår för den, vilken vid sin död innehade i 1 § avsedd anställning, 
summan av antalet avgiftsår och det antal år, som vid dödsfallet åter-
s todot i l l den i tjänstepensionshänseende för anställningen bestämda pen­
sionsåldern, icke till trettio, skall grundbeloppet vara lika med familje­
pensionsunderlaget, minskat med Viso för varje full fjärdedel av år, var­
med nämnda summa understiger trettio. 

b) Uppgår för den, vilken vid sin död åtnjöt invalid- eller sjukpension 
på grund av anställning, som i 1 § avses, summan av antalet avgiftsår och 
det antal år, som, räknat från hans avgång ur tjänst, återstodo till den i 
tjanstepensionshänseende för anställningen fastställda pensionsåldern, 
icke till trettio, skall grundbeloppet vara lika med familjepensionsunder­
laget, minskat med V«o för varje full fjärdedel av år, varmed nämnda sum­
ma understiger trettio. 

c) Uppgår för den, vilken med ålderspension eller ock utan tjänstepen­
sion avgåt t från i 1 § avsedd anställning och som icke sedermera ånyo 
t i l l t rä t t sådan anställning, antalet avgiftsår vid dödsfallet icke till trettio, 
skall grundbeloppet vara lika med familjepensionsunderlaget, minskat 
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med 7i2o för varje full fjärdedel av år, varmed antalet avgiftsår under­
stiger trettio. Vad nu är sagt gäller ock för det fall, at t vederbörande 
vid dödsfallet var innehavare av anställningen, oaktat han uppnåt t pensions­
åldern. 

1 1 * . 
1. Pensionens belopp, för år räknat, är lika med: 
a) för änka ensam, det i 10 § angivna grundbeloppet; 
b) för änka jämte ett eller flera pensionsberättigade barn, grundbelop­

pet förhöjt med fyrtio procent för ett barn och därutöver med tio procent 
för varje ytterl igare barn; 

c) för pensionsberättigade barn, då pensionsberättad änka ej finnes, 
för ensamt barn, grundbeloppet, 
för två barn, grundbeloppet förhöjt med fyrtio procent och, 
för fler än två barn, det för två barn sålunda bestämda pensionsbelop­

pet ökat med tio procent av grundbeloppet för varje barn utöver två. 
2. Av den änka jämte barn tillkommande pension må änkan å tnjuta så 

stor del, som motsvarar åttio procent av grundbeloppet, samt barnet eller 
barnen återstoden. Barn dela dem tillkommande pensionsbelopp sig emel­
lan lika. 

3. För barn, som är pensionsberättigat efter såväl fader som moder, 
beräknas pension enligt de i 1 mom. angivna grunder särskilt efter fa­
dern och särskilt efter modern. 

12 §. 
1. Pension utgår från och med dagen näst efter den, då den pensions-

berättigades man, fader eller moder avlidit, till och med den månad, var­
under pensionstagaren dör eller hans rä t t till pension eljest upphör. För 
barn, som födes efter faderns död, u tgår dock pension efter fadern från och 
med dagen näst efter den, då födelsen ägt rum. 

2. Pension utbetalas för varje kalenderkvartal i början av månaderna 
mars, juni, september och december samt utgår från familjepensionskassan 
för statens arbetarpersonal. 

Uppgår det i 10 § angivna grundbeloppet icke till fyrtio kronor, skall 
pensionen utbytas mot en ersättning en gång för alla med ett belopp, som 
motsvarar pensionens kapitalvärde. 

13 §. 
Pension, som i denna kungörelse avses, må icke tagas i mät. 

14 i 
Minst en gång var t tionde år skall familjepensionskassans ekonomiska 

ställning enligt vetenskaplig sannolikhetsberäkning undersökas genom sta­
tens pensionsanstalts försorg enligt grunder, som fastställas av Kungl . 
Maj : t. 

15 §. 
I den mån till familjepensionskassan inflytande medel icke å tgå till be 

stridande av kassans utgifter, skola dessa medel överlämnas till riksgälds­
kontoret såsom lån mot ränta, som bestämmes av riksgäldsfullmäktige med 
hänsyn tagen till den effektiva medelräntefoten för de under senaste fem 
år upptagna fasta statslån. 
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16 §. 
1. Vid behandling inom statens pensionsanstalt av frågor, som avse 

ändring av denna kungörelse, eller av ärenden, som angå kungörelsens 
t i l lämpning och som äro av principiell eller eljest större betydelse, för-
stärkes pensionsanstaltens styrelse med särskilda fullmäktige. Fullmäk­
tig äger a t t meddela råd och upplysningar samt deltaga i överläggningar­
na men ej i besluten. Det åligger fullmäktig att, om hans mening avviker 
från beslut i ärende, vid vars handläggning han närvari t , låta till styrel­
sens protokoll anteckna denna sin avvikande mening. Har beträffande 
sådant ärende fullmäktig anmält skiljaktig mening, skall u tdrag av proto­
kollet, upptagande denna mening, bifogas expedition i ärendet. Utebliver 
fullmäktig eller suppleant för honom från sammanträde, vart i l l han kal­
lats, må detta icke utgöra hinder för pensionsanstaltens styrelse at t avgöra 
ärendet. 

2. Fullmäktige, till antalet tre jämte lika antal suppleanter för dem, ut­
ses för viss tid av Kungl. Maj:t bland personer, föreslagna av sammanslut­
ningar bland innehavare eller förutvarande innehavare av sådana anställ 
ningar, som avses i 1 §. Förslag, som ovan sägs, skall för at t vinna av­
seende upptaga minst dubbelt så många personer som de, vilka skola med 
ledning av förslaget förordnas till fullmäktige eller suppleanter för dem. 
H a r förslag icke avgivits, meddelar Kungl. Maj:t ändock förordnande. 

Ersät tn ing till fullmäktig utgår enligt grunder, som fastställas av Kungl . 
Maj : t. 

17 §. 
De närmare föreskrifter, som utöver vad i denna kungörelse stadgas 

kunna finnas erforderliga för kungörelsens tillämpning, meddelas av 
Kungl . Maj:t i särskild ordning. 

Övergångsbestämmelser. 

1. Denna kungörelse äger icke ti l lämpning å den, som före kungörelsens 
ikraft trädande upphört at t innehava i 1 § avsedd anstäl lning; och tillkom­
mer förty icke rä t t till familjepension efterlevande efter sådan person. 

2. För efterlevande efter den, som vid kungörelsens ikraft trädande inne­
hade i 1 § avsedd anställning, må det i 10 § om förmälda grundbeloppet 
icke understiga 384 kronor, därest den avlidne vid frånfället var inneha­
vare av eller åtnjöt tjänstepension på grund av dylik anställning samt 
han då tillika innehade minst tio tjänsteår, beräknade enligt de i veder­
börande tjänstepensionsförfattning angivna grunder. 

3. Såsom bidrag till bestridande av kostnaderna för utgående familje­
pensioner till efterlevande efter de under 2. här ovan omförmälda an­
ställningshavare skall familjepensionskassan för statens arbetarpersonal 
av statsmedel tillgodoföras vad som utöver anstäl lningshavarnas familje­
pensionsavgifter beräknas erforderligt för täckande av kostnaderna för 
dessa pensioner. Vad beträffar pension åt efterlevande efter den, som se­
nast innehaft anställning vid affärsdrivande verk, skall sådant bidrag ut­
gå av verkets medel enligt de närmare föreskrifter, som meddelas av 
Kungl . Maj:t. I fråga om annan i denna kungörelse avsedd pension ut­
går dylikt bidrag från särskilt i r iksstaten för ändamålet uppfört anslag. 

Denna kungörelse träder i kraft den 
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Bilaga C. 

U t k a s t 

till lag angående rätt till familjepension för efterlevande efter befatt­
ningshavare i statens tjänst. (Alternativ I). 

1 § . 
Katt till familjepension under de villkor och med de inskränkningar , 

som i denna lag stadgas, tillkommer änka och efterlevande barn efter den, 
vilken vid sin död innehar eller t idigare innehaft sådan med tjänstepen­
sionsrätt förenad befattning, som avses i lagen den 
angående rä t t till tjänstepension för tjänstemän inom al lmänna civilför­
valtningen m. fl. befattningshavare (civila tjänstepensionslagen) eller i 
lagen den angående rä t t till .tjänstepension för tjän­
stemän vid postverket, telegrafverket, statens jä rnvägar och statens vat­
tenfallsverk (kommunikationsverkens tjänstepensionslag) eller ock i lagen 
den angående rä t t till tjänstepension för officerare 
och underofficerare samt civilmilitära beställningshavare på aktiv stat 
m. il. vid försvarsväsendet (militära tjänstepensionslagen). 

2 *. 
1. Såsom underlag för bestämmande av familjepensions belopp (fa­

miljepensionsunderlag) skall, med det i 2 mom. omförmälda undantag, 
tjäna tre åttondelar av det för den avlidne senast gällande tjänstepensions­
underlaget. Om vid sålunda verkställd uträkning av familjepensionsunder-
lagets belopp det erhållna beloppet ej är i helt krontal jämnt delbart med 
fyra, skall detsamma höjas till närmast högre sålunda delbara krontal . 

2. Då enligt vederbörande tjänstepensionslag det för den avlidne senast 
gällande avgiftspensionsunderlaget motsvarar ett högre tjänstepensions­
underlag än statspensionsunderlaget, bestämmes familjepensionsunder­
laget efter sagda högre tjänstepensionsunderlag. 

3 *. 
1. En var, som är avgiftspliktig enligt någon av de i 1 § omförmälda 

tjänstepensionslagar, är skyldig at t till bestridande av kostnaden för be­
redande av familjepension åt efterlevande erlägga familjepensionsavgift 
till årligt belopp motsvarande nedan angivna procent (avgiftsprocent) av 
det tjänstepensionsunderlag, som är eller i fråga om den, vilken med tjän­
stepension avgåt t u r tjänst, senast var i t för den avgiftspliktige gällande. 

Avgiftsprocenten utgör i fall, då tjänstepensionsavgiften u tgår enligt 
den i civila tjänstepensionslagen angivna tariff I I , nio procent (avgifts­
procent B) men eljest sju och en halv procent (avgiftsprocent A). 

Om vid sålunda verkställd ut räkning av familjepensionsavgiftens år­
liga belopp det erhållna beloppet ej är i helt krontal jämnt delbart med 
tre, skall detsamma höjas till närmast högre sålunda delbara krontal . 

2. Då enligt vederbörande tjänstepensionslag det för den avgiftsplik­
tige gällande avgiftspensionsunderlaget motsvarar ett högre tjänstepen-
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sionsunderlag än statspensionsunderlaget, bestämmes familjepensionsav­
giften efter sagda högre tjänstepensionsunderlag. 

3. Familjepensionsavgift erlägges för samma tid och i enahanda ord­
ning, som är bestämd i fråga om den i vederbörande tjänstepensionslag 
föreskrivna pensionsavgiften. 

4 * . 
1. De i 3 § omförmälda familjepensionsavgifterna ingå till familjepen-

sionsfonden för statens befattningshavare, vilken förvaltas av statens pen­
sionsanstalt. 

F r å n nämnda fond skall efter varje budgetårs utgång ett belopp mot­
svarande hälften av de utav kvinnlig befattningshavare enligt denna lag 
för budgetåret erlagda pensionsavgifter överföras till den pensionsfond, 
till vilken befattningshavarens avgifter för egen pensionering skola ingå. 

Av familjepensionsfondens därefter återstående t i l lgångar bestrides 
kostnaden för beredande av familjepension enligt denna lag. 

2. Minst en gång var t tionde år skall fondens ekonomiska ställning ge­
nom vetenskaplig sannolikhetsberäkning undersökas enligt grunder, som 
fastställas av Konungen. 

5 §. 
Pensionsberättigade äro änka, så länge hon lever ogift, samt den av­

lidnes eget arvsberättigade barn, tills det uppnår aderton års ålder. 
Änka äger dock icke pensionsrätt, om äktenskapet ingåtts efter det man­

nen fyllt sextiofem år. 
Pensionsrätt tillkommer ej heller änka efter den, som före uppnådda 

sextiofem levnadsår ingått äktenskap under det han lider av sjukdom, vil­
ken inom sex månader medför hans död, så vida icke genom äktenskapet 
barn legitimerats eller grundad anledning finnes till antagande, a t t sjuk­
domens livsfarliga beskaffenhet vid äktenskapets ingående icke var i t för 
mannen bekant. 

6 §. 
1. F råga om rät t till pension enligt denna lag prövas av statens pen 

sionsanstalt. 
2. Ansökning om familjepension skall, ställd till statens pensionsan 

stalt, ingivas till det ämbetsverk eller den myndighet, den avlidne senast 
tillhört eller varunder han senast lytt ; skolande ämbetsverket eller myn­
digheten med eget utlåtande överlämna ansökningen till pensionsanstalten. 

3. Vid ansökning om pension skall fogas av vederbörande präst utfär­
dat intyg, utvisande den avlidnes namn, födelse- och dödsdag samt de ef­
terlevandes namn och födelsedagar ävensom, där pension sökes för änka, 
hennes civilstånd och den dag, då det äktenskap, som må grunda pensions­
rätt , blivit ingånget. 

4. Då pension beviljas, utfärdas pensionsbrev. 

7 §. 
Pensionsår för bestämmande av familjepensionsbelopp beräknas för tid, 

för vilken den avlidne erlagt familjepensionsavgift enligt denna lag. 
Här jämte beräknas pensionsår för nedan angivna tider: 
a) om den avlidne vid sin död innehade sådan i 1 § avsedd ordinarie be­

fattning, som tillsättes genom förordnande på viss tid, eller då åtnjöt tjän-
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stepension på grund av dylik befattning, for den tid, som vid dödsfallet må 
hava återståt t till den levnadsålder, vid vilken enligt vederbörande tjän­
stepensionslag skyldighet at t erlägga tjänstepensionsavgift senast må upp­
höra; 

b) om den avlidne vid sin död var skyldig at t erlägga familjepensionsav-
gift på grund av annan i 1 § avsedd befattning än som under a) omförmä-
ies, för den tid, som vid dödsfallet må hava återståt t till den i tjänstepen-
sionshänseende för befattningen bestämda pensionsåldern; samt 

c) om den avlidne på grund av annan i 1 § avsedd befattning än som un­
der a) omiormäles, vid sin död åtnjöt invalid- eller sjukpension, för den tid, 
som vid t i l l trädandet av nämnda pension må hava återståt t till den för 
befattningen bestämda pensionsåldern. 
^ Vid beräkning av pensionsår enligt vad nu är sagt skall ej mindre sådan 

tid, för vilken familjepensionsavgift må hava erlagts efter den i 3 § om­
förmälda avgiftsproeenten B, än även, under förutsättning att den för den 
avlidne senast bestämda familjepensionsavgiften utgåt t efter sagda av­
giftsprocent, sådan tid, som avses i a), b) eller c) här ovan, ökas med en 
femtedel. 

8* . 
Familjepensions grundbelopp skall, om för den avlidne pensionsårens 

antal uppgår till minst trettio, utgöra ett belopp, som är lika med familje­
pensionsunderlaget. Uppgår för den avlidne pensionsårens antal icke till 
trettio, skall grundbeloppet var lika med familjepensionsunderlaget, 
minskat med Viao för varje full fjärdedel av år, varmed antalet pensions-
är understiger trettio. 

9 § . 
1. Pension utgår för år räknat : 
a) för änka ensam, med det i 8 § angivna grundbeloppet; 
b) för änka jämte ett eller flera pensionsberättigade barn, med grund­

beloppet förhöjt med fyrtio procent för ett barn och därutöver med tio pro­
cent för varje ytterl igare barn; 

c) för pensionsberättigade barn, då pensionsberättigad änka ej finnes, 
för ensamt barn, med grundbeloppet, 
för två barn, med grundbeloppet förhöjt med fyrtio procent och, 
för fler än två barn, med det för två barn sålunda bestämda pensionsbe­

loppet ökat med tio procent av grundbeloppet för varje barn utöver två. 
2. Av den änka jämte barn tillkommande pension må änkan åtnjuta så 

stor del, som motsvarar åttio procent av grundbeloppet, samt barnet eller 
barnen återstoden. Barn dela dem tillkommande pensionsbelopp sig emel­
lan lika. 

3. För barn, som är pensionsberättigad efter såväl fader som moder, 
beräknas pension enligt de i 1 mom. angivna grunder särskilt efter fadern 
och särskilt efter modern. 

10 i 
1. Pension utgår från och med dagen näst efter den, då den pensionsbe-

rättigades man, fader eller moder avlidit, till och med den månad, var­
under pensionstagaren dör eller hans rä t t till pension eljest upphör. För 
barn, som födes efter faderns död, u tgår dock pension efter fadern först 
från och med dagen näst efter den, då födelsen ägt rum. 

5 —- ,j9t)S. Familjepensionering. 
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2. Pension utbetalas för varje kalenderkvartal i början av månaderna 
mars, juli, september och december. 

Uppgår det i 8 § angivna grundbeloppet icke till fyrtio kronor, skall 
pensionen utbytas mot en ersättning en gång för alla med ett belopp, som 
motsvarar pensionens kapitalvärde. 

11 *. 
Pension, som i denna lag avses, må ej tagas i mät. 

12 §. 
1. Vid behandling inom statens pensionsanstalt av frågor, som avse änd­

ring av denna lag, eller av ärenden, som angå lagens til lämpning och som 
äro av principiell eller eljest större betydelse, förstärkes pensionsanstaltens 
styrelse med särskilda fullmäktige. Ful lmäkt ig äger at t meddela råd och 
upplysningar samt deltaga i överläggningarna men ej i besluten. Det 
åligger fullmäktig att, om hans mening avviker från beslut i ärende, vid 
vars handläggning han närvari t , låta till styrelsens protokoll anteckna 
denna sin avvikande mening. Har beträffande sådant ärende fullmäktig 
anmält skiljaktig mening, skall utdrag av protokollet, upptagande denna 
mening, bifogas expedition i ärendet. Utebliver fullmäktig eller suppleant 
för honom från sammanträde, varti l l han kallats, må detta icke utgöra hin 
der för pensionsanstaltens styrelse a t t avgöra ärendet. 

2. Fullmäktig, till antalet tre jämte lika antal suppleanter för dem, ut­
ses för viss tid av Konungen bland personer, föreslagna av sammanslut 
ningar bland innehavare eller förutvarande innehavare av sådana befatt­
ningar, som avses i 1 §. Förslag, som ovan sägs, skall, för at t vinna av­
seende, upptaga minst dubbelt sä många personer som de, vilka skola med 
ledning av förslaget förordnas till fullmäktige eller suppleanter för dem. 
H a r förslag icke avgivits, medelår Konungen ändock förordnande. 

13 §. 
F r å n tillämpningen av denna lag må genom beslut av Konungen kunna 

undantagas befattningshavare, vilken vid statens övertagande av före­
tag, anstalt eller inrät tning övergått till befattning, som avses i 1 §. 

14 §. 
De närmare föreskrifter, som utöver vad denna lag innehåller kunna 

finnas erforderliga för lagens tillämpning, meddelas av Konungen. 

Denna lag träder i kraft den 

Ö vergångsbestämm elser. 

1. Denna lag äger icke tillämpning å den, som avgåt t från tjänsten före 
det lagen blivit gällande för den befattning, från vilken avgången skett; 
och tillkommer förty icke rä t t till familjepension efterlevande efter så­
dan person. 

2. För manlig befattningshavare, som vid den tidpunkt, då denna lag 
blivit å hans befattning tillämplig, var delaktig i någon av staten under-
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stödd familjepensionskassa för befattningshavare i statens tjänst, skola 
lagens stadganden icke gälla så vitt angår den befattning, på vilken del­
aktigheten grundats, eller annan befattning, till vilken han sedermera må 
övergå, därest med sistnämnda befattning skulle enligt de omedelbart före 
sagda tidpunkt gällande bestämmelser varit förenad skyldighet att till­
höra samma kassa. 

3. För manlig befattningshavare, som vid den tidpunkt, då denna lag 
blivit å hans befattning tillämplig, hade skyldighet att erlägga familje­
pensionsavgift till statens pensionsanstalt, skola lagens stadganden icke 
gälla så vitt angår den befattning, som han omedelbart före nämnda tid­
punkt innehade, eller annan enligt dåvarande bestämmelser med dylik 
skyldighet förenad befattning, till vilken han sedermera må övergå. 

4. För manlig befattningshavare, vilken vid den tidpunkt, då denna lag-
blivit å hans befattning tillämplig, var innehavare av ordinarie befatt­
ning, som tillsättes genom förordnande på viss tid, och då ej var delägare 
i familjepensionskassa, som i 2 punkten omförmäles, skola lagens stad­
ganden icke gälla så vitt angår sistnämnda befattning. 

5. I fråga om den, som före den tidpunkt, då denna lag blivit för honom 
gällande, börjat erlägga avgifter för egen pensionering, skola före­
skrifterna i 3 § 3 mom. så tillämpas som om den tidrymd, varunder tjänste­
pensionsavgifter skola utgå, vore bestämd utan hänsyn tagen till de före 
nyssberorda tidpunkt sålunda gäldade avgifterna; dock att härvid beträf­
fande kvinnlig befattningshavare, som före nämnda tidpunkt varit i så­
dan egenskap underkastad i annan författning meddelade familjepensions-
bestämmelser, henne icke må tillgodoräknas den tid, för vilken hon erlagt 
familjepensionsavgifter enligt sagda bestämmelser. 

6. För kvinnlig befattningshavare, som vid den tidpunkt, då denna lag 
blivit å hennes befattning tillämplig, i sådan egenskap var underkastad i 
annan författning meddelade familjepensionsbestämmelser, skall förutom 
vad under punkt 5 här ovan är stadgat, gälla, 

att pensionsår beräknas jämväl för tid, för vilken familjepensionsav­
gifter erlagts enligt sagda bestämmmelser, 

att så vitt angår befattning, som hon omedelbart före ovannämnda tid­
punkt innehade, familjepensionsavgift enligt denna lag ej erlägges med 
högre belopp för månad än som skulle ålegat henne vid tillämpning av 
samma bestämmelser samt 

att familjepension skall utgå med lägst det belopp och för minst den 
tid, som i förberörda bestämmelser stadgats i fråga om pension till efter­
levande efter innehavare av sist omförmälda befattning. 

7. Familjepensionsavgift skall icke erläggas för tid före det denna lag 
blir å vederbörande tillämplig. 

8. För efterlevande efter den, som vid den tidpunkt, då denna lag blivit 
för vederbörande gällande, innehade i 1 § avsedd befattning, må det i 
8 § omförmälda grundbeloppet icke understiga 384 kronor, därest den av­
lidne vid frånfället var innehavare av eller åtnjöt tjänstepension på 
grund av dylik befattning samt då tillika innehade minst tio tjänstår, be­
räknade enligt de i vederbörande tjänstepensionslag angivna grunder. 
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Bilaga D. 

U t k a s t 

till lag angående rätt till familjepension för efterlevande efter befatt­
ningshavare i statens tjänst. (Alternativ II). 

1 * . 
Katt till familjepension under de villkor och med de inskränkningar, 

som i denna lag stadgas, tillkommer änka och efterlevande barn efter den, 
vilken vid sin död innehar eller t idigare innehaft sådan med tjänstepen­
sionsrätt förenad befattning, som avses i lagen den 
angående rä t t till tjänstepension för t jänstemän inom allmänna civilför­
valtningen m. fl. befattningshavare (civila tjänstepensionslagen) eller i 
lagen den angående rä t t till tjänstepension för 
t jänstemän vid postverket, telegrafverket, statens jä rnvägar och statens 
vattenfallsverk (kommunikationsverkens tjänstepensionslag) eller ock i 
lagen den angående rä t t till tjänstepension för of­
ficerare och underofficerare samt civilmilitära beställningshavare på ak­
tiv stat m. fl. vid försvarsväsendet (militära tjänstepensionslagen). 

2 * . 
1. En var, som är avgiftspliktig enligt någon av de i 1 § omförmälda 

tjänstepensionslagar, är skyldig at t till bestridande av kostnaderna för 
beredande av familjepension åt efterlevande erlägga familjepensionsav­
gift till årl igt belopp, motsvarande nedan angivna procent (avgiftsprocent) 
av det tjänstepensionsunderlag, som är eller, i fråga om den, vilken med 
tjänstepension avgått ur tjänst, senast vari t för den avgiftspliktige gäl­
lande. 

Avgiftsprocenten utgör i fall, då tjänstepensionsavgiften utgår enligt 
den i civila tjänstepensionslagen angivna tariff I I , för man nio procent 
samt för kvinna fyra och en halv procent (avgiftsprocent B) men eljes* 
för man sju och en halv procent samt för kvinna tre och tre fjärdedels 
procent (avgiftsprocent A). 

Om vid sålunda verkställd uträkning av familjepensionsavgiftens årliga 
belopp det erhållna beloppet ej är i helt krontal jämnt delbart med tre. 
skall detsamma höjas till närmast högre sålunda delbara krontal. 

2. Då enligt vederbörande tjänstepensionslag det för den avgiftsplik­
tige gällande avgiftspensionsunderlaget motsvarar ett högre tjänstepen­
sionsunderlag än statspensionsunderlaget, bestämmes familjepensionsav­
giften efter sagda högre tjänstepensionsunderlag. 

3. Familjepensionsavgift erlägges för samma tid och i enahanda ord 
ning, som är bestämd i fråga om den i vederbörande tjänstepensionslag 
föreskrivna pensionsavgiften. 

3 %. 
1. De i 2 § omförmälda familjepensionsavgifterna ingå till familjepen­

sionsfonden för statens befattningshavare, vilken förvaltas av statens pen­
sionsanstalt. 
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Av familjepensionsfondens t i l lgångar bestrides kostnaden för beredande 
av familjepension enligt denna lag. 

2. Minst en gång var t tionde är skall fondens ekonomiska ställning ge 
nom vetenskaplig sannolikhetsberäkning undersökas enligt grunder, som 
fastställas av Konungen. 

4 * . 

Pensionsberättigade äro änka, så länge hon lever ogift, samt den av­
lidnes eget arvsberätt igade barn, tills det uppnår aderton års ålder. 

Änka äger dock icke pensionsrätt, om äktenskapet ingåtts efter det 
mannen fyllt sextiofem år. 

Pensionsrätt tillkommer ej heller änka efter den, som före uppnådda 
sextiofem levnadsår ingått äktenskap under det han lider av sjukdom, vil­
ken inom sex månader medför hans död, så vida icke genom äktenskapet 
barn legitimerats eller grundad anledning finnes till antagande, a t t sjuk­
domens livsfarliga beskaffenhet vid äktenskapets ingående icke var i t för 
mannen bekant. 

5.fc 
1. F råga om rät t till pension enligt denna lag prövas av statens pen-

sionsanstalt. 
2. Ansökning om familjepension skall, ställd till statens pensionsan-

stalt, ingivas till det ämbetsverk eller den myndighet, den avlidne senast 
tillhört eller varunder han senast lytt ; skolande ämbetsverket eller myn­
digheten med eget utlåtande överlämna ansökningen till pensionsanstalten. 

3. Vid ansökning om pension skall fogas av vederbörande präst utfär­
dat intyg, utvisande den avlidnes namn, födelse- och dödsdag samt de 
efterlevandes namn och födelsedagar ävensom, där pension sökes för änka, 
hennes civilstånd och den dag, då det äktenskap, som må grunda pensions-
rätt , blivit ingånget. 

4. Då pension beviljas, utfärdas pensionsbrev. 

6§. 
Vid bestämmande av familjepensions belopp skola tagas i beräkning de 

familjepensionsavgifter, som den avlidne erlagt enligt denna lag. 
Därjämte skola i sådant hänseende tagas i beräkning nedan angivna fa­

miljepensionsavgifter: 
a) om den avlidne vid sin död innehade sådan i 1 § avsedd ordinarie be­

fattning, som tillsättes genom förordnande på viss tid, eller då åtnjöt 
tjänstepension på grund av dylik befattning, de familjepensionsavgifter, 
som vid oförändrad avgiftsplikt därefter skulle ålegat honom, därest han 
fått leva till den ålder, vid vilken enligt vederbörande tjänstepensionslag 
skyldighet at t på grund av befattningen erlägga pensionsavgift senast må 
upphöra; 

b) om den avlidne vid sin död var skyldig a t t erlägga familjepensions­
avgift på grund av annan i 1 § avsedd befattning än som under a) omför 
males, de familjepensionsavgifter, som vid oförändrad avgiftsplikt där 
efter skulle ålegat honom, därest han fått leva till den för befattningen be 
stämda pensionsåldern; samt 

c) om den avlidne på grund av annan i 1 § avsedd befattning än som under 
a) omförmäles vid sin död åtnjöt invalid- eller sjukpension, de familje-
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pensionsavgifter, som vid oförändrad avgiftsplikt skulle ålegat honom ef­
ter t i l l trädandet av nämnda pension, därest han kvarståt t i tjänsten och 
fått leva till den för befattningen bestämda pensionsåldern. 

7 $ . 
Familjepensions grundbelopp skall utgöra för man en sjättedel och för 

kvinna en tredjedel av sammanlagda beloppen av de pensionsavgifter, 
vilka enligt 6 § skola tagas i beräkning. Om vid sålunda verkställd uträkning 
av grundbeloppet detsamma ej är i helt krontal jämnt delbart med fyra, 
skall detsamma höjas till närmast högre sålunda delbara krontal. 

8 i 
1. Pension utgår för år räknat : 
a) för änka ensam, med det i 7 § angivna grundbeloppet; 
b) för änka jämte ett eller flera pensionsberättigade barn, med grund­

beloppet förhöjt med fyrtio procent för ett barn och därutöver med tio 
procent för varje ytterligare barn; 

c) för pensionsberättigade barn, dä pensionsberättigad änka ej finnes, 
för ensamt barn, med grundbeloppet, 
för två barn, med grundbeloppet förhöjt med fyrtio procent och, 
för fler än två barn, med det lör två barn sålunda bestämda pensionsbe­

loppet ökat med tio procent av grundbeloppet för varje barn utöver två. 
2. Av den änka jämte barn tillkommande pension må änkan åtnjuta så 

stor del, som motsvarar åttio procent av grundbeloppet, samt barnet eller 
barnen återstoden. Barn dela dem tillkommande pensionsbelopp sig emel­
lan lika. 

3. För barn, som är pensionsberättigat efter såväl fader som moder, be­
räknas pension enligt de i 1 mom. angivna grunder särskilt efter fadern 
och särskilt efter modern. 

» 

9 i 
1. Pension utgår från och med dagen näst efter den, då den pensionsbc-

rätt igades man, fader eller moder avlidit, till och med den månad, 
varunder pensionstagaren dör eller hans rä t t till pension eljest upp­
hör. För barn, som födas efter faderns död, utgår dock pension efter fa­
dern först från och med dagen näst efter den, då födelsen ägt rum. 

2. Pension utbetalas för varje kalenderkvartal i början av månaderna 
mars, juni, september och december. 

Upgår det i 7 § angivna grundbeloppet icke till fyrtio kronor, skall 
pensionen utbytas mot en ersättning en gång för alla med ett belopp, som 
motsvarar pensionens kapitalvärde. 

10 §. 
Pension, som i denna lag avses, må ej tagas i mät. 

11 % 
1. Vid behandling inom statens pensionsanstalt av frågor, som avse 

ändring av denna lag eller av ärenden, som angå lagens tillämpning och 
som äro av principiell eller eljest större betydelse, förstärkes pensions­
anstaltens styrelse med särskilda fullmäktige. Ful lmäktig äger at t meddela 
råd och upplysningar samt deltaga i överläggningarna men ej i besluten. 
Det åligger fullmäktig att, om hans mening avviker från beslut i ärende, 
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vid vars handläggning han närvari t , låta till styrelsens protokoll anteckna 
denna sin avvikande mening. Ha r beträffande sådant ärende fullmäktig 
anmält skiljaktig mening, skall utdrag av protokollet, upptagande denna 
mening, bifogas expedition i ärendet. Utebliver fullmäktig eller 
suppleant för honom från sammanträde, varti l l han kallats, må detta icke 
utgöra hinder för pensionsanstaltens styrelse at t avgöra ämnet. 

2. Fullmäktige, till antalet tre jämte lika antal suppleanter för dem, 
utses för viss tid av Konungen bland personer, föreslagna av sammanslut­
ningar bland innehavare eller förutvarande innehavare av sådana befatt­
ningar, som avses i 1 §. Förslag, som ovan sägs, skall, för at t vinna av­
seende, upptaga minst dubbelt så många personer som de, vilka skola med 
ledning av förslaget förordnas till fullmäktige eller suppleanter för dem. 
Har förslag icke avgivits, meddelar Konungen ändock förordnande. 

12 §. 
F rån tillämpningen av denna lag må genom beslut av Konungen kunna 

imdantagas befattningshavare, vilka vid statens övertagande av företag, 
anstalt eller inrät tning övergått till befattning, som avses i 1 §. 

13 §. 
De närmare föreskrifter, som utöver vad denna lag innehåller finnas 

erforderliga för lagens tillämpning, meddelas av Konungen. 

Denna lag träder i kraft den 

Övergångsbestämmelser. 

1. Denna lag äger icke tillämpning å den, som avgåt t från tjänsten före 
det lagen blivit gällande för den befattning, från vilken avgången skett. 

2. För manlig befattningshavare, som vid den tidpunkt, då denna lag-
blivit å hans befattning tillämplig, var delaktig i någon av staten under­
stödd familjepensionskassa för befattningshavare i statens tjänst, skola 
lagens stadganden icke gälla så vitt angår den befattning, på vilken del­
aktigheten grundats, eller annan befattning, till vilken han sedermera må 
övergå, därest med sistnämnda befattning skulle enligt de omedelbart före 
sagda tidpunkt gällande bestämmelser vari t förenad skyldighet a t t till­
höra samma kassa. 

3. För manlig befattningshavare, som vid den tidpunkt, då denna lag-
blivit å hans befattning tillämplig, hade skyldighet a t t erlägga familje­
pensionsavgift till statens pensionsanstalt, skola lagens stadganden icke 
gälla så vit t angår den befattning, som han omedelbart före nämnda tid­
punkt innehade, eller annan enligt dåvarande bestämmelser med dylik 
skyldighet förenad befattning, till vilken han sedermera må övergå. 

4. För manlig befattningshavare, vilken vid den tidpunkt, då denna lag 
blivit å hans befattning tillämplig, var innehavare av ordinarie befatt­
ning, som tillsättes genom förordnande på viss tid, och då ej var delägare 
i familjepensionskassa, som i 2 punkten omförmäles, skola lagens stad­
ganden icke gälla så vit t angår sistnämnda befattning. 
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5. I fråga om den, som före den tidpunkt, då denna lag blivit för honom 
gällande, börjat erlägga avgifter för egen pensionering, skola föreskrif­
terna i 2 § 3 mom. så tillämpas som om den tidrymd, varunder tjänste 
pensionsavgifter skola utgå, vore bestämd utan hänsyn tagen till de före 
nyssberörda tidpunkt sålunda gäldade avgifterna; dock at t härvid beträf­
fande kvinnlig befattningshavare, som före nämnda tidpunkt vari t i så­
dan egenskap underkastad i annan författning meddelade familjepensions-
bestämmelser, henne icke må tillgodoräknas den tid, för vilken hon erlagt 
familjepensionsavgifter enligt sagda bestämmelser. 

6. För kvinnlig befattningshavare, som vid den tidpunkt, då denna lag 
blivit å hennes befattning tillämplig, i sådan egenskap var underkastad i 
annan författning meddelade familjepensionsbestämmelser, skall förutom 
vad under punkt 5 här ovan är stadgat, gälla, 

a t t vid tillämpning av stadgandena i 6 § halva beloppet av de familje­
pensionsavgifter, hon före ovannämnda tidpunkt må hava erlagt på grund 
av förberörda familjepensionsbestämmelser, skall anses utgöra familje-
pensionsavgifter enligt denna lag, 

a t t så vi t t angår befattning, som hon omedelbart före ovannämnda tid­
punkt innehade, familjepensionsavgift enligt denna lag ej erlägges med 
högre belopp för månad än som skulle ålegat henne vid tillämpningen av 
samma bestämmelser, samt 

at t familjepension skall utgå med lägst det belopp och för minst 
den tid, som i förberörda bestämmelser stadgats i fråga om pension till ef­
terlevande efter innehavare av sist omförmälda befattning. 

7. Familjepensionsavgift skall icke erläggas för tid före det denna lag 
blivit å vederbörande tillämplig. 

8. För efterlevande efter den, som vid den tidpunkt, då denna lag blivit 
för vederbörande gällande, innehade i 1 § avsedd befattning, må det i 7 § 
omförmälda grundbeloppet icke understiga 384 kronor, därest den avlidne 
vid frånfället var innehavare av eller åtnjöt tjänstepension på grund av 
dylik befattning samt då tillika innehade minst tio tjänstår, beräknade 
enligt de i vederbörande tjänstepensionslag angivna grunder. 
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Utdrag av protokoll, hållet vid 1926 års pensionsutrednings sam­
manträde den 6 december 1927. 

Närvarande: Herr ordföranden samt ledamöterna her rar Eriksson, 
Gustafsson och Lindstedt. 

Företogs till slutlig behandling och justering betänkande angående fa­
milj epensionering för viss icke-ordinarie personal i statens tjänst och be­
slöts att med skrivelse av denna dag detsamma till Kungl. Maj:t ingiva. 

Ledamoten Eriksson avgav härvid följande särskilda y t t rande: 
»Då de sakkunniga haft i uppdrag att verkställa en förberedande under­

sökning rörande det sätt, varpå familjepensionering för viss icke-ordinarie 
personal i statens tjänst lämpligen skulle kunna ordnas, är det själv­
fallet, at t vid uppdragets fullgörande avgörande hänsyn måst tagas till 
den av riksdagen vid olika tillfällen uttalade uppfattningen, a t t statstjä­
narnas familjepensionering i stort sett bör bestridas med deras egna av­
gifter. Såsom de sakkunniga emellertid framhållit, har hitti l ls denna 
grundsats icke helt tillämpats, enär inom vissa förvaltningsområden 
statsbidrag i olika former lämnats till familjepensioneringen. 

Enligt min mening är det icke möjligt a t t lösa familjepensionsfrågan 
för den icke-ordinarie personalen u tan att staten i större utsträckning än 
som för närvarande äger rum beträffande de ordinarie befattningshavar­
na lämnar bidrag till pensioneringskostnadernas bestridande. Den icke 
ordinarie personalen befinner sig nämligen så gott som undantagslöst i 
lågt avlönad ställning och kan därför icke bära så höga pensionsavgifter, 
som erfordras för at t pensionerna skola kunna uppbringas till den storlek, 
som må anses tillfredsställande. Därest familjepensioneringen i huvud 
sak grundas allenast på de avgifter, befattningshavarna äro i stånd att 
erlägga, r iskerar man sålunda, at t pensionsbeloppen bliva så små, a t t ända­
målet med pensioneringen icke vinnes. 

I detta sammanhang vill jag erinra därom, at t inom pensionsstyrelsen 
pågår utredning om möjligheten att i anslutning till den al lmänna folk­
pensioneringen bereda familjeunderstöd åt behövande änkor med försörj­
ningsplikt gentemot minderåriga. Därest staten skulle komma att å taga 
sig en dylik understödsverksamhet, synes det mig billigt, a t t de pensioner, 
som utgå till statstjänares pupiller, genom tillskott av statsmedel erhålla 
en mot dessa famljeunderstöd svarande höjning. 

Dessa av mig anförda synpunkter anser jag böra tagas i beaktande vid 
den vidare behandlingen av förevarande ärende.» 

In fidem: 

Alfred Carlsson. 

6 — 5 9 98. Familjepensionering. 
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